
 
 
 

Broj predmeta: 13-002561/15 
 

 

 

Broj akta:  01.11-1031DS-02/15 
 

 

 

 

 

Datum, 21.09.2015.. godine 

Mjesto, Brļko 

  
 
 
 

 
 

DOKUMENT OKVIRNOG PRORAĻUNA (DOP) 
BRĻKO DISTRIKTA BiH 

2016. ï 2018. godine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brļko, rujan 2015. godine 

 
 
 



 2 

 
Sadrģaj 

Izvrġni saģetakéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 4 

Poglavlje 1: Uvod u Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. - 2018. godine............................................................ 8 

Poglavlje 2: Srednjoroļne makroekonomske pretpostavke i prognozeééééééééééééééééééééé.. 10 

REALNI SEKTORéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé..... 11 

Nedavna ekonomska deġavanjaééééééééééééééééééééééééééééééééééééé...... 11 

Rast 2015. ï 2016. godineééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 12 

Rast 2017. ï 2018. godineéééééééééééééééééééééééééééé................................................. 12 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 13 

Industrijska proizvodnja u BiH 2015. ï 2018. godineééééééééééééééééééééééééééééé... 13 

Pregled industrijske proizvodnje u BiH tijekom 2014. godineé..éééééééééééééééééééééééé. 13 

Pretpostavke industrijske proizvodnje za 2015. godinuééééééééééééééééééééééééééééé. 14 

Pretpostavke industrijske proizvodnje za razdoblje 2016. ï 2018. godineééééééééééééééééééééé. 14 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 15 

Trģiġte rada u BiHééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 16 

Trģiġte rada u 2014. godiniééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé..... 16 

Trģiġte rada ï projekcije 2015. ï 2018. godineéééééééééééééééééééééééééééééééé.. 16 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 17 

Cijene ï pretpostavke 2015. ï 2018. godineééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 17 

Cijene u 2014. godiniéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 17 

Cijene ï projekcije 2015. ï 2018. godineéééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 17 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 19 

Monetarni sektor 2015. ï 2018. godineééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Devizne priļuveéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 

19 

20 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 20 

Prognoza kretanja rasta bankovnih kredita i depozita za razdoblje od 2015. ï 2018. godineééééééééééééééé 20 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 21 

VANJSKI SEKTORéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 

Platna bilanca Bosne i Hercegovineéééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 

Pretpostavke za platnu bilancu 2015. ï 2018. godineééééééééééééééééééééééééééééé... 

Pregled vanjske trgovine u BiH tijekom 2014. godineééééééééééééééééééééééééééééé. 

Pretpostavke kretanja vanjske trgovine u BiH za razdoblje 2015. ï 2018. godinaééééééééééééééééééé 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 

Strana izravna ulaganja za razdoblje 2015. ï 2018. godineéééééééééééééé.ééééééééééééé. 

21 

21 

21 

22 

23 

24 

24 

Riziciéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé.. 25 

SPECIFIĻNOSTI BRĻKO DISTRIKTA BiHéééééééééééééééééééééééééééééééé.. 26 

Privatizacijaéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 31 

Poglavlje 3: Srednjoroļna fiskalna strategijaéééééééééééééé.ééééééééééééééééé... 32 

Projekcije prihoda od neizravnih poreza Uprave za neizravno oporezivanje za razdoblje 2015. ï 2018. godinaéééé.ééé 

Pretpostavkeééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 

32 

32 

Tekuĺi trendovi naplateééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Ukupna naplataéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 

Naplata po vrstama prihodaéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 

Projekcije za 2015. godinuéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Projekcije za razdoblje 2016. ï 2017. godineééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Rizici po projekcijeééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 

Prihodi od neizravnih poreza u korist Brļko distrikta BiHééééééééééééééééééééééééééé... 

33 

33 

35 

43 

44 

45 

46 

Prihodi od izravnih porezaéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 47 

Neporezni prihodiééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 48 

Dotacijeééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 53 

Ukupno raspoloģivi prihodiééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 54 

Ocjena rizikaéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé...... 54 

Izvanproraļunski fondoviéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 55 

Konsolidirani javni prihodi Brļko distrikta BiHééééééééééééééééééééééééééééééé.. 57 

Poglavlje 4: Problematika potroġnje u javnom sektoru Brļko distrikta BiHééééééééééééééééééé 59 

Brutoplaĺe i doprinosiééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 59 

Naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih zastupnikaéééééééééééé..ééééééééééééééé... 61 

Materijalni troġkoviééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 62 

Dotacije i subvencijeéééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 62 

Kapitalna potroġnjaééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé 63 

Otplata dugaééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé... 63 

Sudske presude i rjeġenja, sudska i izvansudska poravnanjaééééééééééééééééééééééééééé 64 

Sredstva priļuveééééééééééééééééééééééééééééééééééééééééé...... 64 

Rashodi izvanproraļunskih fondovaéééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Konsolidirani pregled ukupne javne potroġnje u Brļko distriktu BiH ééééééééééééééééééééééé 

64 

67 

  



 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poglavlje 5: Proraļunski prioriteti za razdoblje 2016. ï 2018. godineééééééééééééééééé...ééé... 69 

Pregled prioriteta proraļunskih korisnikaéééééééééééééééééééééééééééééééé...é. 69 

Analiza proraļunskih prioriteta za razdoblje 2016. ï 2018. godineéééééééééééééééééééééééé. 69 

Temeljni prioriteti i politika Vlade prilikom srednjoroļnog planiranja ééééééé..ééééééééééééééé. 70 

Dodatci Dokumentu okvirnog proraļuna 2016. ï 2018. godineéééééééééééééééé..éé....................... 71 

Dodatak 1: Procjena prihoda proraļuna Brļko distrikta BiH za razdoblje 2016. ï 2018. godineééééééééééééé 73 

Dodatak 2: Poļetni plafoni proraļunskih korisnika po organizacijskim i ekonomskim kategorijama.ééééééééééé 74 

Dodatak 3: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (brutoplaĺe i doprinosi)ééééé.. 85 

Dodatak 4: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (naknade troġkova zaposlenika  i 

skupġtinskih zastupnika )éééééééééééééééééééééééééééééé.......................................... 

 

86 

Dodatak 5: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (materijalni troġkovi)éé.................. 87 

Dodatak 6: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (dotacije i subvencije)éééééé 88 

Dodatak 7: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (kapitalni proraļun)ééééééé 89 

Dodatak 8: Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice rashoda (ukupni rashodi)éééééééé. 90 

Dodatak 9: Dug Brļko distrikta BiH po kreditima za razdoblje 2016. ï 2018. godineéééééééééééé.éééé... 92 



 4 

 
IZVRĠNI SAĢETAK 
 
   U skladu sa Zakonom o proraļunu Brļko distrikta BiH (ĂSluģbeni glasnik Brļko distrikta 
BiHñ, broj 34/08), pripremljen je Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. 
godine.  
 
Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine, predstavlja preliminarni 
nacrt proraļuna Brļko distrikta BiH za fiskalnu 2016. godinu, zajedno s okvirnim planovima za 
naredne dvije godine, odnosno za 2017. i 2018. godinu.  
Ovaj dokument sadrģi projekcije prihoda i rashoda za proraļun Vlade Brļko distrikta BiH kao i 
konsolidirane projekcije ukupnih  javnih prihoda i ukupne javne potroġnje proraļuna Vlade 
Brļko distrikta BiH i financijskih planova izvanproraļunskih fondova (Fond zdravstvenog 
osiguranja i Zavod za zapoġljavanje). 
 
Direkcija za financije Brļko distrikta BiH pripremila je Dokument okvirnog proraļuna uz pomoĺ  
podataka dobivenih od drģavne Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP) i Odjela za 
makroekonomsku analizu pri Upravnom odboru Uprave za neizravno oporezivanje (OMA), 
podataka Agencije za statistiku BiH ï Podruģnica Brļko, Ureda za upravljanje javnom 
imovinom Brļko distrikta BiH, kao i podataka dobivenih od odjela i institucija Vlade  Brļko 
distrikta BiH i izvanproraļunskih fondova Brļko distrikta BiH. 
 
Dokument okvirnog proraļuna takoĽer pripremaju i Ministarstvo financija i trezora  BiH, 
Ministarstvo financija FBiH i Ministarstvo financija RS. 
 
Dokument okvirnog proraļuna Brļko distrikta BiH za razdoblje od 2016. ï 2018. godine sadrģi: 
 
Poglavlje 1: Uvod u Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
Poglavlje 2: Srednjoroļne makroekonomske pretpostavke i prognoze 
Poglavlje 3: Srednjoroļna  fiskalna  strategija 
Poglavlje 4: Problematika potroġnje u javnom sektoru  
Poglavlje 5: Proraļunski prioriteti za razdoblje od 2016. - 2018. godine i 
Dodatke Dokumentu okvirnog proraļuna 2016. ï 2018. godine. 
 
 

Uvod u Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
 

Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine kompleksan je i 
sveobuhvatan dokument srednjoroļnog planiranja u koji su ukljuļene analize i projekcije 
proraļuna Brļko distrikta BiH i financijskih planova izvanproraļunskih fondova. 
S obzirom na to da Dokument okvirnog proraļuna nastoji da kvalitetnije poveģe raspodjelu 
resursa s prioritetnim politikama Vlade, ovaj Dokument predstavlja strateġki temelj za pripremu 
proraļuna Brļko distrikta BiH i financijskih planova izvanproraļunskih fondova. 
Godiġnji proraļun jedan je od kljuļnih instrumenata Vlade Brļko distrikta BiH i omoguĺava 
provoĽenje ciljeva Vladinih politika kroz programe i konkretne aktivnosti. Kljuļni cilj 
srednjoroļnog proraļunskog planiranja, odnosno planiranja Dokumenta okvirnog proraļuna je 
da politike Vlade Brļko distrikta BiH usredotoļi na  makroekonomske, fiskalne politike i politike 
rashoda. U skladu s tim, Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine, 
predstavlja prednacrt proraļuna Brļko distrikta BiH za 2016. godinu i projekcije za naredne 
dvije godine, odnosno prikazuje gornje granice rashoda (plafone) za 2016. godinu za svakog 
proraļunskog korisnika. 
 
Cilj Dokumenta okvirnog proraļuna moguĺe je ostvariti prvenstveno kroz: 
 

a) racionalnu javnu potroġnju 
b) uspjeġnije odreĽivanje prioriteta pri alokaciji javnih resursa i 
c) uļinkovitije koriġtenje raspoloģivih resursa. 



 5 

Gornje granice rashoda ĺe biti poslane svim proraļunskim korisnicima Brļko distrikta BiH  u 
okviru Instrukcija za proraļunske korisnike broj 2, a od kojih se oļekuje da pripreme svoje 
konaļne proraļunske zahtjeve sukladno tim gornjim granicama rashoda.  
 
 

Srednjoroļne makroekonomske pretpostavke i  prognoze 
 

Srednjoroļne makroekonomske pretpostavke i prognoze obuhvaĺaju analizu 
makroekonomskih kretanja u Bosni i Hercegovini koju je izradila Direkcija za ekonomsko 
planiranje (DEP) i makroekonomske pretpostavke i prognoze Brļko distrikta BiH koje je 
izradila Direkcija za financije  Brļko distrikta BiH za razdoblje 2016. ï 2018. godine, a polazeĺi 
od projekcije DEP-a i podataka dobivenih od Agencije za statistiku BiH ï Podruģnica Brļko i 
Ureda za upravljanje javnom imovinom, Sektor raspolaganja Brļko distrikta BiH. 
 
 

Srednjoroļne fiskalne projekcije 
 
 

Ovo poglavlje sadrģi projekcije prihoda u srednjoroļnom razdoblju, do kojih se doġlo na 
temelju politika  prihoda i projiciranih makroekonomskih pokazatelja. 
Procijenjeno je da ĺe ukupni raspoloģivi prihodi u proraļunu Brļko distrikta BiH iznositi 
189.850.481 KM u 2016. godini, 192.312.581 KM u 2017. godini i 196.323.481 KM u 2018. 
godini. 
Strukturu prihoda Brļko distrikta BiH ļine porezni i neporezni prihodi i dotacije. 
 
Naime, porezni prihodi predstavljaju prihode od izravnih poreza i prihode od neizravnih 
poreza.  
Na temelju projekcije prihoda od neizravnih poreza dostavljene od strane OMA-e (Odjeljenje 
za makroekonomske analize pri UNO) i na temelju ostvarenja iz 2014. godine kao i procjene 
ostvarenja za 2015. godinu, planira se da ĺe prihodi od neizravnih poreza koji pripadaju Vladi  
Brļko distrikta BiH iznositi 153.500.000 KM u 2016. godini, 156.500.000 KM u 2017. godini i 
161.500.000 KM u 2018. godini. 
Ġto se tiļe izravnih poreza (Porez na dobit pojedinaca, Porez na dobit poduzeĺa, Porez na 
plaĺe, Porezi na imovinu, Porez na promet posebnih usluga i Porezi na upotrebu dobara ili na 
dopuġtenja koriġtenja dobara i dopuġtenja za izvoĽenje aktivnosti) procijenjeno je da ĺe izravni 
porezi u 2016., 2017. i 2018. godini  iznositi 18.960.000 KM. 
Strukturu neporeznih prihoda u Brļko distriktu BiH ļine: prihodi od nefinancijskih javnih 
poduzeĺa i financijskih javnih institucija, ostali prihodi od imovine, prihodi od privatizacije, 
administrativne pristojbe, sudske pristojbe i sudske naknade, komunalne pristojbe, posebne 
naknade i pristojbe, ostale proraļunske naknade, prihodi od pruģanja javnih usluga i novļane 
kazne. Procjenjuje se da ĺe neporezni prihodi u 2016. godini iznositi 17.239.403 KM, u 2017. 
godini 16.701.503  KM i u 2018. godini 15.712.403 KM.  
 
U strukturi prihoda sredstva tekuĺe dotacije planiraju se ostvariti u 2016., 2017. i 2018. godini 
u iznosu od po 151.078 KM. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
     
 



 6 

 
 
 
 
Kljuļna pitanja upravljanja potroġnjom u  javnom sektoru u Brļko distriktu BiH  
 
 
    Ovo poglavlje predstavlja analizu troġkova brutoplaĺa i doprinosa, naknada troġkova 
zaposlenika i skupġtinskih zastupnika, izdataka za materijal i usluge, dotacija, kapitalnih 
izdataka, otplate duga, sudskih presuda, sudskih i izvansudskih poravnanja i sredstava 
priļuva. 
Ukupna  oļekivana potroġnja  na brutoplaĺe i doprinose u 2016. godini  iznosi 71.093.124 KM. 
Uļeġĺe plaĺa u ukupnim rashodima za 2016. godinu ļini 37,45 %, za 2017. godinu  37,06 % i 
36,10 % u 2018. godini. 
 
Oļekuje se da ĺe u 2016. godini potroġnja na naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih 
zastupnika iznositi 2.025.644KM, u 2017. godini 1.872.397 KM i u 2018. godini 1.847.868 KM.  
 
Procjenjuje se da ĺe proraļunska potroġnja na materijalne troġkove u 2016. godini iznositi 
28.996.108 KM. Trend kretanja materijalnih troġkova pokazuje da ĺe njihovo uļeġĺe u 
ukupnom planu za 2016. godinu iznositi 15,27 %,u 2017. godini 14,90 %, a u 2018. godini 
14,62 % od ukupno planiranih rashoda. 
 
U 2016. godini dotacije i subvencije planirani su u visini od  66.012.341 KM.  
Strukturu dotacija ļine dotacije neprofitnim organizacijama, dotacije pojedincima i subvencije 
privatnim i javnim poduzeĺima. Uļeġĺe dotacija i subvencija u ukupnim troġkovima u 2016. 
godini je 34,77 %, u  2017. godini  34,29 % i u  2018. godini 33,59 %.  
 
U narednom trogodiġnjem razdoblju kretanje kapitalnog proraļuna po godinama iznosi:  
u 2016. godini 8.386.000 KM, u 2017. godini  11.666.000 KM i u 2018. godini 14.536.000 KM. 
 
Planirana sredstva za otplatu duga u 2016. godini iznose 10.440.674 KM, u 2017. godini 
9.281.750 KM i u 2018. godini 10.691.888 KM.  
 
Sredstva za sudske presude i rjeġenja, sudska i izvansudska poravnanja su u 2016., 2017. i  
2018. godini planirana u iznosu od po 2.020.609 KM. 
Uļeġĺe sudskih presuda i rjeġenja, sudskih i izvansudskih poravnanja u ukupnim troġkovima u 
2016. godini je 1,06 %. 
 
Sredstva priļuva planirana su u iznosu od 875.980 KM u 2016. godini, 1.588.963 KM u  2017. 
godini  i 1.706.112 KM u 2018. godini. 
 
 
 
 

Proraļunski prioriteti za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 

U procesu izrade Dokumenta okvirnog proraļuna, u dijelu koji se odnosi na prioritete 
potroġnje, proraļunski korisnici imali su priliku da kroz dostavljene informacije o prioritetnim 
aktivnostima (tablice pregleda prioriteta) sudjeluju u njegovoj izradi.  
 
Vlada Brļko distrikta BiH, kao i Vlade na drugim razinama vlasti u BiH, ima isti problem ï da 
zahtjevi za proraļunskim sredstvima premaġuju razinu sredstava kojima se raspolaģe. 
 
Na temelju dostavljenih informacija, Direkcija za financije naļinila je pregled kljuļnih 
prioritetnih programa, koje su identificirali proraļunski korisnici, a u svezi su s politikom Vlade 
Brļko distrikta BiH i prioritetima razvoja. Dostavljene informacije  predstavljaju temelj za izradu 
poļetnih proraļunskih ograniļenja za razdoblje 2016. ï 2018. godine. 



 7 

 
Poļetna ograniļenja po odjelima i institucijama, odnosno proraļunskim korisnicima za 
razdoblje 2016. ï 2018. godine izraĽena su  uz uvaģavanje postojeĺih politika Vlade.  
Inicijalna ograniļenja (poļetni proraļunski plafoni) polazna su osnova i realan okvir unutar 
kojeg odjeli i institucije Brļko distrikta BiH mogu razviti svoje proraļunske zahtjeve, koji ĺe se 
koristiti pri izradi proraļuna Brļko distrikta BiH za 2016. godinu. Navedena ograniļenja mogu 
biti izmijenjena tijekom samog procesa izrade proraļuna zbog moguĺih odstupanja od 
pretpostavki i promjene politika koriġtenih pri izradi DOP-a. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 
Poglavlje 1: Uvod u Dokument okvirnog proraļuna 
                      za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

 
Dokument okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine kompleksan je i 

sveobuhvatan dokument srednjoroļnog planiranja, koji je pripremila Direkcija za financije i isti je 
integralni dio godiġnjeg proraļunskog ciklusa. Njegova namjera je da postavi strateġki okvir i 
gornje granice resursa unutar kojih bi se trebao pripremiti godiġnji proraļun. On takoĽer daje 
projekcije prihoda i rashoda za razdoblje 2016. ï 2018. godine i identificira kljuļne proraļunske 
opcije i pitanja u svezi s politikom ġto ĺe utjecati na raspodjelu javnih resursa tijekom 
srednjoroļnog razdoblja. 
Kljuļni cilj Dokumenta okvirnog proraļuna jeste da osigura bolju povezanost izmeĽu prioritetnih 
politika Vlade i naļina na koje ona raspodjeljuje javne resurse. 
 
Ovaj Dokument predstavlja preliminarni Nacrt proraļuna odjela i institucija Brļko distrikta BiH 
za 2016. godinu, temelj je za izradu proraļunske instrukcije broj 2 te ukljuļuje privremene 
planove za sljedeĺe dvije godine. 
 
Direkcija za financije pri izradi Dokumenta okvirnog proraļuna nije imala za cilj pretpostaviti 
finalni ishod procesa pripreme i planiranja proraļuna za 2016. godinu, veĺ osigurati polazne 
temelje za ovaj vaģan proces. 
 
Proraļun je primarno sredstvo kojim se Vlada sluģi u implementaciji svojih strateġkih ciljeva. 
On je instrument pomoĺu kojeg se prioriteti Brļko distrikta BiH prenose na usluge, programe i 
aktivnosti, kao odgovor na socijalne i ekonomske potrebe graĽana. UvoĽenjem srednjoroļnog 
okvirnog proraļuna (DOP-a), proraļunski ciklus na razini Brļko distrikta BiH, kao i na ostalim 
razinama vlasti u BiH, usklaĽen je s modernom praksom srednjoroļnog planiranja ļije su 
temeljne karakteristike: 
 

-  jasno definiran proraļunski kalendar ï aktivnosti, rokovi i odgovornosti 

-  jasna fiskalna strategija zasnovana na raspoloģivim sredstvima 

-  raspodjela ograniļenih resursa na najvaģnije ciljeve ekonomske i socijalne politike vlade 

-  unapreĽenje predvidivosti proraļunskih politika i financiranja 

-  osiguranje efikasnijeg i djelotvornijeg koriġtenja kadrovskih i materijalnih resursa kojima 
raspolaģe vlada 

-  transparentnost i odgovornost politika vlade kao i programa i procesa donoġenja odluka  i 

-  moguĺnost da se prilikom donoġenja odluka o strateġkim ciljevima uzmu u obzir i 
financijski uļinci aktivnosti neophodni za provoĽenje tih ciljeva. 

 
Ciklus izrade srednjoroļnog okvirnog proraļuna (DOP-a) Brļko distrikta BiH zasniva se na 
pristupu planiranja proraļuna po metodologiji Ădeset korakañ, kao konceptu srednjoroļnog 
pristupa planiranju proraļuna:  
 
Korak 1 ï ĂInstrukcije broj 1ñ i kalendar s rokovima i nositeljima aktivnosti  
Korak 2 ï Tablice pregleda prioriteta proraļunskih korisnika  
Korak 3 ï Iskaz o makroekonomskoj i fiskalnoj prognozi   
Korak 4 ï Dokument okvirnog proraļuna  
Korak 5 ï ĂInstrukcije broj 2ñ ï Poļetne gornje granice rashoda za proraļunske korisnike    
Korak 6 ï Zahtjevi proraļunskih korisnika  
Korak 7 ï Rasprave s proraļunskim korisnicima 
Korak 8 ï Usvajanje prijedloga proraļuna od strane Vlade i slanje prijedloga Skupġtini na 

razmatranje i usvajanje 
Korak 9 ï Organiziranje javnih rasprava od strane Skupġtinskog povjerenstva za proraļun  
Korak 10 ï Skupġtinska rasprava  i usvajanje proraļuna.



 9 

  

Grafikon 1.1.  Srednjoroļno planiranje i priprema proraļuna u Brļko distriktu BiH u 10 koraka 
 
 
 
 

 
 
Na grafiļkom prikazu mogu se vidjeti informacije u svezi s aktivnosti na pripremi DOP-a Brļko distrikta BiH za razdoblje 2016. ï 2018. godine i 
godiġnjeg proraļuna za 2016. godinu.

 

Velj. Oģuj. Trav. Svib. Lip. Srp. Kol. Ruj. List. Stud. Pros. 

Velj 
Instrukcije za proraļunske korisnike br. 1 
Nositelji aktivnosti i proraļunski kalendar 

1. korak 
Instrukcije za pregled proraļuna i proraļunski  

kalendar 

 
3. korak 

Iskaz o srednjoroļnoj makroekonomskoj i fiskalnoj prognozi 

2. korak 
Pregled prioriteta proraļunskih 

korisnika 

4. korak 
Dokument okvirnog proraļuna 

5. korak 
Instrukcije i poļetne gornje granice rashoda za proraļunske 
korisnike  

6. korak 
Zahtjevi proraļunskih korisnika  

7. korak 
Rasprave sa proraļunskim korisnicima 

8. korak 
Usvajanje prijedloga proraļuna od strane Vlade i njegovo slanje 
Skupġtini na razmatranje i usvajanje 

9. korak 
Organiziranje javnih rasprava od strane 
Skupġtinskog povjerenstva za proraļun 

10. korak 
Usvajanje proraļuna  
od strane Skupġtine 

Srp. 
Instrukcije za proraļunske korisnike br. 2  

Poļetna proraļunska ograniļenja i instrukcije za izradu zahtjeva za godiġnji proraļun  

Sijeļ. 



 10 

        
  Poglavlje 2: Srednjoroļne makroekonomske pretpostavke i prognoze 
 
 

Ovo poglavlje sadrģi temeljne makroekonomske pretpostavke na kojima su zasnovane 
preliminarne procjene nacrta proraļuna institucija BiH, proraļuna entiteta, kao i proraļuna Brļko 
distrikta BiH za razdoblje od 2016. do 2018. godine. 
U prvom dijelu poglavlja dana je analiza makroekonomskih trendova i srednjoroļna 
makroekonomska prognoza na razini BiH, koju je izradila DEP (Direkcija za ekonomsko 
planiranje).  
U drugom dijelu poglavlja istaknute su neke od specifiļnosti kao i prognoze temeljnih 
makroekonomskih pokazatelja u svezi s Brļko distriktom BiH, koje je izradila Direkcija za 
financije Brļko distrikta BiH, polazeĺi od projekcije DEP-a i podataka Agencije za statistiku BiH ï 
Podruģnica Brļko. 
 
 

Tablica 2.1.: Makroekonomski pokazatelji za razdoblje 2013. ï 2018. godine 
 

 

Indikator  

Sluģbeni 

podatci 
Projekcije 

  2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

Nominalni BDP u mil. KM  28.027 28.195 29.146 30.465 32.188 34.182 

Nominalni rast u % 2,6 0,6 3,4 4,5 5,7 6,2 

BDP deflator (prethodna godina = 100) 101,9 100,0 100,7 
101,

3 

102,

0 

101,

7 

Realni BDP u mil. KM (prethodna godina = 100) 27.501 28.198 28.930 30.078 31.565 33.607 

Realni rast u %  0,7 0,6 2,6 3,2 3,6 4,4 

Inflacija mjerena indeksom potroġaļkih cijena u % -0,1 -0,7 1 0,9 1,2 1,5 

Potroġnja u mil. KM  28.815 29.126 29.736 30.530 31.610 32.738 

Vladina potroġnja u mil. KM 5.986 6.106 6.216 6.340 6.530 6.726 

Privatna potroġnja u mil. KM  22.829 23.020 23.520 24.190 25.080 26.012 

Investicije (bruto) u stalna sredstva u mil. KM 4.703 5.256 5.787 6.463 7.158 7.989 

Vladine investicije u mil . KM  1.041 1.302 1.497 
1.72

1 

2.01

4 

2.35

7 

Privatne investicije u mil. KM 3.662 3.954 4.291 4.741 5.144 5.633 

Nacionalna bruto ġtednja u % BDP-a 11,5 11,6 12,9 13,7 14,4 15,5 

Bilanca tekuĺeg raļuna u mil. KM -1.548 -2.087 -2.184 -2.330 -2.448 -2.719 

Bilanca tekuĺeg raļuna u % BDP-a -5,5 -7,4 -7,5 -7,6 -7,6 -8,0 

Nominalni rast uvoza u % -1,8 7,2 6,2 4,6 4,5 5,2 

Nominalni rast izvoza u % 5,8 2,9 7,9 7,6 7,9 8,0 

 

 

 



 11 

 
 
 
U oģujskim projekcijama DEP je na bazi dostupnih pokazatelja procijenio da je realni ekonomski 
rast BiH u 2014. godini bio 1 %. Naģalost, nakon svega nekoliko tjedana doġlo je do znaļajne 
revizije podataka platne bilance BiH, koja je bitno utjecala na procjenu ekonomskog rasta.  
Naime, za potrebe statistike nacionalnih raļuna, pa prema tome i projekcija ekonomskog rasta, 
koristi se robni izvoz i uvoz konzistentan s definicijama iz najnovije metodologije platne bilance 
(koja se u BiH koristi u proteklih godinu dana). Ovdje se kao robni izvoz (uz male statistiļke 
prilagodbe) uglavnom tretira tzv. redovit izvoz roba, dok se od izvoza nakon unutraġnje obrade 
(takoĽer korigiranog za statistiļke prilagodbe) oduzima uvoz na unutraġnju obradu kako bi se 
dobila neto stavka izvoza usluga dorade. Dakle, ova stavka u platnoj bilanci i nacionalnim 
raļunima predstavlja izvoz usluga (a ne roba). Na ovaj naļin se umanjuje obujam vanjske 
trgovine u odnosu na prikaz iz mjeseļnih priopĺenja BHAS. U 2014. godini nastao je problem 
kada je jedan od najveĺih bh. izvoznika administrativno preklasificiran s procedure izvoza nakon 
unutraġnje obrade na redovit izvoz. Ovo je ujedno dovelo i do sliļnog preklasificiranja njegovog 
uvoza na redovitu proceduru. Time je vjeġtaļki proizveden skok robnog izvoza u platnoj bilanci 
(pa prema tome i nacionalnim raļunima) uz nagli pad usluga dorade. Ovo je, ne samo utjecalo 
na DEP-ovu procjenu kretanja bilance vanjske trgovine, nego i cjelokupnog ekonomskog rasta 
za 2014. godinu. Problem je u velikoj mjeri otklonjen spomenutom nedavnom revizijom platne 
bilance nakon ļega je uslijedila revizija veĺ uraĽenih DEP-ovih projekcija. Korekcijom procjene 
za 2014. godinu izmijenjena je osnovica projekcije za 2015. godinu i sva naredna razdoblja. 
 

 

 
 
REALNI SEKTOR 
 
Nedavna ekonomska deġavanja 
  
Izlazak eurozone iz recesije nakon dvije godine negativnog rasta, smanjenje svjetskih cijena, 
deflacija, poplave u drugom tromjeseļju i nepovoljna hidroloġka situacija u hidoelektranama bili 
su meĽu najznaļajnijim faktorima ekonomskog rasta BiH u 2014 godini. Iako je ekonomski rast u 
okruģenju bio dosta skroman sa stopom od svega 0,8 % na razni eurozone to je ipak bilo 
poboljġanje u odnosu na pad od 0,5 % iz 2013. godine. Iako nisu potpuno zaustavljene, recesije 
u Hrvatskoj i Italiji umanjene su i svedene na negativnih 0,5 % dok je recesija iz 2013. godine u 
Sloveniji (od 1 %) preokrenuta u realni rast od 2,6 %. Pored Slovenije, meĽu vaģnijim 
trgovinskim partnerima i izvorima inostranih novļanih priljeva, Njemaļka je takoĽer ostvarila 
zapaģen rast sa stopom od 1,5 %. Poboljġano eksterno okruģenje je u znaļajnoj mjeri stimuliralo 
ekonomsku aktivnost u prvom tromjeseļju kada je ostvaren realni rast od 3,2 % (g/g) i to 
usprkos deflaciji uslijed pada svjetskih cijena i pada proizvodnje elektriļne energije uslijed 
nepovoljne hidroloġke situacije.  
Naģalost, u svibnju je doġlo do velikih elementarnih nepogoda tijekom kojih je poplavama 
uniġten ili privremeno onesposobljen znaļajan broj domova, poljoprivrednih prinosa, stoke, 
industrijskih postrojenja, rudnika i sl. Ovo je dovelo do naglog smanjenja ekonomske aktivnosti u 
drugom u odnosu na prvo tromjeseļje od 1,2 %, odnosno smanjenja u odnosu na drugi kvartal 
2013. godine od 0,5 %. Ļak ni ovako velike padavine nisu bile dovoljne da iskompenziraju 
nepovoljnu hidroloġku situaciju u hidroelektranama i zaustave pad proizvodnje i izvoza elektriļne 
energije. Izvjestan napredak je napravljen veĺ u treĺem tromjeseļju kada je ostvaren blag 
godiġnji ekonomski rast od 0,6 %. Dostupni indikatori ukazuju da je daljnje poboljġanje 



 12 

nastavljeno i u ļetvrtom tromjeseļju, tako da se na kraju godine oļekuje ekonomski rast u BiH 
od 0,6 %. 
 
 
Rast 2015. ï 2016. godine 
 
U razdoblju 2015. ï 2016. godine oļekuje se nastavak stupnjevitog poboljġanja eksternog 
okruģenja i jaļanje ekonomskog rasta u BiH. Oļekivano jaļanje ekonomskog rasta i 
zaposlenosti u okruģenju trebalo bi osigurati znaļajan rast ne samo izvoza, nego i domaĺe 
traģnje koja se u znaļajnoj mjeri financira inostranim priljevima. U posljednjim (zimskim) 
projekcijama DG ECFIN-a oļekuje se stupnjevito jaļanje ekonomskog rasta eurozone sa 
stopom od 1,3 % u 2015., a 1,9 % u 2016. godini. Pri tome se 2015. godine oļekuje izlazak 
Italije i Hrvatske iz recesije i daljnje jaļanje rasta od 1 % u Hrvatskoj, a 1,6 % u Italiji 2016. 
godine. Pozitivan utjecaj na ekonomski rast u BiH moglo bi imati i projicirano ubrzavanje rasta u 
Austriji na 0,8 % u 2015. godini i 1,5 % naredne godine. Rast u Njemaļkoj 2015. godine bi 
trebao ostati na razini prethodne godine, dok se ubrzanje na stopu od 2 % oļekuje 2016. 
godine. Pored stupnjevitog poboljġanja eksternog okruģenja, projekcije ekonomskog rasta BiH 
za 2015./16. godinu podrazumijevaju odsustvo elementarnih nepogoda (suġa i poplava) i 
normalnu hidroloġku situaciju u hidroelektranama i uobiļajenu razinu remonta u 
elektroenergetskom sustavu. TakoĽer, oļekivana stabilizacija svjetskih cijena trebala bi 
zaustaviti deflaciju u 2015. godini koja je u prethodnom razdoblju predstavljala ozbiljnu prijetnju 
za ekonomski rast BiH. Nakon toga se oļekuje inflacija 2016. i narednih godina. 
  
Spomenuti faktori i pretpostavke trebali bi dovesti do stupnjevitog jaļanja ekonomskog rasta u 
BiH na 2,6 % 2015. godine, a 3,2 % 2016. godine. Stupnjevito normaliziranje situacije i vraĺanje 
ekonomije na uzlazni trend upuĺuje da bi ovaj rast trebao biti noġen, prije svega, domaĺom 
traģnjom uz skroman negativan doprinos vanjskotrgovinskog deficita. Ovo u velikoj mjeri 
odgovara strukturi rasta u pretkriznom razdoblju uz, ovaj put, neġto slabiji negativan utjecaj 
bilance vanjske trgovine. Drugim rijeļima, oļekivano stupnjevito poveĺanje broja zaposlenika i 
realnih plaĺa noġeno proizvodnjom i izvozom, rast tekuĺih priljeva iz inozemstva i izravnih 
stranih ulaganja trebali bi dovesti do rasta finalne potroġnje od 1,7 % i investicija od 8,3 % 2015. 
godine. Ovo ukljuļuje i znaļajan realni rast investicija opĺe vlade od 10,4 % uz neznatan realni 
rast vladine potroġnje. Sliļan rast traģnje oļekuje se i u 2016. godini, kada bi finalna potroġnja 
trebala rasti realnom stopom od 1,8 %, a investicije 7,4 %. U isto vrijeme oļekuje se znatan 
realni rast izvoza od 6,8 % 2015. godine i blago usporavanje na stopu od 6 % 2016. godine, kao 
posljedica baznog uļinka iz ranijeg razdoblja. S druge strane, visok realni rast uvoza od 8,2 % u 
2014. godini, koji je u velikoj mjeri bio posljedica poveĺane uvozne ovisnosti (s obzirom na to da 
je znatan dio domaĺih proizvodnih kapaciteta bio barem privremeno onesposobljen) trebao bi biti 
umanjen u narednom razdoblju. Otuda je projiciran znatno niģi uvozni rast od 5,7 % u 2015., 
odnosno 4 % 2016. godine. Time je, s obzirom na relativno stabilan rast domaĺe traģnje, 
pojaļan ukupan ekonomski rast u ovom razdoblju. 
 
 
 
Rast 2017. ï 2018. godine 
 
U razdoblju 2017. ï 2018. godine oļekuje se daljnje stupnjevito jaļanje ekonomskog rasta u BiH 
i to prvenstveno kao posljedica sve povoljnijeg eksternog okruģenja. Tako je za 2017. godinu 
projiciran rast od 3,6 %, nakon ļega slijedi daljnje ubrzavanje na 4,4 % 2018. godine. Sliļno kao 
i u prethodnih par godina, oļekuje se da bi ovo ubrzavanje rasta trebalo biti prvenstveno noġeno 
domaĺom traģnjom uz zanemariv utjecaj bilance vanjske trgovine.  



 13 

 
 
Rizici 
 
Glavni rizici za ostvarenje ovih projekcija povezani su s (ne)ostvarivanjem pretpostavki iz 
vanjskog sektora u svezi s ekonomskim rastom u okruģenju, kretanjem svjetskih cijena, 
vremenskih prilika i sl. 

 
 

Industrijska proizvodnja u BiH 2015. ï 2018. godine 

 
Pregled industrijske proizvodnje u BiH tijekom 2014. godine 
 
U prethodnih nekoliko godina, kretanje industrijske proizvodnje u Bosni i Hercegovini odreĽeno 
je uzajamnim djelovanjem niza unutraġnjih i vanjskih faktora. Promjene domaĺe traģnje bile su 
manje znaļajne i odraģavale su se ponajviġe kroz energetski sektor, rudarstvo i veoma mali dio 
preraĽivaļke industrije, dok su deġavanja na izvoznim trģiġtima imala primarnu ulogu i praktiļki 
u potpunosti odreĽivala kretanje industrijske proizvodnje u BiH. Prema preliminarnim podatcima 
BHAS-a za 2014. godinu,  Bosna i Hercegovina je zabiljeģila stagnaciju fiziļkog obujma 
industrijske proizvodnje.1 Stagnacija industrijske proizvodnje u BiH posljedica je izrazito teġkih 
uvjeta poslovanja tijekom cijele godine. Naime, uz mnoġtvo akumuliranih problema, industrijska 
proizvodnja u BiH tijekom 2014. godine bila je izloģena nezapamĺenoj prirodnoj katastrofi i 
poplavama tijekom svibnja, ġto je u velikoj mjeri odredilo razniu proizvodnje na kraju godine. 
Pored domaĺih izazova, bh. industrija tijekom 2014. godine bila je izloģena dosta stagnantnoj 
poslovnoj aktivnosti u neposrednom meĽunarodnom ekonomskom okruģenju koju su 
karakterizirale slaba izvozna traģnja i pad svjetskih cijena roba.2 Kronoloġki gledano, nakon 
ohrabrujuĺeg rasta industrijske proizvodnje koji je u prvom kvartalu 2014. godine iznosio 4,5 %, 
veĺ tijekom drugog kvartala uslijed svibanjskih poplava doġlo je do naglog pada proizvodnje koja 
se usprkos odreĽenim pozitivnim pomacima u drugom polugodiġtu nije uspjela znatnije oporaviti 
do kraja godine. Promatrano po sektorima, pozitivan doprinos industrijskoj proizvodnji ostvaren 
je samo u domeni preraĽivaļke industrije, koja je usprkos velikim izazovima tijekom 2014. 
godine zabiljeģila godiġnji rast proizvodnje od 3,8 % u odnosu na prethodnu godinu. Potrebno je 
takoĽer istaĺi da je ovo poveĺanje proizvodnje tijekom 2014. godine predstavljalo i glavni razlog 
poveĺanja ukupnog bh. izvoza roba na kraju godine. S druge strane, sektor za proizvodnju 
elektriļne energije uslijed visoke osnovice iz prethodne godine i niske razine proizvodnje u 
hidroelektranama tijekom 2014. godine, zabiljeģio je godiġnji pad proizvodnje od oko 10 % i na 
taj naļin onemoguĺio rast industrijske proizvodnje u BiH. Sektor rudarstva, koji ukljuļuje rudnike 
uglja, metala i ostalih ruda  i ļini oko 13 % ukupne industrijske proizvodnje u BiH, tijekom 2014. 
godine zabiljeģio je smanjenje proizvodnje od oko 2 % i imao je negativan utjecaj na ukupnu 
industrijsku proizvodnju u BiH. Ako se industrijska proizvodnja u BiH promatra po entitetima, 
evidentno je da je situacija bila priliļno ujednaļena bez znatnijeg rasta proizvodnje. 

 
 
 
 
 
 

                                                      
1 Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine, Priopĺtenje, ĂIndeks obujma industrijske proizvodnje u Bosni i Hercegovini za  

prosinac 2014. godineñ, 26. 1. 2015. godine. 
2 European Commission, Directore ï General for Enterprise and Industry , ĂIndustrial Policy Indicators and Analysisñ, n. 10/ 2014 



 14 

 
 
 
Pretpostavke industrijske proizvodnje za 2015. godinu 
 
Posljednje raspoloģive projekcije DG ECFIN-a za 2015. godinu nagovjeġtavaju djelomiļno 
poboljġanje ekonomskih aktivnosti i blago jaļanje ekonomskog rasta u zemljama EU od 1,7 % u 
odnosu na prethodnu godinu.3 OdreĽeni  kratkoroļni indikatori ukazuju  da je poslovna aktivnost 
u EU na neġto viġoj razini u odnosu na prethodnu godinu, pa je tako industrijska proizvodnja u 
EU u odnosu na sijeļanj prethodne godine poveĺana za 1,5 %.4 Ovo potvrĽuje i Markit ĂPMI- 
Purchasing Managers Composite Output Indexñ koji je u oģujku 2015. dostigao vrijednost od 
54,1, ġto je najviġa razina u posljednje 4 godine.5 Sva ova deġavanja u meĽunarodnom 
ekonomskom okruģenju trebala bi imati pozitivne implikacije na regiju, a u konaļnici i na Bosnu i 
Hercegovinu. Sukladno tome, tijekom 2015. godine oļekuje se stupnjeviti oporavak industrijske 
proizvodnje u BiH. BiH bi tijekom 2015. godine trebala u velikoj mjeri sanirati ġtete nastale 
poplavama tako da bi i ukupni poslovni ambijent trebao biti dosta povoljniji u odnosu na 
prethodnu godinu. S druge strane, industrijska proizvodnja u BiH, koja je u velikoj mjeri izvozno 
orijentirana, trebala bi biti potpomognuta pozitivnim deġavanjima u meĽunarodnom 
ekonomskom okruģenju, a to se posebno odnosi na trgovinske partnere iz EU.  Oporavak 
ekonomije zemalja EU pozitivno ĺe se odraziti na proizvodne procese, kako u ġiroj regiji, tako i u 
Bosni i Hercegovini. Poveĺana razina izvozne traģnje rezultirat ĺe poboljġanjem proizvodnje u 
svim sektorima industrijske proizvodnje u BiH gdje se prema projekcijama DEP-a oļekuje 
godiġnji rast proizvodnje od oko 4,8 %.6 Industrijske grane koje imaju visoko uļeġĺe u strukturi 
preraĽivaļke industrije u BiH i uglavnom su izvozno orijentirane (metalna industrija, strojarska i 
autoindustrija, drvna industrija i proizvodnja namjeġtaja i kemijska industrija) trebale bi dodatno 
iskoristiti svoj izvozni potencijal tijekom 2015. godine. S druge strane, proces rekonstrukcije 
poplavljenih podruļja i nastavak investicijskog ciklusa u infrastrukturu tijekom 2015. godine, 
trebao bi rezultirati osjetnijim poveĺanjem proizvodnje u onim industrijskim granama koje su 
determinirane domaĺom traģnjom (proizvodnja graĽevinskog materijala i metalnih proizvoda).  
 
Tijekom 2015. godine oļekuje se da bi energetski sektor, koji ima veoma vaģnu ulogu u ukupnoj 
industrijskoj proizvodnje i ukljuļuje rudnike, sektor za proizvodnju elektriļne energije i 
proizvodnju derivata nafte, trebao ostvariti poveĺanje proizvodnje od preko 5 %, ġto ĺe dodatno 
poboljġati razinu ukupne industrijske proizvodnje u BiH. 

 

 
Pretpostavke industrijske proizvodnje za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
S obzirom na to da se potpuni oporavak veĺine industrija u EU oļekuje u razdoblju 2016. ï 
2018. godine, izvjesno je oļekivati da ĺe ova deġavanja omoguĺiti i potpuni oporavak 
industrijske proizvodnje u BiH. U ovom razdoblju oļekuje se potpuna konsolidacija EU trģiġta, 
oporavak privatne potroġnje, prevladavanje problema oko financiranja poduzeĺa i intenziviranje 
vanjskotrgovinske razmjene izmeĽu zemalja EU. Pozitivan doprinos industrijskoj proizvodnji u 
EU treba oļekivati i od mjera koje su sadrģane u dokumentu EC-a ĂCommunication for a 
European Industrial Renaisanceñ, a tiļu se jaļanja industrijske baze i konkurentnosti u zemljama 

                                                      
3 European Commission, Directore ï General for Economic and Financial Affairs , ĂEuropean Economic Forcastñ,  2015 
4 Eurostat, ĂEuroindicators-industrial productionñ 12. oģujak 2015. 
5 Markit ĂNews Release ï Markit Flash Eurozone PMIñ,  24. oģujak 2015. 
6 Projekcija  DEP-a,  oģujak 2015. godine. 



 15 

EU.7 Ova pozitivna deġavanja u neposrednom okruģenju trebala bi rezultirati poveĺanjem  
iskoriġtenosti  industrijskih kapaciteta u BiH.  
 
Oļekuje se da ĺe ovo poveĺanje kapaciteta rezultirati poveĺanjem broja zaposlenika i u 
konaļnici  poveĺanjem proizvodnje u preraĽivaļkoj industriji BiH na razinu predkriznog 
razdoblja, kada je BiH ostvarivala rekordne stope rasta u regiji. 
 
Planirana investicijska ulaganja u infrastrukturu i energetiku takoĽer bi trebala znatno doprinijeti  
jaļanju, kako graĽevinskog sektora u BiH, tako i onih grana  preraĽivaļke industrije koje su usko 
povezane sa graĽevinarstvom. TakoĽer se oļekuje da energetski sektor, koji je u prethodnom 
razdoblju bio jedan od nositelja industrijske proizvodnje, nastavi pozitivan trend rasta 
proizvodnje i dodatno osnaģi industrijsku proizvodnju u BiH u navedenom razdoblju.8  
 
Znatan doprinos poboljġanju industrijske proizvodnje u BiH i jaļanju njene konkurentske pozicije  
trebale bi dati i konkretne mjere entitetskih vlada, koje su sadrģane u sektorskim strateġkim 
dokumentima.9 Prema projekcijama DEP-a ovo bi trebalo rezultirati godiġnjim poveĺanjem bh.  
industrijske proizvodnje od oko 6 % u odnosu na prethodnu godinu. 
 

 

 
Grafikon 2.1.:  Rast industrijske proizvodnje u BiH za razdoblje 2007. ï 2018. godina 
 

                                          
 

      Izvor: BHAS*10 i Projekcije DEP-a, oģujak 2015. godine 
 

 

Rizici   
 
Potencijalni rizik za navedenu situaciju predstavlja neizvjesnost i joġ uvijek nedovoljno siguran 
ekonomski oporavak u uģem i ġirem meĽunarodnom ekonomskom okruģenju. Visoka razina 
integracije sa zemljama EU i regije  kroz trgovinske i financijske tokove praktiļki odreĽuje 

                                                      
7 European Commission, ĂCommunication from the EC to The European Parliament, The Council and The European and Social 

Committee of the Regions, For a European Industrial Renaissanceò,  Bruxeelles, veljaļa 2014. 
8 U razdoblju 2016. ï 2018. godine planirano je puġtanje u pogon novih proizvodnih  kapaciteta u sektoru za proizvodnju 

elektriļne energije. 
9 Za pregled planiranih mjera pogledati: 

¶ Federacija Bosne i Hercegovine, Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije, Proļiġĺeni tekst akcijskog plana 

za realizaciju projekata, ĂRazvoj industrijske politike u FBIH 2011. ï 2015ñ, Mostar, prosinac 2013. god. 

¶ Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva RS, ĂSektorska strategija razvoja industrije RSñ, Banja Luka 2009. god 
10 U  grafikonu  prikazani su sluģbeni podatci BHAS-a koje DEP koristi u izradi svojih analiza na temelju potpisanog protokola o 

meĽusobnoj razmjeni podataka. 



 16 

kretanje industrijske proizvodnje u BiH. Eventualno pogorġanje situacije na EU trģiġtu, posebno 
u sluļaju zemalja koje su glavni trgovinski partneri BiH,  predstavlja najveĺi rizik po oporavak  
industrijske  proizvodnje u BiH.  

 
Trģiġte rada u BiH 
 
Trģiġte rada u 2014. godini 

 
Na trģiġtu rada u BiH tijekom 2014. godine registrirane su naznake stupnjevitog oporavka. 
Prosjeļan broj zaposlenih osoba u BiH u 2014. godini uveĺan je za 1,7 % (g/g) i iznosio je 
701,611 tisuĺa. Intenzitet rasta broja zaposlenika bio je brģi u usporedbi s 2013. godinom, a 
prosjeļan broj nezaposlenih osoba po prvi put od 2009. godine smanjen je (0,5 % g/g). 
Administrativna stopa nezaposlenosti u BiH u 2014. godini smanjena je za 0,6 p. p. i iznosi 43,9 
% (anketna stopa je 27,5 %). Najveĺi rast broja zaposlenika bio je u podruļju preraĽivaļke 
industrije i djelatnosti pruģanja smjeġtaja, pripreme i usluģivanja hrane. Prosjeļna netoplaĺa u 
2014. godini iznosila je 830,00 KM i nominalno je veĺa za 0,4 % (g/g). Pri tome, realni rast plaĺa 
bio je neġto veĺi zahvaljujuĺi deflaciji. Primanja umirovljenika uveĺana su u oba bh. entiteta. 
Prosjeļna mirovina u BiH u 2014. godini iznosila je 353,00 KM12 i nominalno je veĺa za 4,9 % u 
odnosu na 2013. godinu. 
 

 
Trģiġte rada ï projekcije 2015. ï 2018. godine 
 
Smanjenje broja nezaposlenih osoba u BiH u sijeļnju 2015. godine (uz porast broja zaposlenika) 
ukazuje na nastavak procesa oporavka trģiġta rada u 2015. godini.13 Na EU trģiġtu rada se 
takoĽer oļekuje umjereno smanjenje stope nazaposlenosti i poveĺanje broja zaposlenika u EU, 
uz brģi ekonomski rast u odnosu na 2014. godinu.14 Kao i prethodnih godina, opravak trģiġta 
rada trebao bi biti determiniran obujmom investicija, vanjske trgovine i uopĺe poslovnim 
ambijentom. Uz pretpostavljeni ekonomski rast15 u BiH se u 2015. godini oļekuje stupnjevito 
smanjenje stope nezaposlenosti. Broj zaposlenika u BiH trebao bi biti veĺi u odnosu na 2014. 
godinu, a intenzitet rasta bit ĺe preteģito determiniran zapoġljavanjem u privatnom sektoru (zbog 
proraļunskih ograniļenja u javnoj administraciji). U domeni netoplaĺa oļekuje se umjeren rast u 
odnosu na 2014. godinu, odnosno razina prosjeļene netoplaĺe u BiH trebala bi biti preteģito 
odreĽena obujmom poslovne aktivnosti i plaĺama u privatnom sektoru16. Prosjeļna plaĺa i broj 
zaposlenika u BiH u 2015.  godini mogli bi biti veĺi za 0,5 % i 1,7 % (g/g) respektivno. 
 
U 2016. godini, uz pretpostavljeni ekonomski rast, oļekuje se nastavak pozitivnih deġavanja na 
bh. trģiġtu rada. Prema posljednjim predviĽanjima Europske komisije, u EU se oļekuje 
smanjenje stope nazaposlenosti i poveĺanje broja zaposlenika, uz ekonomski rast potaknut 
investicijama i trgovinom.17 Na taj naļin obujam poslova bh. poduzeĺa mogao bi biti veĺi (uz 
poveĺanu razinu potraģnje) i opĺenito poslovna klima bi trebala biti povoljnija. Sve navedeno bi 

                                                      
11 Privremeni podatak. Izvor: BHAS. 
12 Prosjeļna mirovina u BiH izraļunata je na temelju entitetskih razina mirovina ponderiranih odnosom ukupnog broja 

umirovljenika u svakom od bh. entiteta. 
13 U sijeļnju 2015. broj nezaposlenika smanjen je 1,1 % (g/g), a broj zaposlenika u BiH poveĺan je za 2,1 % (g/g). 
14 Izvor: EK, European Economic Forecast, zima 2015. 
15 DEP projekcije. 
16 Privatni sektor u analizi obuhvaĺa sva podruļja djelatnosti izuzev javne uprave, zdravstva i obrazovanja. 
17 Izvor: EK, European Economic Forecast, zima 2015.  



 17 

trebalo stvoriti uvjete za poveĺanje netoplaĺa i broja zaposlenika. Pretpostavlja se da bi 
prosjeļna netoplaĺa mogla biti veĺa za 1,5 %, a broj zaposlenika za 1,8 % (g/g). 
 
U 2017. i 2018. godini oļekuje se nastavak pozitivnih deġavanja na trģiġta rada. Uveĺanje 
obujma investicija, trgovine i industrijske proizvodnje trebalo bi imati pozitivan utjecaj na 
kreiranje novih radnih mjesta i uveĺanje prosjeļnih netoplaĺa. Broj zaposlenih osoba u 
privatnom sektoru nastavio bi se uveĺavati po brģoj stopi u odnosu na javni sektor. Na temelju 
spomenutog, oļekuje se da ukupan broj zaposlenika u BiH u 2017. godini bude uveĺan za 2 %, 
odnosno 2,1 % u 2018. godini. Rast obujma poslova bh. poduzeĺa takoĽer bi se pozitivno 
odrazio na zarade zaposlenika. Pretpostavlja se da bi prosjeļna netoplaĺa u BiH mogla biti veĺa 
za 1,9 % u 2017. godini, odnosno 2,1 % u 2018. godini. 
 

 

Tablica 2.2.: Odabrani indikatori na trģiġtu rada 
 

  2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

Broj zaposlenika u EU (g/g) 0,9 % 0,7 % 0,9 % n/a n/a 

Stopa nezaposlenosti u EU 10,2 % 9,8 % 9,3 % n/a n/a 

Stope rasta broja zaposlenih osoba u BiH (g/g) 1,7 % 1,7 % 1,8 % 2,0 % 2,1 % 

Stope rasta prosjeļne netoplaĺe u BiH (nom. g/g) 0,4 % 0,5 % 1,5 % 1,9 % 2,1 % 

Izvor: Za EU, European Economic Forecast, zima 2015. Za BiH, BHAS, DEP projekcije 2015. ï 2018. 

 

 

 
Rizici  
 
Osnovni rizici za ostvarenje projekcija na trģiġtu rada prvenstveno su razina potraģnje, investicija 
i obujam trgovine, ne samo u BiH nego i u EU. Nezadovoljavajuĺi poslovni ambijent mogao bi 
utjecati na ukupan ekonomski rast i usporiti pozitivna deġavanja na trģiġtu rada, odnosno 
poveĺanje broja zaposlenika i netoplaĺa. 
 
 

Cijene ï pretpostavke 2015. ï 2018. godina 
 
Cijene u 2014. godini 
 
U BiH je u 2014. godini zabiljeģena deflacija od 0,9 % (g/g). Smanjenje opĺe razine cijena je 
veĺinski determinirano eksternim faktorima poput svjetskih cijena nafte i hrane, dok su domaĺi 
faktori imali neġto manji utjecaj. Cijene u BiH u 2014. godini najviġe su smanjene u odjeljcima 
hrane i bezalkoholnih piĺa, odjeĺe i obuĺe i prijevoza. U odjeljku hrane i bezalkoholnih piĺa 
cijene su smanjene za 2,7 % (g/g). Pod utjecajem svjetskih cijena nafte doġlo je do smanjenja 
cijena u odjeljku prijevoza od 1 % (g/g). U okviru stanovanja, vodoopskrbe, elektriļne energije, 
plina i drugih energenata zabiljeģena je deflacija od 0,3 % (g/g). Cijene elektriļne energije nisu 
se znaļajno mijenjale (izuzev sezonskih izmjena), a cijene plina niģe su za 5,3 % (g/g), ġto je 
posljedica smanjenja cijena u IV. kvartalu 2013. godine. Jedini odjeljak sa znatnim rastom cijena 
je alkohol i duhan (6,9 % g/g), zbog poveĺanje akciza na cigarete i duhan u 2014. godini.  
  
 
Cijene ï projekcije 2015. ï 2018. godina 
 



 18 

Zbog utjecaja svjetskih cijena energenata i hrane na bh. cijene, prilikom izrade projekcija za 
promatrane godine, uzete su u obzir pretpostavke o kretanju cijena navedenih proizvoda 
(eksterni faktori). TakoĽer su uzeti u obzir domaĺi faktori koji bi mogli doprinijeti promjeni cijena 
(akcize, cijene komunalija i sl.). Prema projekcijama Europske komisije18 cijene nafte na 
svjetskom trģiġtu bi trebale biti neġto niģe u 2015. godini u odnosu na 2014. godinu. Sliļno je sa 
cijenama hrane i plina, koje bi takoĽer trebale biti niģe u promatranoj godini.19 U skladu s 
navedenim, Europska komisija za 2014. godinu predviĽa da bi inflacija u EU trebala iznositi 0,2 
%. U BiH se takoĽer ne oļekuje znatan rast opĺe razine cijena uzimajuĺi u obzir promjene cijena 
energenata i hrane na svjetskom trģiġtu. Od domaĺih faktora koji doprinose promjeni cijena, 
uzeto je u obzir novo uveĺanje akciza20 na cigarete i duhan, ġto je nastavak procesa 
usklaĽivanja akciza s europskom regulativom. TakoĽer je uzeto u obzir poskupljenje elektriļne 
energije.21 U razdoblju izrade projekcija nije bilo najave promjene cijena ostalih komunalija. Na 
temelju navedenog, u BiH se u 2015. godini oļekuje skroman rast cijena od 0,2 % (g/g).  
 
U 2016. godini, prema projekcijama22 Europske komisije i Svjetske banke oļekuje se 
stabilizacija cijena energenata i hrane na svjetskom trģiġtu. Cijene nafte i plina nakon smanjenja 
u 2015. godini trebale bi stupnjevito rasti.23 Sliļno je i s cijenama hrane koje bi se trebale 
skromno uveĺati. Navedene promjene utjecale bi na razinu inflacije u EU koja bi mogla biti veĺa 
u odnosu na prethodnu godinu (tablica ispod). U BiH se takoĽer oļekuje rast cijena u 2016. 
godini zbog navedenih promjena. Prilikom izrade projekcija uzet je u obzir i nastavak 
usklaĽivanja akciza na cigarete i duhan s EU regulativom, pa se u BiH u 2016. godini oļekuje 
inflacija od 1 %.  
 
Imajuĺi u vidu da se prema projekcijama Svjetske banke u 2017. i 2018. godini oļekuje stabilan i 
umjeren rast cijena hrane, nafte i plina pretpostavlja se da bi inflacija u BiH mogla iznositi 
izmeĽu 1,3 % i 1,5 %. 
 

 
 
 
 

Tablica 2.3: Pretpostavke o kretanju svjetskih cijena nafte, hrane i inflacije u BiH i EU 
 

  2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

Sirova nafta (Brent, $) 99,7 53,0 61,5 n/a n/a 

Indeks hrane (stopa rasta g/g) -3,7 % -5,7 % 0,7 % n/a n/a 

CPI BiH -0,9 % 0,2 % 1,0 % 1,3 % 1,5 % 

CPI EU 0,6 % 0,2 % 1,4 % n/a n/a 

 

Izvor: Za CPI EU, naftu i hranu, European Economic Forecast, zima 2015. Za CPI BiH, BHAS i DEP  

projekcije 2015. ï 2018. 

 

                                                      
18 Izvor: European Economic Forecast, zima 2015. godine. 
19 Izvor za projekcije cijena plina, MMF, Price forecast, sijeļanj 2015. Za cijene hrane izvor projekcije Europska komisija. 
20 Poveĺanje akciza na cigarete i duhan u 2015. godini. Minimalna akciza za paklicu cigareta od 20 komada iznosi 2,00 KM, a 

posebna akciza 1,05 KM za istu paklicu. Akciza na duhan iznosi 80,00 KM po kilogramu. Izvor: Odluka o utvrĽivanju 

posebne i minimalne akcize na cigarete i iznos akcize na duhan za puġenje za 2015. godinu. 
21 U FBiH je od 2015. godine uveĺana cijena elektriļne energije. Izvor: FERK. 
22 European Economic Forecast, zima, 2015 i Commodity Price Forecast, sijeļanj 2015. godine. 
23 Izvor: Svjetska banka i Europska komisija. 



 19 

 
 
 
Rizici 
 
Osnovi rizici za ostvarenje projekcija cijena (naroļito u 2015. godini) podijeljeni su u dvije 
skupine: eksterni i domaĺi. Eksterni rizici odnose se na znatna smanjenja cijena nafte i hrane na 
svjetskom trģiġtu koja bi doprinijela sporijem rastu opĺe razine cijena, a u ekstremnom sluļaju i 
nastavku deflacije. Domaĺi rizici su prvenstveno povezani sa neplaniranim promjenama cijena 
komunalija. 

 
 
Monetarni sektor 2015. ï 2018. godine 
 
U 2014. godini ukupna novļana masa iznosila je 17,4 mlrd. KM, ġto je u odnosu na 2013. godinu 
poveĺanje od 7,8 %. Svi depoziti koji ulaze u sastav novļane mase, kao i gotovina izvan banaka 
zabiljeģili su pozitivan rast g/g. Najveĺi doprinos rastu ukupne novļane mase dali su ostali i 
prenosivi depoziti u domaĺoj valuti (2,4 p. b. i 2,2 p. b., respektivno), a zatim slijede gotovina 
izvan banaka (1,7 p.b.), ostali depoziti u inozemnoj valuti (0,8 p.b.) i prenosivi depoziti u 
inozemnoj valuti (0,7 p.b.)24. U tablici 2.4. dan je detaljan pregled kretanja monetarnih agregata. 
 
 

Tablica 2.4.: Kretanje monetarnih agregata u BiH (u mil. KM na kraju razdoblja) 

Godina 

Gotovina 

izvan 

banaka 

Prenosivi 

depoziti u 

domaĺoj 

valuti  

M1 

Ostali 

depoziti u 

domaĺoj 

valuti  

Prenosivi 

depoziti u 

inozemnoj 

valuti  

Ostali 

depoziti 

u inoze-

mnoj 

valuti  

QM M2 

  1 2 3 = 1 + 2 4 5 6 7 = 4 + 5 + 6 8 = 3 + 7 

I. ï XII . 

2013. 
2.542 4.153 6.696 3.006 1.189 5.203 9.399 16.094 

I. ï XII . 

2014. 
2.812 4.510 7.322 3.397 1.305 5.326 10.029 17.351 

  Stopa rasta g/g 

I. ï XII . 

2013. 
5,3% 11,4% 9,0% 12,5% 12,9% 3,2% 7,2% 7,9% 

I. ï XII . 

2014. 
10,6% 8,6% 9,4% 13,0% 9,8% 2,4% 6,7% 7,8% 

Izvor: Centralna banka BiH 

 

Iako se u 2014. godini oļekivalo usporavanje rasta depozita zbog poplava u svibnju i kolovozu, 
a i zbog minornih pozitivnih kretanja na trģiġtu rada, ukupni depoziti ostvarili su brģi rast u 
odnosu na 2013. godinu za 1,6 p. b25. Kako je rast prvenstveno bio generiran od strane sektora 
stanovniġtva, moģe  se oļekivati da ĺe i u narednom razdoblju ponaġanje ovog sektora imati 
najznaļajniji utjecaj na kretanje ukupnih depozita i novļane mase. 
 
U razdoblju 2015. ï 2018. godine oļekuje se nastavak ekonomskog rasta u BiH, pa samim tim i 
pozitivan uļinak na razvoj monetarnog sektora, odnosno oļekuje se nastavak rasta depozita 

                                                      
24 U prenosive depozite ulaze depoziti po viĽenju i sl., dok u ostale depozite ulaze ġtedni, oroļeni depoziti i sl. 
25 U 2014. godini 83,8 % ukupne novļane mase ļinili su depoziti, a 16,2 % gotovina izvan banaka. 



 20 

(koji ulaze u sastav M2), kao i gotovine izvan banaka. Stopa rasta M2 mogla bi se kretati od 4 do 
6% (g/g). 
 

 
Devizne priļuve 
 
Devizne priļuve na kraju 2014. godine iznosile su 7,8 mlrd. KM, ġto je u odnosu na kraj 2013. 
godine poveĺanje od 10,7 %. Iako je rast izvoza bio znatno usporeniji u odnosu na rast uvoza u 
2014. godini, novi priljevi kao ġto su tranġe po standby aranģmanu s MMF-a u drugoj polovini 
godine, dodatna inozemna zaduģivanja i novi priljevi u vidu doznaka iz inozemstva i sl., doveli su 
do brģeg rasta deviznih priļuva u 2014. godini u odnosu na godinu ranije. 
 
Iako ekonomki rast i razvoj ovisi i o mnogo faktora unutar zemlje, na malu otvorenu ekonomiju 
kao ġto je BiH, razvoj vanjskotrgovinskih partnera ima jednako velik utjecaj, a najveĺi 
vanjskotrgovinski partner jeste EU. Prema predviĽanjima MMF-a i Europske komisije26 pred 
eurozonom i EU jeste pozitivan, ali skroman ekonomski rast. Od kretanja vanjskotrgovinske 
razmjene BiH, novih zaduģivanja javnog sektora i otplate javnog vanjskog duga, kao i priljeva u 
vidu kompenzacije zaposlenika, doznaka i sliļno, ovisit ĺe i kretanje deviznih priļuva, ali se 
moģe oļekivati da rast ipak uspori u odnosu na 2014. godinu. 
 
 
Rizici 
 
Prethodno navedena kretanja mogu se oļekivati samo ako ne doĽe do znaļajnih promjena 
izvana u smislu ekonomskih poremeĺaja glavnih vanjskotrgovinskih partnera BiH, a koje bi 
utjecale na loġe performanse u vanjskotrgovinskom sektoru, slabljenje industrijske proizvodnje, 
investicija i krajnje potroġnje. 
 

 
 
Prognoza kretanja rasta bankovnih kredita i depozita za razdoblje od 2015. ï 2018. godine 
 
U 2014. godini bankovni sektor poslovao je s pozitivnim financijskim rezultatom u iznosu od 
177,6 mil. KM27. Iako je zabiljeģeno manje smanjenje ukupnih prihoda (-0,7 % g/g), znatno 
smanjenje ukupnih rashoda (13,8 % g/g), doġlo je do pozitivnog poslovnog rezultata na razini 
ukupnog bankovnog sektora. Kreditna aktivnost i dalje je skromna, pa tako ukupni krediti biljeģe 
rast od 2,8 %, ġto je sliļno rastu iz 2013. godine. S druge strane, ukupni depoziti biljeģe veĺi rast 
u odnosu na godinu ranije (8,5 % g/g) zahvaljujuĺi rastu depozita sektora stanovniġtva, a i 
depozita opĺe vlade.  
 
Prema procjeni DEP-a, u 2015. godini oļekuje se nastavak ekonomskog oporavka bh. 
ekonomije (rast vanjskotrgovinske razmjene, krajnje potroġnje i investicija). Moģe se oļekivati 
stupnjevito smanjenje broja nezaposlenih osoba praĺeno rastom broja zaposlenih osoba i 
umjeren rast netoplaĺa (u nominalnom smislu). Kako se ne oļekuje znaļajan pomak kod 
netoplaĺa, pritisak na dohodak graĽana mogao bi biti prisutan i u 2015. godini. MeĽutim, na 
raspoloģiv dohodak graĽana velik utjecaj imaju i tekuĺi priljevi iz inozemstva, koji uveliko 

                                                      
26 Izvor: European Commission, ĂEuropean Economic Forecast ï zima 2015ñ, veljaļa 2015, str. 150, 160; International Monetary 

Fund, ĂWorld Economic Outlook Updateñ, siijeļanj 2015. 
27 Ukupan financijski rezultat, ukupni prihodi i rashodi i ostali podatci iz izvjeġĺa o dobitku i gubitku su nekonsolidirani podatci. 

Izvor: entitetske agencije za bankarstvo. 



 21 

pomaģu jednom dijelu stanovniġtva, a za koje se ne oļekuje da ĺe imati negativan trend kretanja 
u narednom razdoblju. Kombinirano, navedeni faktori ne bi trebali dovesti do znaļajne promjene 
kretanja depozita stanovniġtva, pa tako ni ukupnih depozita28 u odnosu na 2014. godinu. 
 

S druge strane, u 2015. godini, oļekuje se manji rast krajnje potroġnje koja ĺe dijelom biti 
financirana bankovnim kreditima. MeĽutim, kretanje kredita bit ĺe uvjetovano kako potraģnjom s 
jedne strane, tako i ponudom s druge strane. Ponuda kredita uveliko ĺe ovisiti o kretanju 
domaĺih depozita, buduĺi da postoji trend smanjena inozemne pasive banaka unazad nekoliko 
godina, odnosno prisutan je trend smanjenja izloģenosti inozemnih banovnih grupacija u BiH29. 
TakoĽer, ponuda ĺe ovisiti i o kvaliteti kreditnog portfolija koji je u 2014. godini zabiljeģio 
poboljġanje. Jaļe kreditiranje bh. sektora ĺe izostati i u 2015. godini, ali ipak bi trebalo biti veĺe u 
odnosu na 2014. godinu. 
 
U razdoblju od 2016. do 2018. godine oļekuje se nastavak rasta potraģnje za bh. proizvodima 
od strane vanjskotrgovinskih partnera, kao i jaļanje domaĺe potraģnje, a ġto ĺe imati pozitivan 
uļinak na vanjskotrgovinsku razmjenu BiH. U ovom razdoblju takoĽer se oļekuje i rast 
industrijske proizvodnje i investicija kao i daljnja stabilizacija trģiġta rada. Ovakva kretanja 
trebala bi se pozitivno odraziti i na aktivnosti banovnog sektora. Rast kredita mogao bi se kretati 
od 5 ï 6 %. Sliļne godiġnje stope rasta mogu se zadrģati i na strani depozita (6 ï 8 %). 
 
 
Rizici 
 
Prethodno navedena kretanja mogu se oļekivati samo ako ne doĽe do znaļajnih poremeĺaja 
izvana u smislu ekonomskih poremeĺaja glavnih vanjskotrgovinskih partnera BiH, a koji bi 
utjecali na loġe performanse u vanjskotrgovinskom sektoru, slabljenje industrijske proizvodnje, 
investicija i krajnje potroġnje. Ovakva negativna kretanja odrazila bi se na bh. banovni sektor u 
vidu daljnjeg poveĺanja nenaplative aktive, odnosno kredita, pada potraģnje za novim kreditima, 
poveĺanja kamatnih stopa na kredite, a u ekstremnom sluļaju i odljeva domaĺih depozita. 
 

 
 
VANJSKI SEKTOR 

 
Platna bilanca Bosne i Hercegovine 
 
Prema dostupnim podatcima za 2014. godinu, deficit tekuĺeg raļuna u okviru platne bilance 
Bosne i Hercegovine iznosio je 2,064 milijardi KM, ġto predstavlja poveĺanje za 36,8 % u 
odnosu na prethodnu 2013. godinu. Navedeno poveĺanje deficita tekuĺeg raļuna bilo je 
uzrokovano porastom uvoza roba i usluga u promatranom razdoblju za 7,2 % i poveĺanjem 
izvoza za 2,9 %.  
 
 
Pretpostavke za platnu bilancu 2015. ï 2018. godine 

 
Na bazi projekcija DEP-a, obujam vanjskotrgovinske razmjene u razdoblju 2015. ï 2018. godine 
bi se poveĺao, uz znaļajne stope nominalnog rasta uvoza (4,5 ï 6,2 %) i izvoza (7,6 ï 8 %), ġto 

                                                      
28 Depoziti stanovniġtva imaju najveĺe uļeġĺe u ukupnim depozitima, pa tako i najveĺi utjecaj. 
29 Izvor: CBBiH, podatci o inozemnoj aktivi i pasivi komercijalnih banaka u BiH. 



 22 

bi imalo utjecaj na produbljivanje deficita na tekuĺem raļunu BiH. U razdoblju od 2015. ï 2017. 
deficit tekuĺeg raļuna tako bi biljeģio skromniji rast (2,8 ï 4,3 %) u odnosu na 2014. godinu, a 
veĺ od 2018. godine doġlo bi do poveĺanja rasta deficita tekuĺeg raļuna za oko 9,5 %.  
 
Oļekuje se da bi financiranje deficita tekuĺeg raļuna bilo u velikoj mjeri omoguĺeno priljevima 
financijskih sredstva iz inozemstva (kroz socijalne beneficije i doznake graĽana iz inozemstva, 
izravne strane investicije i ostale investicije).  
 

 

 

 

 

Tablica 2.5: Projekcije kretanja deficita tekuĺeg raļuna BiH za razdoblje 2014. ï 2018. 
 

Izraģeno u  

milijun ima KM  
2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

TEKUĹI RAĻUN -2.064 -2.121 -2.213 -2.278 -2.495 

1. UVOZ 15.532 16.491 17.242 18.020 18.964 

2. IZVOZ  9.256 10.008 10.799 11.677 12.628 

3. TEKUĹI TRANSFERI 4.212 4.362 4.230 4.065 3.840 

4. KAPITALNI RAĻUN 516 531 542 558 575 

      

U procentima (%) BDP-a 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

TEKUĹI RAĻUN -7,4 -7,5 -7,6 -7,6 -8,0 

1. UVOZ 53,0 54,5 54,5 53,9 53,4 

2. IZVOZ  30,7 32,0 33,0 33,7 34,2 

3. TEKUĹI TRANSFERI 14,9 15,0 13,9 12,6 11,2 
Izvor: projekcije DEP-a 

 

 
Pregled vanjske trgovine u BiH tijekom 2014. godine 
 
Vremenske nepogode i poplave koje su tijekom svibnja 2014. godine zahvatile BiH s jedne 
strane, i skroman ekonomski rast glavnih trgovinskih partnera (slaba izvozna traģnja) i niska 
razina svjetskih cijena roba, s druge strane, u velikoj mjeri odredili su razinu i kretanje 
vanjskotrgovinske robne razmjene sa svijetom. Unatoļ ovim izazovima, BiH je tijekom 2014. 
godine ostvarila poveĺanje ukupne robne razmjene sa svijetom u odnosu na prethodnu godinu. 
Ovo poveĺanje robne razmjene tijekom 2014. godine posljedica je  istovremenog  rasta izvoza i 
uvoza roba,  s tim da je stopa rasta uvoza uslijed rasta domaĺe traģnje bila neġto viġa u odnosu 
na izvoz. U konaļnici ovo je dovelo smanjenja pokrivenosti uvoza izvozom, poveĺanja  robnog 
deficita, a vanjskotrgovinska robna razmjena imala je negativan doprinos u ekonomskom rastu 
BiH tijekom 2014. godine.  
 
Tijekom 2014. godine bh. izvoz bio je izloģen velikim domaĺim (svibanjske poplave) i vanjskim 
(nepovoljno meĽunarodno okruģenje) izazovima. Usprkos tome, ostvaren je realan rast ukupnog 
izvoza roba i usluga od 3,8 %. Potrebno je takoĽer istaĺi da su kretanja izvoza roba i izvoza 
usluga bila podjednaka s ostvarenim stopama rasta od 3,9 %, odnosno 3,8 %.30 Najveĺi 
doprinos rastu izvoza ostvaren je u kategoriji intermedijarnih proizvoda koji tradicionalno imaju 

                                                      
30 Centralna banka Bosne I Hercegovine, podatci iz platne bilance za IV. kvartal 2014. godine 



 23 

najveĺu zastupljenost od oko 38 % i samim tim imaju najveĺi utjecaj na kretanje bh. izvoza. U 
okviru ove kategorije klasificirane su tradicionalno izvozne industrije baznih metala, drvnih i 
kemijskih proizvoda. Iako kapitalni proizvodi u ukupnom bh. izvozu imaju uļeġĺe od oko 14 %, 
tijekom 2014. godine u ovoj kategoriji proizvoda ostvaren je znaļajan napredak u odnosu na 
prethodnu godinu. Ovo poveĺanje izvoza kapitalnih proizvoda tijekom 2014. godine ostvareno je 
zahvaljujuĺi dvoznamenkastim stopama rasta izvoza strojeva, ureĽaja i automobilskih 
komponenti u okviru kojih najvaģniju ulogu imaju dijelovi sjedala (autopresvlake). Pozitivan 
doprinos rastu bh. izvoza tijekom 2014. godine ostvaren je i u kategorijama trajnih i netrajnih 
proizvoda za ġiroku potroġnju u okviru kojih su najviġe stope rasta ostvarene u proizvodnji obuĺe 
i namjeġtaja. S druge strane, tijekom 2014. godine najznaļajnija smanjenja izvoza, odnosno 
negativan doprinos rastu bh. izvoza, ostvarena su u kategoriji aluminija, prehrambenih proizvoda 
i elektriļne energije. 
 

Tijekom 2014. godine u Bosni i Hercegovini registriran je realni rast ukupnog uvoza roba i usluga 
od 8,2 % u odnosu na prethodnu godinu. Jaļanje domaĺe traģnje od 2,8 % (rast finalne 
potroġnje i investicija) rezultiralo je realnim poveĺanjem uvoza roba od 8,2 %, dok je uvoz usluga 
tijekom 2014. godine ostvario neġto viġu stopu rasta od 8,8 %. Najveĺe poveĺanje bh. uvoza 
tijekom 2014. godine ostvareno je u kategoriji kapitalnih proizvoda, prije svega zbog poveĺanja 
ukupnih investicija. Pozitivan doprinos rastu bh. uvoza ostvaren je i u svim ostalim kategorijama 
uvoza, osim energije. Smanjenje uvoza energenata u BiH, u okviru kojeg najznaļajniji udio imaju 
sirova nafta i derivati nafte, jesu posljedica pada proizvodnje nafte i drastiļnog pada cijene nafte 
na svjetskom trģiġtu u odnosu na prethodnu godinu.  
 

 
Pretpostavke kretanja vanjske trgovine u BiH za razdoblje 2015. ï 2018. godine 
 
Trenutaļno raspoloģivi kratkoroļni indikatori ukazuju na jaļanje poslovne aktivnosti u zemljama 
EU, dok se prema projekcijama DG ECFIN-a iz veljaļe 2015. godine u zemljama eurozone 
oļekuje ekonomski rast od 1,3 % u odnosu na prethodnu godinu. Prema izvjeġĺu DG ECFIN-a 
niska razina cijena nafte, deprecijacija eura i kvantitativne olakġice ï Extended Asset Purchase 
Programme od strane ECB-a i europski investicijski plan ï EU Investment Plan predstavljat ĺe 
glavne mehanizme za poveĺanje ekonomske aktivnosti i intenziviranje vanjskotrgovinske 
razmjene, kako unutar EU, tako i s treĺim zemljama.31 Oļekuje se da bi ove mjere trebale imati 
pozitivne implikacije na vanjskotrgovinsku razmjenu u regiji. Ovo jaļanje izvozne traģnje tijekom 
2015. godine trebalo bi rezultirati poveĺanjem vanjskotrgovinske robne razmjene u BiH. Oļekuje 
se da bi osnaģena izvozna traģnja trebala rezultirati poveĺanjem proizvodnje u preraĽivaļkoj 
industriji, ġto bi u konaļnici rezultiralo poveĺanjem realnog rasta bh. izvoza roba i usluga od 6,8 
% u 2015. godini.32 Osim preraĽivaļke industrije tijekom 2015. godine, pozitivan doprinos rastu 
izvoza oļekuje se i u sektoru za proizvodnju elektriļne energije, gdje se uslijed poboljġanja 
proizvodnje oļekuje poveĺanje izvoza od oko 10 %. S druge strane, oļekivani rast privatne 
potroġnje i investicija i intenziviranje ekonomskih aktivnosti trebalo bi rezultirali realnim 
poveĺanjem uvoza roba i usluga od 5,7 % u odnosu na prethodnu godinu. U konaļnici, ovo bi 
trebalo rezultirati blagim rastom vanjskotrgovinskog deficita od oko 4,2 %, dok bi pokrivenost 
uvoza izvozom bila blago poboljġana na oko 58,8 %. 
 
Za razdoblje 2016. ï 2018. godine predviĽa se stabilizacija ekonomskih prilika i neġto sigurniji 
ekonomski rast, praĺen rastom, kako domaĺe, tako i inostrane traģnje za robama. Navedeni rast 
trebao bi rezultirati poveĺanjem vanjskotrgovinske razmjene neġto viġim stopama rasta izvoza 

                                                      
31 European Commission, Directore ïGeneral for Economic and Financial Affairs ,ñEuropean Economic Forcastñ,  2015 
32 Projekcija DEP-a, mart 2015. 



 24 

roba u odnosu na uvoz. Nositelj bh. izvoza u ovom razdoblju bi trebale biti tradicionalno izvozne 
grane bh. preraĽivaļke industrije (bazni metali, drvopreraĽivaļka industrija i proizvodnja 
namjeġtaja i proizvodnja autokomponenti). Imajuĺi u vidu znaļaj sektora za proizvodnju 
elektriļne energije u strukturi bh. izvoza kao i planirano puġtanje u pogon novih proizvodnih 
kapaciteta u okviru ovog sektora, moģe se oļekivati znaļajniji doprinos rastu ukupnog bh. 
izvoza. Oļekivane stope realnog rasta izvoza roba i usluga u razdoblju 2016. ï 2018. godine 
iznosile bi 6,0 %, 5,4 %, 4,7 % respektivno. S druge strane, rast domaĺe traģnje praĺen 
porastom zaposlenika i njihovih primanja doveo bi do rasta uvoza roba. Stope realnog rasta 
uvoza roba i usluga u razdoblju 2016. ï 2018. godina bile bi 4,0 %, 3,5 %, 3,2 % respektivno. 
Tako se u promatranom razdoblju, uslijed neġto brģeg rasta izvoza i poveĺanja njegovog udjela 
u BDP-u, u odnosu na uvoz moģe oļekivati stabilizacija vanjskotrgovinskog deficita i neġto bolja 
pokrivenost uvoza izvozom na dulji rok.  
 

 

Rizici 
 
Prethodno navedena kretanja mogu se oļekivati ako se ne desi neki od sljedeĺih dogaĽaja: 
turbulencija u funkcioniranju ekonomija glavnih trgovinskih partnera BiH, naglo poveĺanje 
izvoznih i uvoznih cijena glavnih robnih kategorija izvoza i uvoza, smanjenje industrijske 
proizvodnje, investicija, potroġnje, ali i novih elementarnih nepogoda ili bilo ļega drugog ġto bi 
utjecalo na pogorġanje vanjskotrgovinske razmjene. 
 
 

 
 Strana izravna ulaganja za razdoblje 2015. ï 2018. godine 
 
Prema CBBiH, izravna strana ulaganja su nakon devet mjeseci 2014. godine iznosila 554,5 mil. 
KM (ļime je veĺ gotovo dostignut projicirani iznos od 600 milijuna za 2014. godinu), ġto je viġe 
za 20 % u odnosu na isto razdoblje prethodne godine. Najznaļajnija investicija obuhvaĺena 
ovom projekcijom jeste ulaganje od strane EFT skupine za izgradnju TE Stanari i proġirenje 
postojeĺeg rudnika (preko 105 mil. KM u prvih 9 mjeseci). EFT skupina je potpisala koncesijske 
ugovore za izgradnju TE Stanari i proġirenje postojeĺeg rudnika (ugovor za gradnju s Dongfang 
Electric Corporation). U isto vrijeme izgradit ĺe se i hidroelektrana HE Ulog (ugovor s kineskom 
kompanijom Sinohidro). Ukupna ulaganja u ove projekte ĺe iznositi 1,2 milijarde KM do kraja 
2017. godine. Postojeĺom dinamikom ulaganja, EFT grupacija osigurala bi u 2015. godini do 
300 milijuna KM. Tijekom godine nije bilo znaļajnijih SDU ulaganja iz procesa privatizacije.  
 
Investicije u 2015. godini u iznosu 880 ï 940 milijuna KM. Gledajuĺi pozitivni trend poveĺanja 
SDU iz proġle godine uz daljnje jaļanje ekonomskog rasta u zemljama regije ulaganja bi mogla 
biti i neġto veĺa ako bi otpoļela realizacija najavljenih energetskih projekata u Termoelektrane - 
toplane Zenica (ukupne vrijednosti 500 milijuna KM) i TE Ugljevik 3 (ukupne vrijednosti od preko 
1 milijardu KM). KTG Zenica je joġ u srpnju 2013. godine potpisala ugovor s kineskom 
kompanijom SEPCO III za izgradnju Termoelektrane ï toplane Zenica. SEPCO III bi trebao po 
sustavu kljuļ u ruke zavrġiti TO-TE Zenica u roku od 29 mjeseci uz ukupno planirano ulaganje u 
projekt od oko 500 milijuna KM. U RS je planiran poļetak izgradnje TE Ugljevik 3 u ukupnom 
iznosu od oko 1,4 milijarde KM u razdoblju od 3 ï 4 godine i poslovi bi se trebali izvoditi preko 
formiranog zajedniļkog poduzeĺa Comsar energy RS u kome je vlasnik 90 % Comsar Energy 
Ltd., a 10 % Rudnik i Termoelektrana Ugljevik. Potpisan je ugovor za gradnju s kineskom China 
Power Engineering Consulting Group Corporation (CPECC), dok ĺe prema planu kompletnim 
procesom izgradnje u tehnoloġkom i tehniļkom smislu rukovoditi ameriļka tvrtka Black and 



 25 

Veatch. Do sada je u studije izvodljivosti, pripremne radove i dobivanje dopuġtenja, uloģeno oko 
63 milijuna KM, mada su evidentna kaġnjenja s poļetkom izgradnje glavnog objekta. Time bi 
ulaganja u elektroenergetski sektor u ukupnom iznosu mogla dostiĺi 690 milijuna KM u 2015. 
godini. Prema usvojenom planu privatizacije za 2015. godinu u Federaciji BiH planirana je 
prodaja dijela drģavnog kapitala u tvrtkama (prema knjigovodstvenoj vrijednost 770 mil. KM). 
Prema dosadaġnjem negativnom iskustvu u neuspjelim prodajama ponuĽenih tvrtki, ne mogu se 
oļekivati znatnija ulaganja od strane stranih ulagaļa. 
 
Izravna strana ulaganja u 2016. godini bi bila od 980 ï 1.080 milijuna KM. Pored ulaganja u 
elektroenergetski sektor, znatnija strana sredstva mogla bi donijeti ulaganja u autoceste. U planu 
je izgradnja dijela autocesta na relaciji Doboj-Jug ï Ģepļe gdje bi se na bazi koncesije (po 
sustavu D-B, Desing and Build) mogla osigurati potrebna sredstva u ukupnom iznosu od oko 
380 milijuna EUR koja bi se sukcesivno u skladu s izgradnjom dionica ceste uplaĺivala u 
narednom razdoblju. TakoĽer je planirana izgradnja dijela autoceste Doboj ï Vukosavlje, gdje bi 
potrebna sredstva u iznosu od oko 350 milijuna EUR bila osigurana na principu javno-privatnog 
partnerstva. Time bi SDU na godiġnjoj razini od ulaganja u ove dionice autocesta mogla iznositi 
od 100 do 200 milijuna EUR.  
 
Izravna strana ulaganja u 2017. godini bila bi od 940 milijuna ï 1.040 milijuna KM. Pored 
nastavka ulaganja u elektroenergetske objekte i dionice autocesta (u elektroenergetski sektor 
440 milijuna, a u autoceste 200 milijuna KM), kao interesantan, a moguĺe izvodljiv projekt 
pojavljuje se ulaganje u Tvornicu cementa, Banoviĺi, ukupne vrijednosti oko 400 mil. KM. Studija 
izvodljivosti pokazuje minimalne troġkove prometa ulaznih sirovina koje bi bile osigurane iz 
termoelektrane i rudnika kao nusprodukt procesa sagorijevanja uglja bogatog laporom potrebnim 
za proizvodnju cementa. Pored niskih troġkova sirovinskih komponenti kao nusprodukata 
termoelektrane za proizvodnju cementa, bio bi osiguran i visokokaloriļni ugalj iz rudnika, kao uz 
veĺ postojeĺu putnu i elektroenergetsku infrastrukturu. Ako bi se prema planu na vrijeme 
pronaġao strateġki partner, izgradnja bi bila zavrġena do kraja 2017., odnosno poļetkom 2018. 
godine. 
 
Izravna strana ulaganja u 2018. godini bila bi od 910 ï 1.010 milijuna KM. Ulaganja u 
elektroenergetski sektor su do 310 milijuna KM uz nastavak ulaganja u izgradnju cesta. 
Potrebno je napomenuti da prilikom izrade projekcije nije uzeta u obzir realizacija projekta 
izgradnje elektroenergetskog sustava HES Gornja Drina (raskinut je ugovor o strateġkom 
partnerstvu izmeĽu Elektroprivrede RS i njemaļke kompanije RWE ï Innogy uz procijenjenu 
vrijednost projekta 460 mil. EUR). Nije uzeto u obzir ni ulaganje u projekt HES Donja Drina. Do 
sada je potpisan sporazum Vlade RS i ameriļke kompanije NGP za istraģivanje i izradu studije 
izvodljivosti hidropotencijala donjeg sliva rijeke Drine (HES Donja Drina s hidroelektranama 
Kozluk, Drina 1, Drina 2 i Drina 3 ukupne instalirane snage 365 MW, gdje bi ukupna vrijednosti 
investicije iznosila 1,3 milijarde EUR). TakoĽer postoji moguĺnost poļetka projekta izgradnje TE 
Kakanj ï Blok 8. 
 
 
Rizici 
 
Prema postojeĺim procjenama rizik bi se najviġe odrazio na smanjena ulaganja u 
elektroenergetski sektor uz prestanak ulaganja u naftni sektor i nezainteresiranost stranih 
ulagaļa pri provedbi procesa privatizacije preostalog drģavnog kapitala. Joġ uvijek je upitan 
pronalazak strateġkog partnera i naļini financiranja u neodloģnom procesu rekonstrukcije 
elektroenergetskog sustava FBiH za TO-TE Zenica, TE Kakanj i strateġkih partnera za projekte 
HES Gornja Drina i HES Srednja Drina. Prema najnovijim podatcima, dovedena je u pitanje 



 26 

gradnja TE Ugljevik 3 zbog (kako se navodi) previsoke cijene za eksproprijaciju zemljiġta 
buduĺih kopova, ali i dubine na kojoj se nalaze rezerve uglja. Joġ nisu pronaĽeni partneri, 
odnosno koncesionar za izgradnju dionica autoceste na koridoru 5C. Pored smanjenog 
interesiranja stranih partnera, zbog nedostatka financijskih sredstava (najļeġĺe kreditnih), kao 
prepreka bi se mogla pojaviti i moguĺa smanjena potreba za elektriļnom energijom u regiji 
uzrokovana smanjenom ekonomskom aktivnoġĺu, odnosno niskom cijenom elektriļne energije. 
Proces privatizacije u BiH takoĽer je pod znakom pitanja, pa se moģe oļekivati da tvrtke poput 
Bosnalijeka d. d., Sarajevo, Energopetrola d. d. Sarajevo, Hidrogradnje d. d., Ġipad Export 
Import d. d., Sarajevo, ne pronaĽu zainteresirane kupce. Smanjenje izravnog ulaganja bi se, 
takoĽer, manifestiralo i kroz smanjenje ulaganja u ostale sektore u odnosu na dosadaġnji 
prosjek. 
 

SPECIFIĻNOSTI BRĻKO DISTRIKTA  BiH 

 
 Za potrebe  izrade Dokumenta okvirnog proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. godine, 
Direkcija za financije je izradila projekcije osnovnih makroekonomskih pokazatelja za Brļko distrikt 
BiH, polazeĺi od projekcija za BiH, koje je izradila DEP (Direkcija za ekonomsko planiranje), kao i 
podataka dobivenih od Agencije za statistiku BiH ï Podruģnica Brļko i Ureda za upravljanje javnom 
imovinom ï Sektor raspolaganja Brļko distrikta BiH. 
 
 

Tablica 2.6. Projekcija makroekonomskih pokazatelja u Brļko distriktu BiH 
 

POKAZATELJ/ 
/GODINA 

 

 
*2008. 

 
*2009. 

 
*2010. 

 
*2011. 

 
*2012. 

 
2013*. 

 
2014. 

 
2015. 

 
2016. 

 
2017. 

 
2018. 

Nominalni 
BDP 

(u 000 KM) 

612.111 571.000 585.187 620.491 618.570 633.747 637.550 659.227 688.892 728.159 773.305 

Procijenjeni 
broj 

stanovnika 
(u 000) 

75,64 75,66 75,67 75,63 75,67 75,63 75,68 75,73 75,78 75,83 75,88 

BDP po 
stanovniku 

(u KM) 

8.040 7.489 7.662 8.135 8.175 8.474 8.424 8.708 9.091 9.603 10.191 

Ostvarene 
investicije 
(u 000 KM) 

125.232 109.594 58.095 58.048 38.621 42.136 x x x x x 

Inflacija 
mjerena 

indeksom 
potroġaļkih 

cijena 

105,8 98,9 101 102 101,8 100,5 99,8 100,8 101,7 102,9 104,4 

Broj 
nezaposlenih 

osoba 
(registriranih) 

12.958 10.843 11.985 11.831 12.274 12.500 12.438 12.227 12.007 11.767 11.532 

 
Broj 

zaposlenih 
osoba 

 

15.733 16.095 16.849 16.423 16.138 16.254 16.332 16.610 16.909 17.247 17.609 

Prosjeļna 
netoplaĺa 

729,53 768,66 796,98 807,63 818,93 817,48 814,46 818,53 830,81 846,60 864,38 

Prosjeļna 
brutoplaĺa 

1.139,29 1.201,57 1.243,29 1.261,96 1.271,23 1.283,73 1,270,56 1.276,91 1.296,06 1.320,70 1.348,43 



 27 

33
Unutraġnji 
dug Brļko 

distrikta BiH 
 

4.655.098 5.200.239 6.504.138 8.411.340 10.395.665 12.636.363 15.028.903 17.212.470 10.440.674 9.281.750 10.691.888 

x ï Direkcija za financije nije doġla do podataka o visini ostvarenih i planiranih investicija u razdoblju 2014. ï 2018. godine. 
* - Izvor: Bilten statistiļkih podataka, Agencija za statistiku, Podruģnica Brļko, pri ļemu su podatci po svim kategorijama preuzeti za 
razdoblje 2008. ï 2013. godine, osim broja zaposlenih osoba, broja nezaposlenih osoba, mjeseļnih neto i bruto plaĺa, za koje su podatci 
preuzeti za razdoblje 2008. ï 2014. godine izuzev nominalnog BDP-a, procijenjenog broja stanovnika i BDP po stanovniku u 2013. godini za 
koje je procjenu  naļinila Direkcija za financije 

 
 

Prilikom izrade makroekonomskih projekcija za Brļko distrikt BiH poġlo se od analize kretanja 
makroekonomskih pokazatelja u prethodnim godinama (podatci dobiveni od  Agencije za statistiku 
BiH ï Podruģnica Brļko).  
 
Stope rasta nominalnog BDP-a u razdoblju 2013. ï 2017. godine, projektirane od strane DEP-a 
uzete su kao prihvatljive.    
U 2014. godini planira se poveĺanje DBP-a u odnosu na 2013. godinu za 3,8 %, dok se u 2015. 
godini u odnosu na 2014. godinu, planira rast od 5,5 %, odnosno rast od 5,7 % i 6,5 % u 2016. i  
2017. godini (g/g). 
 
    
 
Grafikon 2.2. Trend  rasta/pada BDP-a u Brļko distriktu BiH za razdoblje 2008. ï 2018. godine 

Kretanje nominalnog BDP (u 000 KM) po godinama

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

6
3
3
.7

4
7

6
2
0
.4

9
1

6
1
8
.5

7
0

6
1
2
.1

1
1

5
7
1
.0

0
0

5
8
5
.1

8
7

6
3
7
.5

5
0

6
5
9
.2

2
7

6
8
8
.8

9
2

7
2
8
.1

5
9

7
7
3
.3

0
5

Godine

V
ri

je
d

n
o

s
ti

 
 

 

 

                                                      
33 Podatci preuzeti od Sektora za izvrġenje proraļuna. 



 28 

Prema podatcima dobivenim od Agencije za statistiku BiH ï Podruģnica Brļko i na temelju 
predviĽanja DEP-a, u 2015. godini oļekuje se poveĺanje inflacije za 1 % u odnosu na 2014. godinu. 
U 2016. godini oļekuje se rast od 0,9 %, odnosno 1,2 % i 1,5 % u 2017. i 2018. godini (g/g). 
 
 
 
 
 
 
Grafikon 2.3.  Trend stope inflacije u Brļko distriktu BiH  

      

Indeks potroġaļkih cijena

97

98

99

100

101

102

103

104

105

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Godine 

In
d

e
k
s

Indeks potroġaļkih cijena

 
 

 
Jedan od osnovnih faktora gospodarskog rasta i razvoja je stanovniġtvo, kvalifikacijska i starosna 
struktura. Procijenjeni broj stanovnika na podruļju Brļko distrikta BiH, prema procjeni Agencije za 
statistiku ï Podruģnica Brļko, u 2013. godini iznosio je 75,63 tisuĺa. Prema statistiļkim podatcima 
broj roĽenih u 2013. godini je bio 914, a broj umrlih 940 stanovnika. U 2014. godini procijenjeni broj 
stanovnika je 75,68 tisuĺa stanovnika (broj roĽenih bio je 937, a broj umrlih 1.003 stanovnika).  
Podatci o broju stanovnika u 2015. godini kao i u razdoblju 2016. ï 2018. godine projektirani su na 
temelju planiranog prirodnog kretanja stanovniġtva (broj roĽenih, broj umrlih), kao i procjene 
povratka stanovniġtva u mjesto prebivaliġta (Brļko distrikt BiH). 
 
Prema  statistiļkim podatcima, u 2014. godini u Brļko distriktu BiH bilo je 12.438 nezaposlenih 
osoba, ġto je u odnosu na 2013. godinu manje za 62 osobe ili 0,5 %, dok se u 2015. godini oļekuje 
smanjenje broja nezaposlenih osoba za oko 1,7 %.  
Prema tome, u 2015. godini, kao i u razdoblju 2016. ï 2018. godine predviĽa se trend smanjenja 
broja nezaposlenih osoba. 
Stope rasta zapoġljavanja znatno su niģe nego stope BDP-a, ġto govori da je stvarna zaposlenost 
veĺa od sluģbene, ali su zaposlene osobe dijelom neprijavljene nadleģnim tijelima i za njih se ne 
uplaĺuju propisane obveze. 



 29 

Broj zaposlenih osoba u Brļko distriktu BiH u 2014. godini poveĺao se  u odnosu na 2013. godinu za 
oko 0,5 % i iznosi 16.332, dok se u razdoblju od 2015. ï 2018. godine oļekuje trend poveĺanja broja 
zaposlenih osoba. 
Kao zaposleni, a po podatcima Agencije za statistiku ï Podruģnica Brļko, prikazani su svi 
zaposlenici u poslovnim subjektima ili dijelovima poslovnih subjekata koji su zasnovali radni odnos 
na neodreĽeno ili odreĽeno vrijeme, bez obzira rade li puno ili kraĺe od punog radnog vremena, kao 
i pripravnici. Nisu obuhvaĺeni vanjski suradnici, a kao zaposlenici na ļekanju prikazani su samo oni 
prema kojima nisu izvrġene zakonom propisane obveze. Kao samostalni poduzetnici i osobe koje 
samostalno obavljaju profesiju prikazane su osobe koje su u Poreznoj upravi registrirane da 
djelatnost obavljaju kao osnovnu djelatnost ï samozaposlenici, a kao zaposlene osobe kod 
samostalnih poduzetnika prikazane su osobe registrirane u Fondu zdravstvenog osiguranja. Nisu 
obuhvaĺeni samostalni poljoprivrednici i zaposlenici u izvanteritorijalnim organizacijama i tijelima. 
 
  
Grafikon 2.4. Kretanje broja zaposlenih i nezaposlenih osoba 

Kretanje broja zaposlenih i nezaposlenih

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Godine

V
ri

je
d

n
o

s
t

Broj nezaposlenih

Broj zaposlenih
 

 
Veoma znaļajni pokazatelji makroekonomskih kretanja jesu prosjeļne neto i bruto plaĺe te broj 
zaposlenika i visina mirovina.  
 
Tablica 2. 7.  Prosjeļne neto i bruto plaĺe, mirovine i broj zaposlenika 

 
RAZDOBLJE 

 
PROSJEĻNA 

NETOPLAĹA (u KM) 

 
PROSJEĻNA 

BRUTOPLAĹA (u KM) 

 
BROJ 

ZAPOSLENIKA 

 
PROSJEĻNA   

MIROVINA (u KM) 

*2008. godina 729,53 1.139,29 15.733 310,32 

*2009. godina 768,66 1.201,57 16.095 325,83 

*2010. godina 796,98 1.243,29 16.849 316,29 

*2011. godina- 807,63 1.261,96 16.423 318,94 



 30 

*2012. godina 818,93 1.271,23 16.138 310,62 

*2013. godina  817,48 1.283,73 16.254 310,41 

2014. godina ï 
procjena 

814,46 1.270,56 16.332 323,05 
 

2015. godina ï 
procjena 

818,53 1.276,91 16.610 332,74 

2016. godina -   
procjena 

830,81 1.296,06 16.909 342,72 

2017. godina -   
procjena 

846,60 1.320,70 17.247 353,00 

2018. godina -   
procjena 

864,38 1.348,43 17.609 363,59 

¶ Izvor Agencija za statistiku BiH, Podruģnica Brļko 

 

Kod utvrĽivanja prosjeļne neto i bruto plaĺe obuhvaĺeni su poslovni subjekti po principu ļiste 
djelatnosti na razini Brļko distrikta BiH, tj. poslovni subjekti koji svoju djelatnost obavljaju na teritoriju 
Brļko distrikta BiH i dijelovi poslovnih subjekata koji djelatnost obavljaju na teritoriju Brļko distrikta 
BiH, a sjediġte osnovnog poslovnog subjekta je na teritoriju jednog od entiteta. Nisu obuhvaĺeni 
dijelovi poslovnih subjekata koji djelatnost obavljaju na teritoriju jednog od entiteta, a sjediġte 
osnovnog poslovnog subjekta je na teritoriju Brļko distrikta BiH. 
 
Isplaĺene neto i bruto zarade (plaĺe) u odreĽenom razdoblju obuhvaĺaju sve isplate bez obzira na 
koje razdoblje se odnose: zaostale isplate iz ranijih razdoblja, a isplaĺene tijekom promatranog 
razdoblja, isplate razlika iz ranijih razdoblja, isplate na temelju dobiti po periodiļnom obraļunu i 
zavrġnom raļunu bez obzira na koje se razdoblje odnose. Isplaĺene netoplaĺe obuhvaĺaju isplate 
za rad s punim, s kraĺim od punog ili duljim od punog radnog vremena, isplate za godiġnji odmor, 
drģavne praznike, plaĺeni dopust za struļno obrazovanje, za bolovanje na teret poslodavca i sl. Nisu 
obuhvaĺene isplate zaposlenicima iz sredstava za zajedniļku potroġnju, isplate koje terete 
materijalne troġkove, kao i isplate po ugovoru o djelu.   
 
Brutoplaĺa obuhvaĺa sve netoisplate i sva zakonom propisana izdvajanja na teret zaposlenika i 
poslodavaca. 
Veliļine u 2015., 2016., 2017. i 2018.  godini projektirane su na temelju projekcija (stopa) utvrĽenih 
od strane Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP-a). 
 
Grafikon 2.5.  Kretanje prosjeļne netoplaĺe i mirovine u Brļko distriktu BiH 



 31 

Kretanje prosjeļne neto plate i prosjeļne penzije u BD po godinama

864,38

846,6

830,81

818,53

814,46

817,48

818,93

807,63

796,98

768,66

729,53

363,59

353

342,72

332,74

323,05

310,41

310,62

318,94

316,29

325,83

310,32

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Godine

V
ri

je
d

n
o

s
t

Prosjeļna neto plataProsjeļna penzija

 
 
 
Prosjeļno isplaĺene neto i bruto plaĺe  od  2008. godine biljeģe porast koji se oļekuje i u razdoblju  
2016. ï 2018. godine.   
Prosjeļno isplaĺene mirovine biljeģe tendenciju rasta u 2008. i 2009. godini. U  2010. godini doġlo je 
do smanjenja prosjeļno isplaĺenih mirovina za 3 %, dok je u 2011. godini doġlo do poveĺanja za 0,8 
%, a u 2012. i 2013. godini je doġlo do smanjenja prosjeļno isplaĺenih mirovina. U razdoblju 2014. ï 
2018. godine oļekuje se ponovni rast prosjeļnih mirovina u prosjeku od oko 3 % godiġnje. 
 
 
U tablici 2.4. ï Projekcija makroekonomskih pokazatelja u Brļko distriktu BiH dani su i podatci o 
isplaĺenom dugu Brļko distrikta BiH u razdoblju 2008. ï 2014. godine kao i plan otplate duga u 
razdoblju 2015. ï 2018. godine, preraļunati u domaĺoj valuti.   
Pregled duga Brļko distrikta BiH po kreditima za razdoblje od 2016. ï 2018. godine dan je u dijelu 
Dokumenta okvirnog proraļuna ï (Dodatak 9). 
  
 

Privatizacija34
 

 
Privatizacija u Brļko distriktu BiH je u fazi kada je od ukupno 27 drģavnih poduzeĺa, koja se 
nalaze na popisu za privatizaciju, 26 poduzeĺa privatizirano. 
Jedino poduzeĺe koje nije privatizirano je DD ĂUnivarzalñ Gornji Rahiĺ , ali je za isto podnesen  
zahtjev Osnovnom sudu Brļko distrikta BiH za pokretanje steļajnog postupka, poġto poduzeĺe 
nema kapitala, a upravo je 67 % ukupnog kapitala predmet prodaje u skladu s modelom i 
propisima u svezi s privatizacijom u Brļko distriktu BiH. 
Ugovori o privatizaciju za 26 poduzeĺa su zavrġeni i nad istima je zavrġen proces kontrole. 

                                                      
34 Podatci dobiveni od Ureda za upravljanje javnom imovinom  



 32 

Sva poduzeĺa koja su privatizirana prodajom su veĺinskog dijela (67 %) ukupnog kapitala  
promijenila oblik u dioniļka druġtva. 
 
 

 
Poglavlje 3: Srednjoroļna fiskalna strategija 
 
  

U ovom poglavlju prikazane su projekcije prihoda za financiranje javne potroġnje Brļko 
distrikta BiH koje se oļekuju tijekom srednjoroļnog razdoblja 2016. ï 2018. godine. Izradi se 
pristupilo na temelju postojeĺih politika prihoda i projiciranih makroekonomskih pokazatelja, na 
temelju primjene novih poreznih politika, procjene odjela o naplativosti prihoda koji se ostvaruju 
na temelju njihove aktivnosti i analize naplate prihoda po vrstama u prethodnom i tekuĺem 
razdoblju.  

Projekciju prihoda na drģavnoj razini za naredno trogodiġnje razdoblje, koju takoĽer 
sadrģi ovo poglavlje, a na temelju koje su projicirani prihodi od neizravnih poreza koji pripadaju 
Brļko distriktu BiH, izradio je Odjel za makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za 
neizravno oporezivanje koji je u skladu sa Zakonom o financiranju institucija BiH zaduģen za 
izradu srednjoroļnih projekcija prihoda od neizravnih poreza za potrebe izrade Dokumenta 
okvirnog proraļuna (DOP).  

Porezni sustav u Bosni i Hercegovini i politika oporezivanja i dalje egzistiraju na  drģavnoj 
i  lokalnoj razini. 

U proraļun Brļko distrikta BiH prilijevaju se prihodi s obje razine. Drģava je nadleģna za 
carine, porez na dodanu vrijednost, akcize i naknade za ceste iz cijena naftnih derivata 
(neizravni porezi ï koji ļine veĺinski dio ukupnih prihoda Brļko distrikta BiH), dok su u 
nadleģnosti Brļko distrikta BiH ostali: porez na dohodak i dobit, porezi na plaĺe, porezi na igre 
na sreĺu kao i porez na nekretnine. Brļko distrikt BiH je takoĽer nadleģan za propisivanje, 
administriranje i ubiranje neporeznih prihoda, prihoda na temelju obligacijskih odnosa, pristojbi i 
razliļitih naknada. 

Rezultat   reformi  u   sferi   upravljanja  javnim   financijama  u   BiH   jeste   harmonizirani  
proces proraļuna  na  svim  razinama  vlasti.  Kvaliteta  ove  reforme  ogleda  se u  izradi  Dokumenta  
okvirnog proraļuna  koji  obuhvaĺa  naredne  tri  godine,  a  koji  istovremeno  predstavlja  podlogu  
za  izradu  Globalnog  fiskalnog  okvira.  Druga kvaliteta reforme jeste harmoniziranje  proraļunskog  
kalendara i koriġtenje zajedniļkih inputa ï makroekonomskih projekcija i projekcija prihoda od 
neizravnih poreza. Prema proraļunskom kalendaru institucija BiH, Odjel UNO za 
makroekonomsku analizu obvezan je u travnju izraditi projekcije neizravnih poreza za tekuĺu i 
naredne tri godine. Nakon reforme sustava neizravnog oporezivanja, projekcije prihoda od 
neizravnih poreza su postale znaļajne za sve razine vlasti podjednako, buduĺi da  su  prihodi  od  
neizravnih poreza  dominantni  u  prihodnim  strukturama  svih  vlada  u  BiH.  

S obzirom na to da se, od uvoĽenja PDV-a, uļeġĺe neizravnih poreza koje doznaļava 
Uprava za neizravno oporezivanje BiH u ukupnim prihodima Brļko distrikta kreĺe izmeĽu 60 % i 
80 % i da prihodna strana proraļuna Brļko distrikta BiH u najveĺoj mjeri ovisi o visini neizravnih 
poreza, u ovom poglavlju osnovna paģnja ĺe se usmjeriti na ovu vrstu prihoda. U narednom 
trogodiġnjem razdoblju se oļekuje i dalje znatno uļeġĺe neizravnih poreza u ukupnim prihodima 
Brļko distrikta BiH koje ĺe dostiĺi vrijednosti veĺe od 80 %. 
 
 
 
 
 
 



 33 

Projekcije prihoda od neizravnih poreza Uprave za neizravno oporezivanje za razdoblje 
2015. ï 2018. godine 
  

 
Pretpostavke 
 
Revidirane projekcije prihoda od neizravnih poreza za razdoblje od 2015. do 2018. godine 
bazirane su na sljedeĺim postavkama: 

¶ prognozama makroekonomskih pokazatelja Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP) za 
spomenuto razdoblje  

¶ nastavku harmonizacije akciza na cigarete sa standardima EU i usklaĽivanju akciza na 
rezani duhan s rastom akciza na cigarete35 

¶ efektima primjene Sporazuma36 o slobodnoj trgovini izmeĽu BiH i EFTA37 

¶ tekuĺim trendovima u naplati prihoda od neizravnih poreza.  
 
Politika akciza na duhan u razdoblju 2015. ï 2018. podrazumijeva kontinuirano godiġnje 
poveĺanje specifiļne akcize na cigarete u visini od 0,15 KM/paklica i usklaĽivanje specifiļne 
akcize na duhan za puġenje s rastom minimalne akcize na cigarete. Za potrebe izrade projekcija 
primijenjene su sljedeĺe stope specifiļne akcize na duhan za puġenje: 

- 2015.: akciza u visini od 80,00 KM/kg, u skladu s Odlukom Upravnog odbora UNO38 
- 2016. ï 2018: 80 % minimalne akcize na cigarete izraļunate prema metodologiji koja je 

propisana Zakonom, polazeĺi od pretpostavke prevaljivanja novog akciznog tereta u 
cijelosti na kupca. 

 
 
  

Tekuĺi trendovi naplate 
 
Ukupna naplata 

 
Nakon snaģnog rasta naplate prihoda u prosincu 2014., koja je u znaļajnoj mjeri utjecala na 
ostvarenje visokog suficita od 183 mil. KM i rasta od 3,7 % u odnosu na 2013. godinu, poļetak 
2015. godine obiljeģen je loġijim uļinkom, uglavnom zbog pada naplate PDV-a. To je i bilo 
oļekivano s obzirom na prijenos dijela povrata koji su se odnosili na uplate PDV-a na temelju 
investicija i uvoza krajem proġle godine. Oporavak naplate prihoda zabiljeģen je veĺ u veljaļi, 
mada je to bilo nedovoljno da bi se u razdoblju od dva mjeseca ostvario pozitivan rast. Pozitivna 
kretanja su se nastavila i u oģujku 2015. godine u naplati svih glavnih vrsta prihoda od 
neizravnih poreza. Brutonaplata je poveĺana za 37,6 mil. KM, ġto predstavlja poveĺanje od 8,3 
% u odnosu na oģujak 2014. godine. Prvi put nakon godinu dana kontinuiranog rasta isplate 
povrata neizravnih poreza smanjene su za 1,2 %. Sve je to rezultiralo rastom netonaplate 
prihoda od 38,7 mil. KM, odnosno 10,5 %.  
   
Zahvaljujuĺi snaģnom rastu naplate prihoda u oģujku kumulativna brutonaplata u prvom kvartalu 
preġla je u zonu pozitivnog rasta od 3,4 %. MeĽutim, poveĺane isplate povrata od 5 % u prvom 
kvartalu u odnosu na isti kvartal 2014. godine utjecale su na neġto niģi rast netonaplate od 3,1 
%. Kvartalna kretanja ukupne naplate neizravnih poreza ukazuju na rast naplate prihoda od 

                                                      
35 Izmjene Zakona o akcizama, u primjeni od 1. 8. 2014. (ĂSluģbeni glasnik BiHñ, broj  49/14). 
36 ĂSluģbeni glasnik BiH ï meĽunarodni ugovoriñ, broj 18/14. 
37 Ļlanice EFTA su: Ġvicarska, Island, Norveġka i Lihtenġtajn. 
38 Odluka od 26. 9. 2015. (ĂSluģbeni glasnik BiHñ broj 80/14). 



 34 

neizravnih poreza u prvom kvartalu, ġto ujedno predstavlja nastavak pozitivnih trendova iz 
drugog polugodiġta 2014. godine (Grafikon 3.1).  
 
Usporedba naplate prihoda od neizravnih poreza u prvom kvartalu 2015. u odnosu na prvi 
kvartal prethodne godine ukazuje na zakljuļak da je naplata prihoda od neizravnih poreza u 
nominalnom iznosu bila najuspjeġnija od uspostave UNO (Grafikon 3.2).  
 

 
Grafikon 3.1 

 
 

 
Grafikon 3.2 

 
 
Projektirani iznos prihoda od neizravnih poreza na razini BiH u 2015. godini u iznosu od 
5.108,20 milijuna KM ļine: 
 



 35 

1. PDV 3.268,10 milijuna KM 

2. Akcizne daģbine 1.381,10 milijuna KM 

3. Carinske daģbine   252,70 milijuna KM 

4. Cestarina   303,90 milijuna KM 

5. Cestarina (0,10KM/l)  -121,60 milijuna KM 

6. Ostalo     24,00 milijuna KM 

U K U P N O : 5.108,20 milijuna KM. 

 
Naplata po vrstama prihoda 
 
U oģujku 2015. zabiljeģen je snaģan rast kod svih glavnih skupina prihoda, ġto se zajedno s 
pozitivnim kretanjima u veljaļi odrazilo i na kumulativnu naplatu. Promatrano po vrstama 
prihoda, najveĺi rast u prvom kvartalu 2015. godine zabiljeģen je kod akciza i cestarine, ukupno 
31,1 mil. KM i kod  prihoda od carina 5,8 mil. KM, dok je kod PDV-a zabiljeģen pad prihoda od 
22,3 mil. KM39. 
 
Carine 
 
Pozitivna kretanja kod naplate prihoda od carina obiljeģila su cijelu fiskalnu 2014. godinu. Razlog 
za to je bio snaģan rast uvoza iz Kine40, uglavnom za potrebe TE Stanari. Prvi kvartal 2015. 
godine donio je nastavak pozitivnih trendova iz proġle godine. Minimalan rast prihoda od carina 
u tom razdoblju kretao se oko 8,4 %, a maksimalan od 13,8 % zabiljeģen je u oģujku 2015. 
godine zahvaljujuĺi rastu uvoza iz Kine41, ali i nekih drugih zemalja (npr. SAD). Kvartalna 
usporedba pokazuje stabilnost prihoda od carina veĺ peti kvartal zaredom (Grafikon 3.3). Iako je 
od  1. 1. 2015. godine u primjeni Sporazum o bescarinskoj robnoj razmjeni s EFTA-om, zbog 
malog pondera zemalja ļlanica EFTA-e u ukupnom uvozu BiH, smanjenje carina nije moglo u 
veĺoj mjeri ugroziti visoku naplatu prihoda od carina. 
 

                                                      
39 Prema preliminarnom izvjeġĺu evidentirano je i 23,7 mil. KM prihoda koji se nisu mogli uskladiti s prijavama i deklaracijama, 

pa prema tome, ni svrstati u odreĽene vrste prihoda.  
40 Prema podatcima Agencije za statistiku uvoz iz Kine u 2014. je poveĺan za 48,7 %. 
41 Prema podatcima Agencije za statistiku uvoz iz Kine u razdoblju sijeļnja ï veljaļe 2015. poveĺan je za 8,6 %. 

 



 36 

 
Grafikon 3.3 

 
PDV 
 
Poļetak 2015. godine obiljeģen je snaģnim padom netonaplate zbog kumulativnog uļinka pada 
brutonaplate i rasta povrata. Oporavak prihoda nastupio je veĺ u veljaļi i nastavljen je u oģujku, 
mada nedovoljno da bi se netonaplata pomjerila iz zone negativnog rasta (Grafikon 3.4).  
 

 
Grafikon 3.4. 

 
Nakon rasta PDV-a u treĺem i ļetvrtom kvartalu 2014. godine od 2,8 % i 6,3 %, prvi kvartal 
2015. godine donio je pad od 3 %. S obzirom na to da se radi o preliminarnom izvjeġĺu i da je na 
razini kvartala naplaĺeno 23,7 mil. KM neusklaĽenih prihoda, od kojih se veĺina odnosi na PDV, 
nakon njihovog usklaĽivanja s prijavama i deklaracijama u konaļnom izvjeġĺu za oģujak, realno 
je oļekivati da kumulativna netonaplata u prvom kvartalu 2015. godine dostigne netonaplatu u 
istom kvartalu 2014. godine (Grafikon 3.5 ï znak Ăȹñ).  
 



 37 

 
Grafikon 3.5. 

Za razliku od 2014. godine koja je bila karakteristiļna po visokom i stabilnom rastu PDV na 
uvoz, prvi kvartal 2015. godine je zapoļeo snaģnim padom PDV-a na uvoz. Poveĺanje uvoza u 
oģujku od 1,37 %42 nije moglo u veĺoj mjeri poboljġati uvoz na razini kvartala, a time ni PDV-a 
na uvoz, koji se zadrģao u zoni negativnog rasta (Grafikon 3.6). Nakon rasta domaĺeg PDV-a u 
drugom dijelu 2014. godine, u sijeļnju 2015. godine zabiljeģena je stagnacija kao posljedica 
realizacije prometa iz prosinca 2014. godine. Poboljġanje trendova registrirano je u veljaļi, a 
zadrģano je i u oģujku. MeĽutim, ukljuļivanjem neusklaĽenih PDV prihoda kumulativni rast 
domaĺeg PDV-a premaġuje 7 %. Visoki rast domaĺeg PDV-a ukazuje na rast ekonomije, 
privatne potroġnje i uļinkovitosti naplate PDV-a. Na to ukazuje i podatak UNO o smanjenju 
salda duga PDV-a na temelju prijava za 9 mil. KM u prva dva mjeseca 2015. godine. 
 

 
Grafikon 3.6. 

 

                                                      
42 Izvor: Preliminarni podatci UNO. 



 38 

Prosjeļna stopa izdvajanja iz bruto PDV-a za isplatu povrata u prvom kvartalu 2015. godine 
iznosila je 26,3 %, ġto je u razini kretanja iz 2014. godine, ali znatno viġe nego prethodnih 
godina. Maksimalni udio povrata ostvaren je u sijeļnju od 27,7 %, ġto je historijski maksimum u 
sijeļnju od uspostave UNO.  

 
Akcize i cestarina 
 
U mjesecu oģujku 2015. godine nastavljeni su pozitivni trendovi u naplati prihoda od akciza iz 
prethodna dva mjeseca. Naplata prihoda od akciza u oģujku 2015. godine u cjelini je pozitivna, 
osim kod akciza na bezalkoholna piĺa. Najveĺi rast je zabiljeģen kod akciza na alkohol i 
alkoholna piĺa i akciza na domaĺe derivate nafte.  
 
Usporedbe kvartalne naplate pokazuju da stabilan pozitivan trend naplate traje tri posljednja 
kvartala, s tim da je rast ukupnih akciza u prvom kvartalu u uzlaznom trendu (Grafikon 3.7.). 
 

 
Grafikon 3.7. 

 
Nakon ļetiri loġa kvartala (drugo polugodiġte 2013. i prvo polugodiġte 2014. godine), nove mjere 
oporezivanja duhana donijele su snaģan rast prihoda od akciza na cigarete (Grafikon 3.7). Rast 
akciza na duhan u prvom kvartalu 2015. godine visok je i stabilan, u razini rasta iz ļetvrtog 
kvartala 2014. godine. Zbog poveĺanja akciza na rezani duhan, potroġnja rezanog duhana je 
drastiļno smanjena, dok je s druge strane, porasla potroġnja cigareta, mjerena brojem akciznih 
markica. Rast akciza na duhan dijelom je rezultat i plaĺanja razlike akcize na zalihe rezanog 
duhana na dan 1. 1. 2015. godine.  
 
Kontinuirani rast u tri posljednja kvartala zabiljeģen je i kod akciza na derivate nafte i cestarine 
(Grafikon 3.8).  Razlozi mogu biti rast ekonomije i potroġnje zbog znatnog pada cijena na trģiġtu. 
Prvi kvartal 2015. godine donio je oporavak naplate prihoda od akciza na kavu nakon prethodna 
dva loġa kvartala.  
 



 39 

 
Grafikon 3.8. 

Analiza strukture akciza po akciznim proizvodima naplaĺenih u prvom kvartalu pokazuje da je 
enorman rast zabiljeģen kod akciza na alkohol i alkoholna piĺa, ġto predstavlja nastavak 
pozitivnih trendova iz ļetvrtog kvartala 2014. godine. MeĽutim, akcize na bezalkoholna piĺa 
biljeģe pad u prvom kvartalu (Grafikon 3.9). 
 

 
Grafikon 3.9. 

 
Stvarni podatci pokazuju pad prihoda od akciza na pivo u prvom kvartalu od enormnih 33,8 %. S 
obzirom na to da osnovica za usporedbu iz 2014. godine ukljuļuje naplatu starog duga na 
temelju akciza na pivo, realnija slika tekuĺih trendova prihoda od akciza moģe se dobiti 
iskljuļivanjem duga iz osnovice. Nakon korekcije osnovice za usporedbu, prihodi od akciza 
biljeģe rast na razini kvartala od 10,4 %.  
 



 40 

UvoĽenje diferencirane stope akcize na pivo43 dovelo je do rasta oporezovane potroġnje 
domaĺeg piva u prvom kvartalu 2015. godine od 5 %, dok je kod potroġnje uvoznog piva 
registrirano smanjenje od 8,8 % u odnosu na prvi kvartal 2014. godine.44 Ukupno smanjenje 
potroġnje piva u prvom kvartalu iznosi 4,2 %. Realnija slikua kretanja domaĺe akcize na pivo 
moģe se dobiti iskljuļivanjem naplate dugova na temelju akciza na pivo iz osnovice za 
poreĽenje. Nakon korekcije osnovice izraļun pokazuje da je naplata akcize na domaĺe pivo u 
prvom kvartalu 2015. godine porasla za 5 %.  
 
2015. godina 
 
Projektirana stopa rasta nominalnog BDP-a za 2015. godinu iznosi 3,4 %. Na Grafikonu 3.10 
prikazane su procijenjene stope rasta komponenti. 
 

 
Grafikon 3.10. 

 
Na temelju trendova naplate prihoda, godiġnjih makroekonomskih projekcija i procjena uļinaka 
izmjene Zakona o akcizama i primjene Sporazuma o slobodnoj trgovini izmeĽu BiH i EFTA, 
procijenjena netonaplata prihoda od neizravnih poreza za 2015. godinu iznosi 5.229,8 mil. KM, 
ġto je za 3,2 % viġe nego u 2014. godini. 
 
PDV 
 
Naplata prihoda od PDV-a u prvom kvartalu 2015. godine pod utjecajem je prijenosa dijela 
povrata PDV-a koji su se odnosili na uplate PDV-a krajem proġle godine. U dijelu o tekuĺim 
trendovima naplate zakljuļuje se da, nakon ukljuļivanja dijela neusklaĽenih prihoda, naplata 
domaĺeg PDV-a ukazuje, izmeĽu ostalog, i na rast potroġnje na poļetku godine. S druge strane, 
naplata PDV-a na uvoz na poļetku godine manje je optimistiļna od projektiranih kretanja 
makroekonomskih pokazatelja. S obzirom na projektirane stope rasta uvoza na razini godine 
(DEP), u narednom razdoblju oļekuje se rast prihoda od uvoznog PDV-a. Projekcija rasta 

                                                      
43 Izmjene Zakona o akcizama, u primjeni od 1. 9. 2014. (ĂSluģbeni glasnik BiHñ, broj 60/14) 
44 Odjel je u ranijim projekcijama prihoda od akciza na pivo pretpostavio da ĺe uvoĽenje diferencirane stope na pivo proizvesti 

poveĺanje potroġnje domaĺeg piva za 10 % i smanjenje potroġnje uvoznog piva za 10 % (postotak ukljuļuje i poreznu 

evaziju). 



 41 

ukupnih netoprihoda od PDV-a za 2015. godinu iznosi 1,9 % i neġto je ispod projektiranog rasta 
potroġnje.   
 
Carine 
 
Sporazum o slobodnoj trgovini izmeĽu BiH i EFTA podrazumijeva fazno ukidanje carina i ostalih 
nameta s fiskalnim uļinkom na uvoz iz ļlanica EFTA-e u razdoblju od dana stupanja na snagu 
do 2018. godine. Uvoz iz ļlanica EFTA-e u 2014. godini predstavljao je samo 0,6 % uvoza 
BiH45. MeĽutim, imajuĺi u vidu da se carine uglavnom naplaĺuju na uvoz iz treĺih zemalja, udio 
naplaĺenih carina iz ļlanica EFTA-e u prihodima od carina iznosio je 3,3 %. U skladu s 
dinamikom predviĽenom odredbama Sporazuma, uļinci ukidanja carina ispoljit ĺe se u 
najveĺem dijelu na smanjenje carina u 2015., a ostatak u naredne dvije godine. Usprkos tome, 
na temelju tekuĺih trendova naplate i projekcija uvoza, oļekuje se snaģna stopa rasta carina za 
2015. godinu od 7,4 %. 
 
 
 
Akcize i cestarina 
 
Izmjene Zakona o akcizama u podruļju oporezivanja duhana proizvele su gomilanje rezanog 
duhana pred stupanje Zakona na snagu (1. 8. 2014.). U mjesecima nakon stupanja na snagu 
Izmjena Zakona, koliļina rezanog duhana stavljenog u promet se smanjila, prvenstveno zbog 
velikih zaliha rezanog duhana i drastiļnog poveĺanja akciza na rezani duhan. Prema 
oļekivanjima, smanjenje jaza izmeĽu oporezivanja rezanog duhana i cigareta potaknulo je 
migraciju potroġaļa s trģiġta rezanog duhana na trģiġte cigareta, ġto je rezultiralo poveĺanjem 
koliļina i vrijednosti cigareta stavljenih u promet i poveĺanim prihodima. U razdoblju do kolovoza 
2014. godine naplaĺeno je 13 mil. KM akciza manje nego u istom razdoblju 2013., dok je od 
kolovoza naplaĺeno 43 mil. KM akciza viġe nego u istom razdoblju 2013. godine. Pozitivni 
trendovi na trģiġtu duhana, u smislu rastuĺe supstitucije potroġnje rezanog duhana potroġnjom 
cigareta nastavljeni su i u prvom kvartalu 2015. godine, s tim da je evidentno i znaļajno 
poveĺanje vrijednosti trģiġta cigareta, mnogo viġe u odnosu na supstituciju rezanog duhana. 
Pretpostavljajuĺi da ĺe se trendovi iz prvog kvartala zadrģati do kraja godine, Odjel u 2015. 
godini oļekuje poveĺanje prihoda od akciza na duhan od 7 %.  
 
Uļinci uvoĽenja diferenciranih stopa na pivo trebaju se ispoljiti u prvih osam mjeseci 2015. 
godine, s obzirom na to da su Izmjene Zakona stupile na snagu tek 1. 9. 2014. godine. Ipak, 
oļekuje se negativan rast prihoda u 2015. godini, s obzirom na visoku osnovicu za poreĽenje iz 
2015. koja ukljuļuje naplatu starih dugova, a u ostalim godinama postepen rast u skladu s 
projekcijama potroġnje (Tablica 3.1.).  
 

Tablica 3.1. 

2015. 2016. 2017. 2018. 

-3,5 % 0,9 % 1,9 % 2,2 % 

 
Projekcije ostalih kategorija akciza izraĽene su na temelju trendova naplate i projekcija realnih 
makroekonomskih pokazatelja (BDP, potroġnja). Osim duhana, znaļajan doprinos rastu akciza 
potiļe od akciza na derivate nafte. Pad cijena nafte donio je rast potroġnje i velike stope rasta 
akciza na derivate na poļetku godine. S obzirom na situaciju na svjetskom trģiġtu nafte, Odjel 
oļekuje nastavak trendova iz prvog kvartala, ali uz odreĽeno usporavanje. Snaģna stopa rasta 

                                                      
45 Izvor: Agencija za statistiku BiH, www.bhas.ba. 



 42 

projektirana je kod akciza na alkohol, ali, zbog malog pondera ovih prihoda, to ne moģe donijeti 
znaļajniji rast neizravnih poreza.  
 
Projekcija prihoda od cestarine u iznosu od 303,9 mil. KM takoĽer je zasnovana na tekuĺim 
trendovima naplate i procjenama realnih makroekonomskh pokazatelja. 
 
2016. ï 2018. godine 
 
Projekcija prihoda u razdoblju od 2016. do 2018. godine zasnovana je na projektiranim 
relevantnim makroekonomskim pokazateljima za navedeno razdoblje, historijskoj sezonskoj 
shemi naplate, projekcijama pojedinih kategorija prihoda za 2015. godinu i uļincima izmjena 
politika u oblasti carina i akciza na duhan.  
 
Projekcije rasta prihoda od PDV-a neġto su ispod projektiranih stopa rasta potroġnje. Projekcije 
akciza na derivate i cestarina prate projektirane stope realnog rasta BDP-a. 
 
Projekcije akciza na duhan u razdoblju 2016. ï 2018. godine podrazumijevaju godiġnje 
poveĺanje specifiļne akcize na cigarete od 0,15 KM/paklica, uz prevaljivanje dodatnog poreznog 
tereta na kupca u cijelosti. Poveĺanje akciznog optereĺenja cigareta dovest ĺe do rasta 
prosjeļne ponderirane cijene cigareta,  a time i specifiļne akcize na rezani duhan. Projekcije se 
temelje na oļekivanjima da ĺe vrijednost trģiġta duhana pratiti DEP-ove projekcije potroġnje u 
smislu raspoloģivog dohotka za potroġnju, mada ne istim tempom, jer se oļekuje smanjenje 
potroġnje zbog porasta maloprodajnih cijena duhanskih preraĽevina. Oļekuje se da ĺe rast 
prihoda od akciza u razdoblju 2016. ï 2018. godine biti skromniji nego u 2015. godini s 
opadajuĺim trendom (Tablica 3.2.). 
 

Tablica 3.2. 

2015. 2016. 2017. 2018. 

7,0 % 4,3 % 4,6 %   4,1 % 

 
Razlozi za usporavanje rasta prihoda su sljedeĺi: (a)  inicijalni uļinak uvoĽenja specifiļne akcize 
na rezani duhan koji ĺe se ispoljiti samo u prvih sedam mjeseci 2015. godine; (b) kontinuirano 
smanjenje potroġnje duhanskih preraĽevina kao reakcija na kontinuirano poveĺanje akciza i (c) 
stupnjevito ġirenje jaza izmeĽu poreznog optereĺenja cigareta i rezanog duhana, kao posljedica 
primjene metodologije za izraļun minimalne akcize na cigarete46. Brģi rast akciza na cigarete u 
odnosu na rezani duhan ponovno ĺe potaĺi supstituciju cigareta rezanim duhanom. To ĺe 
proizvesti negativne posljedice po prihode ļiji uļinak ovisi o tome hoĺe li potroġaļi preĺi na 
brendirani oporezovani rezani duhan (gubitak razlike akciza i PDV-a u odnosu na poreze na 
jeftinije cigarete) ili ĺe migrirati na crno trģiġte duhana (potpuni gubitak akciza i PDV). Navedeni 
tempo rasta prihoda moģe biti i znatno skromniji ako izostanu snaģnije kontrolne i operativne 
mjere protiv porezne evazije i distorzija na trģiġtu duhana i ako su DEP-ove projekcije potroġnje 
precijenjene. U tom sluļaju rast prihoda bit ĺe minimalan, u okvirima vrijednosti trģiġta i inicijalnih 
uļinaka iz 2015. godine i pod utjecajem tempa rasta akciznog optereĺenja (Grafikon 3.11.ï linija 
Ăanaliza senzitivnostiò). 

 

                                                      
46 Referentno razdoblje za izraļun prosjeļne ponderirane cijene cigareta koji obuhvaĺa dvije fiskalne godine umjesto jedne kao 

ġto je to u EU. 



 43 

 
Grafikon 3.11. 

 
 
Razlike projekcija u odnosu na one izraĽene u listopadu 2014. godine prikazane su u tablici 3.3. 
 

Tablica 3.3. 

Razlika u odnosu na projekcije iz 
listopada 2014. godine (u mil. KM) 

Izvrġenje Projekcija 

2014. 2015. 2016. 2017. 

PDV 34,5 29,6 45,0 72,0 

Akcize 14,4 63,8 95,2 130,3 

Carine  6,3 16,1 21,3 25,0 

Cestarina 1,1 0,8 -1,6 -4,2 

Ostalo  3,5 3,3 3,1 3,1 

UKUPNO 59,8 113,6 163,0 226,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

Projekcije za 2015. godinu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafikon 3.12. 
Nakon snaģnog rasta prihoda na kraju proġle godine, projekcija prihoda iz listopada za 2014. 
godinu prebaļena je za skoro 60 mil. KM. Najveĺa razlika odnosila se na pihode od PDV-a 
(+34,5 mil. KM), a onda na akcize (+14,4 mil. KM).  
 
Korigirana osnovica (prihodi u 2014. godini) jedan je od znaļajnih razloga korekcije projekcija za 
2015. godinu. Korekcija prihoda od PDV-a za 2015. godinu iznosi +29,6 mil. KM, usprkos 
blagom smanjenju projektirane stope rasta potroġnje (Grafikon 3.12.).  
Za 2015. godinu su najviġe, ipak, korigirane projekcije prihoda od akciza (+63,8 mil. KM) i to 
prvenstveno akcize na duhan. Primarni cilj izmjena Zakona o akcizama u podruļju oporezivanja 
duhana bila je stabilizacija trģiġta cigareta, koje je za prvo polugodiġte 2014. godine u odnosu na 
isto razdoblje 2013. godine palo za 14,4 % u vrijednosnom smislu, odnosno za 21 % u koliļini.  
Iz tog razloga, polaziġte projekcije akciza na duhan u listopadu 2014. godine za narednu 2015. 
godinu bio je oporavak vrijednosti trģiġta cigareta do razine iz 2013. godine. MeĽutim, nove 
porezne mjere donijele su rezultate veĺ u prosincu 2014. godine, kada je trģiġte cigareta dostiglo 
vrijednost iz prethodne godine, a pad koliļina je sveden na prihvatljivih 8,4 %. Prvi kvartal 2015. 
godine donio je daljnje poboljġanje trendova u svim  aspektima (vrijednost, koliļina, prihodi) te 
su bile nuģne ozbiljnije korekcije polaznih pretpostavki, a time i projekcija. 



 45 

 
Osim duhana, znaļajno su korigirane akcize na naftu (+16,4 mil. KM). Korekcija je izvrġena 
zbog veĺeg izvrġenja u 2014. godini od projektiranog (+3,2 mil. KM u odnosu na listopadske 
projekcije), ali prvenstveno zbog snaģnog trenda rasta ovih prihoda u prvom kvartalu 2015. 
godine. 
 
Projekcije prihoda od cestarine za 2015. godinu nisu znatnije mijenjane. 
 
 Projekcije za razdoblje 2016. ï 2017. godine 
 
Projekcije za 2016. i 2017. godinu znatno su revidirane naviġe (tablica 3.4.). Iz grafikona 3.12. 
vidimo da nije bilo korekcija naviġe projektiranih stopa rasta BDP-a i potroġnje za ove godine. 
Naviġe su korigirane stope rasta uvoza i izvoza. Korekcija projektiranih iznosa prihoda za 
navedeno razdoblje najviġe je rezultat korigiranja projektiranih iznosa za 2015. godinu, koji 
predstavlja osnovicu za njihovu izradu. 
 

Tablica 3.4. Prognoza jedinstvenog raļuna prihoda Uprave za neizravno oporezivanje    
                  za razdoblje 2016. ï 2018. godina (u mil. KM)       

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rizici po projekcije 
 
S obzirom na osnovne postavke projekcija neizravnih poreza i ukupne ekonomske uvjete u BiH i 
u svijetu, ostvarenje projektirane razine prihoda od neizravnih poreza u razdoblju 2015. ï 2018. 
godine podloģno je sljedeĺim rizicima: 

 
1. projekcije prihoda od neizravnih poreza usko su povezane s projekcijama 

makroekonomskih pokazatelja DEP-a. Svako odstupanje ovih parametara od 
projektiranih vrijednosti predstavlja rizik za projekcije prihoda 

 
2. slabiji ekonomski oporavak glavnih izvoznih partnera BiH (EU, zemlje CEFTA)  poveĺava 

razinu rizika za ostvarenje makroekonomskih projekcija, a time i projekcija prihoda od 
neizravnih poreza u cjelini; 
 

3. sporija sanacija ġteta od poplava i slabiji priljev financijske pomoĺi u odnosu na 
oļekivanja DEP-a mogu usporiti oporavak pogoĽenih podruļja i revitalizaciju 

Vrsta prihoda 
Realno Procjena Prognoza 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

PDV (neto) 3.207,8 3.268.1 3.348.2 3.457.0 3.570.1 

Akcizne daģbine 1.307.5 1.381.1 1.432.1 1.490.4 1.550.6 

Carinske daģbine 235.4 252.7 264.3 276.2 290.6 

Cestarina  294.3 303.9 313.6 324.9 339.2 

Ostalo 24.0 24.0 24.0 24.2 24.4 

Ukupno  5069.0 5229.8 5382.2 5.572.7 5.774.9 

Cestarina (0,10 KM/l) -117.7 -121.6 -125.5 -130.0 -135.7 

Ukupno  4.951.3 5.108.2 5.442.8 5.442.8 5.639.2 



 46 

poljoprivredne i industrijske proizvodnje, umanjiti oļekivani rast potroġnje i ekonomije i 
ugroziti izvrġenje projekcija naplate prihoda 
 

4. investicije u svezi s meĽunarodnim projektima dovode do poveĺanja povrata PDV-a, dok 
koriġtenje projekata financiranih iz IPA fondova u konaļnici rezultira oslobaĽanjem PDV-
a. Obje derogacije Zakona o PDV-u uzrokuju stvaranje diskrepancije izmeĽu ukupne i 
oporezive potroġnje. Veĺi porast meĽunarodnih projekata od oļekivanog i ponovno 
ukljuļivanje BiH u IPA program, koji predviĽa mnogo veĺa izdvajanja za BiH nego ġto je 
bilo do sada, moģe u narednim godinama dovesti do poveĺanja navedene diskrepancije, 
a time i do manjeg izvrġenja prihoda od PDV-a u odnosu na projektirani 

 
5. oļekivani uļinci primjene Izmjena Zakona o akcizama u podruļju oporezivanja duhana 

mogu biti umanjeni ili neutralizirani neuļinkovitim politiļkim i operativnim mjerama 
usmjerenim na suzbijanje porezne evazije, nelegalnog uvoza duhana i nelegalne 
proizvodnje i prodaje cigareta i rezanog duhana 
 

6. eventualne izmjene politika u podruļju neizravnih poreza, npr. u smislu diferenciranih 
stopa PDV-a i akciza (pivo) ili poveĺanja cestarine, koje bi dovele do rasta jaza u 
oporezivanju supstituta, pored fiskalnih gubitaka i makroekonomskih implikacija u smislu 
distorzija na trģiġtu, mogu destabilizirati postojeĺi sustav PDV-a i naplatu prihoda, 
umanjiti uļinkovitost rada UNO-a, opteretiti poslovne subjekte i znatno poveĺati rizik od 
prevara.  



 47 

              Prihodi od neizravnih poreza u korist Brļko distrikta BiH 
 

 
Karakteristika prihoda od neizravnih poreza ï 715500 jeste da njima upravlja Uprava za 

neizravno oporezivanje BiH (administrira, kontrolira, ubire, evidentira i distribuira korisnicima) i da 
pripadajuĺi dio nakon odbijanja priļuva i sredstava za potrebe financiranja drģavnih institucija, 
dnevno transferira na Jedinstveni raļun Brļko distrikta BiH, ġto jasno ukazuje na nemoguĺnost 
izravnog utjecaja Brļko distrikta BiH na planske vrijednosti ovih prihoda.  

Prihodi od neizravnih poreza doznaļeni od UNO-a u 2005. godini ļinili su 39,33 % od 
ukupno ostvarenih prihoda Brļko distrikta BiH (prihodi od neizravnih poreza ļija je naplata 
ostvarena samo u drugoj polovini 2005. godine su stavljeni u odnos prema godiġnje ostvarenim 
prihodima). Uļeġĺe neizravnih poreza u ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH u 2006. godini 
iznosilo je 60,56 %, u 2007. godini 66,03 %, u 2008. godini 71,59 %, u 2009. godini 70,16 %, u 
2010. godini 72,92 %, u 2011. godini 74,46 %, u 2012. godini 70,84 %, u 2013. godini 73,40 %, u 
2014. godini 79,89 %, a u 2015. godini 74,84 %. U 2016. godini planira se uļeġĺe neizravnih 
poreza u ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH od 80,85 %, u 2017. godini se planira uļeġĺe od 
81,38 %, a u 2018. godini od 82,26 %. 

U 2016. godini oļekuje se da ĺe prihodi od neizravnih poreza biti u istoj razini kao i u 2015. 
godini, dok se u 2017. godini planira poveĺanje neizravnih poreza za 1,95 % u odnosu na plan 
2015. i 2016. godine, a u 2018. godini predviĽa se porast prihoda od 3,19 % u odnosu na plan 
2017. godine.  
 Kretanje naplate neizravnih poreza u korist Brļko distrikta BiH od 2005. ï 2018. godine 
prikazano je na grafikonu 3.13. 
 

Grafikon 3.13.Ostvarenje 2005. ï 2014., plan 2015. godine i prognoza 2016. ï 2018. 
godine 

 

       

INDIREKTNI POREZI 2005-2018

1
2

2
.3

0
9

.7
1

1

1
4

6
.7

5
5

.1
3

8

1
5

3
.3

0
9

.5
1

4

1
3

0
.4

7
4

.1
2

9

1
4

8
.9

2
5

.8
8

0

1
5

1
.3

2
7

.5
0

2

1
4

8
.5

9
2

.8
5

3

1
4

5
.2

9
8

.7
9

3

1
4

9
.3

1
3

.0
1

8

1
5

3
.5

0
0

.0
0

0

1
5

3
.5

0
0

.0
0

0

1
5

6
.5

0
0

.0
0

0

1
6

1
.5

0
0

.0
0

0

7
0

.2
8

6
.1

6
0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 
 

Jasniji uvid u kretanje neizravnih poreza u ukupno ostvarenim prihodima Brļko distrikta BiH 
u razdoblju 2005. ï 2014. godine, u planu 2015. godine kao i procjeni u ukupnim prihodima u 
razdoblju 2016. ï 2018. godine daje Grafikon 3.14. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

 
 
Grafikon 3.14.Odnos neizravnih poreza prema ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH 
 

       

70.286.160

122.309.711

146.755.138

153.309.514

130.474.129

148.925.880

151.327.502

148.592.853

145.298.793

149.313.018

153.500.000

153.500.000

156.500.000

161.500.000

1
78

.6
9

1.
00

4
2

01
.9

6
8.

81
6

2
24

.0
4

7.
85

6

2
14

.1
3

5.
81

9

1
85

.9
5

8.
48

4

2
04

.2
3

2.
70

6

2
03

.2
2

3.
28

3
2

09
.7

4
9.

48
2

1
97

.9
5

7.
12

7
1

86
.9

0
4.

98
9

2
05

.0
9

6.
49

0
1

89
.8

5
0.

48
1

1
92

.3
1

2.
58

1
1

96
.3

2
3.

48
1

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

UőŜǑŏŜ indirektnih poreza prema ukupnim prihodima .Ǌőƪƻ 

distrikta BiH u periodu 2005-2018.godine

 
 

 
Prihodi od izravnih poreza 

 
Pored prihoda s Jedinstvenog raļuna UNO, Brļko distrikt BiH takoĽer prikuplja niz drugih 

poreza: porez na dobit poduzeĺa, porez na dobit pojedinca, porez na plaĺe, porez na imovinu, 
porez na promet posebnih usluga, porez na upotrebu dobara. Porezna uprava Direkcije za 
financije Brļko distrikta BiH izradila je projekciju prihoda od izravnih poreza za razdoblje 2016. ï 
2018. godine.  

Uļeġĺe izravnih poreza u ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH za 2016. godinu je 9,99 %. 
Prihodi od izravnih poreza u 2016., 2017. i 2018. godini planirani su u niģem iznosu u 

odnosu na prihode planirane u 2015. godini. Visina planiranih prihoda na temelju poreza na dobit 
pojedinca i poreza na imovinu neizmijenjena je u odnosu na planirane prihode u 2015. godini, dok 
je na svim ostalim vrstama izravnih poreza doġlo do smanjenja.  

 
Tablica 3.5. Projekcija izravnih poreza za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

Izravni porezi 2015. 2016. 2017. 2018. 

711100 Porezi na dobit pojedinaca 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 

711200 Porez na dobit poduzeĺa 9.050.000 6.550.000 6.550.000 6.550.000 

713100 Porezi na plaĺe 9.660.000 8.660.000 8.660.000 8.660.000 

714100 Porezi na imovinu 
1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

715200 
Porez na promet posebnih 
usluga 650.000 450.000 450.000 450.000 

715300 

Porezi na upotrebu dobara ili 
na dopuġtenja dobara ili za 
izvoĽenje aktivnosti 800.000 500.000 500.000 500.000 

 

UKUPNO: 
 

22.960.000 
 

18.960.000 18.960.000 18.960.000 

 
 
 
 
 
 
 



 49 

 
Grafikon 3.15. Struktura izravnih poreza za 2016. godinu i njihovo procentualno uļeġĺe 

Porez na dobit 
pojedinca

7,91%

Porez na dobit 
ǇǊŜŘǳȊŜŏŀ

34,55%

Porez na plate
45,68%

Porez na imovinu
6,86%

Porez na promet 
posebnih usluga

2,37%

Porezi na upotrebu 
dobara ili na 

dozvole 
dobara ili za 
ƛȊǾƻŚŜƴƧŜ 
aktivnosti

2,64%

Direktni porezi Brļko distrikta BiH u 2016.godini

 
 
Porez na dobit pojedinca ï 711100 u 2016. godini planiran je u iznosu od 1.500.000,00 

KM, odnosno u razini plana za 2015. godinu s obzirom na to da se ne oļekuju veĺe oscilacije na 
ovoj vrsti prihoda. Porez na dobit pojedinca ļini 7,91 % od ukupno planiranih izravnih poreza u 
2016. godini.   

 
Porez na dobit  poduzeĺa ï 711200 u 2016. godini planiran je u iznosu od 6.550.000,00 

KM. Porezna uprava je ovu vrstu prihoda planirala u znatno niģem iznosu od planiranog u 2015. 
godini jer ne oļekuje viġe prihoda od dobiti iz prijelaza koji je u prethodnom planskom razdoblju 
planiran i ostvaren. Ova vrsta prihoda ļini 34,55 % od izravnih poreza planiranih u 2016. godini.  

 
Porez na plaĺe ï 713100  u 2016. godini predstavlja najveĺi dio izravnih poreza i iznosi 

8.660.000,00 KM i ļini 45,68 % od ukupnih izravnih poreza. 
 

Porez na imovinu ï 714100 je u 2016. godini planiran u istoj visini kao u 2015. godini, u 
iznosu od 1.300.000,00 KM i ļini 6,86 % od planiranih izravnih poreza za 2016. godinu. Prihod na 
temelju poreza na imovinu ï nekretnine, u najveĺoj mjeri ovisi o visini stope koja se usvaja od 
strane Skupġtine Brļko distrikta BiH za svaku godinu, a koja od 2012. godine nije mijenjana, pa se 
i visina planiranih prihoda ne mijenja.   

 
 Porez na promet posebnih usluga ï 715200 koji obuhvaĺa poreze od prireĽivanja igara 
na sreĺu i zabavnih igara i poreze na dobitke od igara na sreĺu u 2016. godini planiran je u niģem 
iznosu od plana u 2015. godini, a u visini od 450.000,00 KM. Ova vrsta prihoda ļini 2,37 % od 
ukupnih izravnih poreza u 2016. godini.  

 
Po procjeni Porezne uprave, Porez na upotrebu dobara ili na dopuġtenja dobara ili za 

izvoĽenje aktivnosti ï 715300 u 2016. godini odstupat ĺe od visine planiranih prihoda u 2015. 
godini i iznosit ĺe 500.000,00 KM. Ova vrsta prihoda ļini 2,64 % od planiranih izravnih poreza u 
2016. godini. 

 
Neporezni prihodi  

 
Strukturu prihoda Brļko distrikta BiH pored neizravnih i izravnih poreza, ļine i neporezni prihodi.  
Neporezni prihodi koji se prikupljaju na razini Brļko distrikta BiH ukljuļuju sljedeĺe prihode: 

- prihodi od nefinancijskih javnih poduzeĺa i financijskih javnih institucija 
- ostali prihodi od imovine 
- prihodi od privatizacije 
- administrativne pristojbe 



 50 

- sudske pristojbe i sudske naknade 
- komunalne pristojbe  
- ostale proraļunske naknade 
- posebne naknade i pristojbe 
- prihodi od pruģanja javnih usluga 
- novļane kazne i 
- ostali neporezni prihodi.  

 
U 2016. godini neporezni prihodi planirani su u visini od 17.239.403,27 KM, ġto je za 

11.246.408,25 KM manje nego u 2015. godini ili za 39,48 %. Uļeġĺe neporeznih prihoda u 
ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH u 2016. godini je 9,08 %. U 2017. godini planiraju se 
neporezni prihodi u iznosu od 16.701.503,27 KM, a u 2018. godini u iznosu od 15.712.403,27 KM. 
  
 
  Tablica 3.6. Struktura neporeznih prihoda za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

Neporezni prihodi 

2015. 2016. 2017. 2018. 

721100 

Prihodi od nefinancijskih 
javnih poduzeĺa i 
financijskih javnih 
institucija 

3.755.500,00 2.136.300,00 2.135.500,00 2.136.000,00 

721200 Ostali prihodi od imovine 5.103.759,81 3.991.253,27 3.501.253,27 3.201.253,27 

721600 Prihodi od privatizacije 5.300.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

722100 Administrativne pristojbe  327.330,00 400.600,00 383.900,00 382.900,00 

722200 
Sudske pristojbe i 
sudske naknade 

6.911.323,00 1.580.000,00 1.590.000,00 1.600.000,00 

722300 Komunalne pristojbe  451.000,00 451.000,00 450.000,00 450.000,00 

722400 
Ostale proraļunske 
naknade 

1.738.320,00 1.869.400,00 1.799.450,00 1.850.850,00 

722500 
Posebne naknade i 
pristojbe  

1.102.000,00 1.159.600,00 1.181.100,00 1.201.100,00 

722600 
Prihodi od pruģanja 
javnih usluga 

1.003.494,00 964.250,00 973.300,00 1.003.300,00 

722700 
Neplanirane uplate ï
prihodi 

8.084,71 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

723100 Novļane kazne 2.785.000,00 2.785.000,00 2.785.000,00 1.985.000,00 

UKUPNO: 
 

28.485.811,52 
 

17.239.403,27 16.701.503,27 15.712.403,27 

 
Promatrajuĺi ukupno planirane neporezne prihode u 2016. godini u odnosu na planirane 

neporezne prihode u 2015. godini vidljiv je pad od 11,25 mil. KM.  
Do znatnog smanjenja planiranih neporeznih prihoda u 2016. godini doġlo je zbog 

smanjenja veĺine neporeznih prihoda i to:  
- najveĺe smanjenje planirano je na prihodima koji se ostvaruju na temelju sudskih 

pristojbi i sudskih naknada (5,33 mil. KM) 
- na prihodima od privatizacije: prihodi od privatizacije poduzeĺa, prihodi od prodaje 

poslovnih prostora i prihodi od ostalih vidova privatizacije ï prihodi od prodaje 
stanova i lokala u vlasniġtvu Brļko distrikta BiH (3,40 mil. KM) 

- na prihodima od nefinancijskih javnih poduzeĺa i financijskih javnih institucija (1,62 
mil. KM) 

- na ostalim prihodima od imovine (1,11 mil. KM) 
- na prihodima od pruģanja javnih usluga (0,04 mil. KM) i  
- na neplaniranim uplatama (0,01 mil. KM), 

a doġlo je do neznatnog poveĺanja na 
- prihodima na temelju ostalih proraļunskih naknada (0,13 mil. KM) 



 51 

- prihodima na temelju administrativnih pristojbi (0,07 mil. KM) i 
- prihodima na temelju posebnih naknada i pristojbi (0,06 mil. KM).  

 
Grafikon 3.16. Struktura neporeznih prihoda za 2016. godinu i njihovo procentualno uļeġĺe 

       

Prihodi od 
nefinansijskih 
ƧŀǾƴƛƘ ǇǊŜŘǳȊŜŏŀ ƛ 
finansijskih javnih 

institucija
12,39%

Ostali prihodi od 
imovine
23,15%

Prihodi od 
privatizacije

11,02%

Administrativne 
takse
2,32%Sudske takse i 

sudske naknade
9,17%

Komunalne takse
2,62%

hǎǘŀƭŜ ōǳŘȌŜǘǎƪŜ 
naknade
10,84%

Posebne naknade i 
takse
6,73%

tǊƛƘƻŘƛ ƻŘ ǇǊǳȌŀƴƧŀ 
javnih usluga

5,59%

Neplanirane 
uplate-prihodi

0,01%

bƻǾőŀƴŜ ƪŀȊƴŜ
16,16%

Neporeski prihodi Brļko distrikta BiH u 2016.godini

 
 
 Prihodi od nefinancijskih javnih poduzeĺa i financijskih javnih institucija ï 721100 u 
2016. godini planirani su u visini od 2.136.300,00 KM, ġto je niģe u odnosu na plan za 2015. 
godinu, a ġto ļini 12,39 % od ukupnih neporeznih prihoda. Veĺina ovih prihoda u iznosu od 
2.120.000,00 KM planira se naplatiti putem Ureda za upravljanje javnom imovinom. Prihodi na 
temelju iznajmljivanja poslovnih prostora planirani su u neġto niģem iznosu u odnosu na plan 2015. 
godine. Prihodi od davanja prava na eksploataciju prirodnih resursa (prihodi od koncesija) planirani 
su u 50 % manjem iznosu u odnosu na plan za 2015. godinu. Prihodi od koriġtenja gradskog 
zemljiġta (prihodi od iznajmljivanja baġti, trafika i drugih pokretnih objekata) planirani su na temelju 
plana za 2015. godinu. Prihodi na temelju koriġtenja prava graĽenja na graĽevinskom zemljiġtu 
planirani su u znatno niģem iznosu u odnosu na planirane prihode u 2015. godini, dok su prihodi 
od iznajmljivanja ostale materijalne imovine planirani u visini plana za 2015. godinu. Uļeġĺe drugih 
odjela neznatno je u planiranju ove vrste prihoda. 
 
 Ostali prihodi od imovine ï 721200 za 2016. godinu planirani su u iznosu od 
3.991.253,27 KM. Ovi prihodi su planirani u znatno niģem obujmu u odnosu na plan za 2015. 
godinu. Znatan dio ovih prihoda odnosi se na prihode od kamata na depozite u banci u iznosu od 
1.800.000,00 KM, koji se odnose na investiranje ï oroļavanje slobodnih novļanih sredstava s 
Jedinstvenog raļuna Riznice Brļko distrikta BiH, koja za odreĽeno vremensko razdoblje nisu 
potrebna za izvrġenje (plaĺanje) proraļunskih obveza, a sve u skladu s ļlankom 30. Zakona o 
Riznici Brļko distrikta BiH i ļlankom 32. Zakona o proraļunu Brļko distrikta BiH. Iznos slobodnih 
novļanih sredstava za koji se provodi postupak oroļavanja u poslovnim bankama u skladu sa 
Zakonom o javnim nabavama potjeļe najveĺim dijelom iz nerealiziranog kapitalnog proraļuna 
tekuĺe i prethodnih godina. S obzirom na to  da se taj iznos iz godine u godinu smanjuje uslijed 
realizacije kapitalnih projekata koji su planirani u proraļunima prethodnih godina, tako se iz godine 
u godinu smanjuje iznos slobodnih novļanih sredstava za koji se moģe provesti postupak 
oroļavanja. Iz tih razloga planirani iznosi prihoda od kamata na oroļene depozite na godiġnjim 
raztinama imaju tendenciju opadanja.  



 52 

Veĺe uļeġĺe u ovoj skupini prihoda ima Ured za upravljanje javnom imovinom, u iznosu od 
2.100.000,00 KM. Ovaj iznos planiranih sredstava obuhvaĺa prihode od prodaje zemljiġta u 
vlasniġtvu Distrikta u iznosu od 1.200.000,00 KM. Procjena je raĽena u odnosu na plan 2015. 
godine uz napomenu Ureda za upravljanje javnom imovinom da je ovu vrstu prihoda veoma teġko 
planirati poġto mnogi momenti utjeļu na prihode: atraktivnost zemljiġta u prodaji, potraģnja od 
strane fiziļkih i pravnih osoba, kupovna moĺ i dr. Drugi po visini su planirani prihodi koje ostvaruje 
Ured za upravljanje javnom imovinom na temelju zakupa poljoprivrednog zemljiġta, a u iznosu od 
600.000,00 KM planiranih na temelju ugovora koji su sklopljeni na razdoblje od 10 godina te 
predstavljaju unaprijed utvrĽen iznos, zatim prihodi od davanja u zakup trģnica u iznosu od 
200.000,00 KM, ļija je procjena izvrġena na temelju plana prihoda za 2015. godinu i ostali prihodi 
od imovine u vlasniġtvu Distrikta u iznosu od 100.000,00 KM. 

Uļeġĺe u ovoj skupini prihoda zauzimaju i Prihodi od prodaje prava graĽenja u postupku 
legalizacije bespravno izgraĽenih objekata, koje planira i naplaĺuje Odjel za prostorno planiranje i 
imovinskopravne poslove ï Pododjel za prostorno planiranje, urbanizam i zaġtitu okoline, a koji su 
planirani u visini od 90.000,00 KM. Poļetkom 2015. godine najveĺi dio prostornoplanske 
dokumentacije usvojila je Skupġtina Brļko distrikta BiH, ġto ĺe omoguĺiti da se okonļaju i postupci 
legalizacije ļija je realizacija bila uvjetovana usvajanjem regulacijskih planova. Ostvarenje ovih 
prihoda u svezi je s odlukom Skupġtine Brļko distrikta BiH kojom je omoguĺen popust do 75 % za 
socijalno ugroģene kategorije stanovniġtva. Kao rezultat ove odluke pojavljuje se veĺa 
zainteresiranost za zakljuļivanje ugovora o osnivanju i prodaji prava graĽenja. Veĺina navedenih 
osoba zakljuļuje ugovor o osnivanju i prodaji prava graĽenja s moguĺnoġĺu plaĺanja na razdoblje 
od 24 mjeseca, tako da se oļekuje zavrġetak navedenih aktivnosti, a time i prihodi na tom temelju 
do kraja 2016. godine.  
Ostali prihodi od imovine obuhvaĺaju najveĺi dio neporeznih prihoda u kojima je njihovo uļeġĺe u 
2016. godini 23,15 %. 
 

Prihodi od privatizacije ï 721600 u 2016. godini planirani su u iznosu od 1.900.000,00 
KM, ġto predstavlja 11,02 % od ukupnih neporeznih prihoda. 
Kompletni prihodi iz ove skupine ostvaruju se putem Ureda za upravljanje javnom imovinom. 
Sredstva koja se prilijevaju u proraļun na temelju otkupa stanova planirana su na temelju plana za 
2015. godinu. Kada su u pitanju sredstva od prodaje poslovnih prostora, pokrenuta je inicijativa za 
prodaju istih i u tijeku su pripreme za etaģiranje poslovnih prostora te se na tom temelju oļekuju 
prihodi u visini od 1.500.000,00 KM.  

 
 Administrativne pristojbe ï 722100 u 2016. godini planirane su u iznosu od 400.600,00 
KM ili 2,32 % od ukupno planiranih neporeznih prihoda.  
 
S obzirom na to da je poļela primjena administrativnih pristojbi putem pristojbenih markica, u 
narednom razdoblju ĺe doĺi do znatnog smanjenja prihoda od administrativnih pristojbi koje 
ostvaruje Odjel za javni registar. Najveĺe uļeġĺe u planu za 2016. godinu u ovoj skupini prihoda 
imaju prihodi koje ostvaruje Odjel za javni registar u iznosu od 250.000,00 KM, zatim Odjel za 
javnu sigurnost u iznosu od 78.500,00 KM, Odjel za poljoprivredu, ġumarstvo i vodno gospodarstvo 
u iznosu od 22.000,00 KM, Ured gradonaļelnika u iznosu od 16.900,00 KM, a na temelju ostalih 
administrativnih pristojbi koje naplaĺuje Inspektorat na suglasnosti koje izdaju Inspekcija rada, 
Fitosanitarna i Sanitarna inspekcija, Policija Brļko distrikta BiH u iznosu od 15.100,00 KM, ġto je 
neġto viġe u odnosu na plan iz 2015. godine, a s obzirom na ļinjenicu da je veĺina graĽana veĺ 
izvrġila zamjenu odgovarajuĺih isprava, Odjel za gospodarski razvitak, ġport i kulturu u iznosu od 
8.000,00 KM, Odjel za prostorno planiranje i imovinskopravne poslove u iznosu od 6.700,00 KM, 
Odjel za javne poslove u iznosu od 2.400,00 KM, Odjel za zdravstvo i ostale usluge 800,00 KM i 
Odjel za struļne i administrativne poslove 200,00 KM. 
  

Sudske pristojbe i sudske naknade ï 722200 planirane su u 2016. godini u znatno 
manjem iznosu u odnosu na plan 2015. godine i iznose 1.580.000,00 KM. Naime, u 2015. godini 
oļekuje se naplata prihoda na temelju naknade Pravobraniteljstva za troġkove postupka iz 
parniļnih postupaka voĽenih izmeĽu: MI ĂGalamesñ d. o. o., Beograd i ĂNovi Bimeksñ d. d., Brļko, 
u iznosu od 5.123.547,50 KM i ĂKompanije Elins Paniĺ Kepñ d. o. o., Brļko, i Brļko distrikta BiH u 



 53 

iznosu od 187.775.50 KM, koji predstavljaju izvanredan priljev ove vrste prihoda, kojih u 2016. 
godini neĺe biti.  

 
Sudske pristojbe i sudske naknade ļine 9,17 % neporeznih prihoda. 
 

Komunalne pristojbe ï 722300 u 2016. godini planirane su u visini od 451.000,00 KM. 
Veĺinu prihoda iz ove skupine ļine komunalne pristojbe za isticanje tvrtki, koje utvrĽuje i naplaĺuje 
Porezna uprava Brļko distrikta BiH. Osim ove pristojbe, u okviru ove vrste prihoda u 2016. godini, 
a na temelju komunalne pristojbe za legalizaciju bespravno izgraĽenih objekata, Odjel za prostorno 
planiranje i imovinskopravne poslove je planirao neznatnih 1.000,00 KM.  
Komunalne pristojbe ļine 2,62 % od ukupno planiranih neporeznih prihoda. 
 

Ostale proraļunske naknade ï 722400 u 2016. godini planirane su u neġto veĺem iznosu 
u odnosu na plan iz 2015. godine i iznose 1.869.400,00 KM, ġto predstavlja 10,84 % neporeznih 
prihoda.  
Uļeġĺe u planu za 2016. godinu u ovoj skupini prihoda imaju prihodi koje ostvaruje:  
- Odjel za javni registar 785.000,00 KM  
- Ured gradonaļelnika ï Inspektorat 600.000,00 KM (po 200.000,00 KM trģiġna, fitosanitarna i 

sanitarna inspekcija) 
- Ured za upravljanje javnom imovinom 200.000,00 KM 
- Odjel za javnu sigurnost 100.000,00 KM 
- Policija Brļko distrikta BiH 94.300,00 KM, 
- Odjel za prostorno planiranje i imovinskopravne poslove 90.000,00 KM i  
- Odjel za javne poslove 100,00 KM. 
 
Poveĺanje ove skupine planiranih prihoda prouzrokovano je u najveĺoj mjeri planiranjem prihoda 
od naknade za zapoļetu gradnju, koji ĺe se ostvariti putem Ureda za upravljanje javnom imovinom, 
a u visini od 200.000,00 KM. 
  

Posebne naknade i pristojbe ï 722500 planirane su u 2016. godini u iznosu od 
1.159.600,00 KM, ġto predstavlja 6,73 % od ukupno planiranih neporeznih prihoda.  
Na neznatno poveĺanje prihoda iz ove skupine u najveĺoj mjeri utjecalo je poveĺanje planiranih 
prihoda na temelju naknade za koriġtenje opĺekorisnih funkcija ġuma, koji se planiraju i ostvaruju 
putem Odjela za poljoprivredu, ġumarstvo i vodno gospodarstvo.  
Veĺinu prihoda iz ove skupine ļine prihodi koji se ostvaruju na temelju aktivnosti Odjela za 
poljoprivredu, ġumarstvo i vodno gospodarstvo (721.500,00 KM).  
Znatno uļeġĺe u ovoj skupini prihoda imaju prihodi koji se ostvaruju putem Odjela za javni registar 
- Pododjela za osobne isprave u iznosu od 250.000,00 KM (posebna vodnogospodarska naknada 
za registraciju motornih vozila). 
Ovoj skupini prihoda pripada i Naknada povjerenstva za polaganje ispita za rad u tijelima uprave 
(80.000,00 KM), koja se u 2016. godini planira u neġto manjem iznosu u odnosu na plan iz 2015. 
godine. 
Kao temelj za planiranje prihoda iz svoje nadleģnosti u visini od 45.000,00 KM, Povjerenstvo za 
vrijednosne papire uzelo je obraļunate naknade za voĽenje registra vrijednosnih papira, naknade 
registra za registraciju kapitala, upis promjena na kapitalu i naknade za provoĽenje ostalih 
korporativnih radnji u registrima Povjerenstva. S tim u svezi, Povjerenstvo za vrijednosne papire 
procjenjuje da ĺe u narednom trogodiġnjem razdoblju doĺi do manjih odstupanja ostvarenih 
prihoda od planiranih, kao rezultat manjeg obujma korporativnih aktivnosti u odnosu na planirani i 
nemoguĺnost plaĺanja fakturiranih naknada od strane emitenata. Po ocjeni Povjerenstva za 
vrijednosne papire, nakon analiza stanja u dioniļkim druġtvima i izvrġenih analiza, moguĺe je da ĺe 
uslijediti izmjene propisa o pristojbama i naknadama, ġto ĺe kao rezultat imati dodatno smanjenje 
ovih prihoda.  
Odjel za obrazovanje u ovoj skupini prihoda, na temelju polaganja izvanrednih ispita u srednjim 
ġkolama (Ekonomskoj, Tehniļkoj i Poljoprivrednoj) planira ostvariti u 2016. godini prihod od 
50.000,00 KM. 
Odjel za javne poslove planira u 2016. godini ostvariti prihode u visini od 5.100,00 KM na temelju 
obrazaca koje izdaju kapetanije (obrasci koje izdaju kapetanije, baģdarenja i pregled ļamaca). 



 54 

Uļeġĺe Policije u planu ove skupine prihoda za 2016. godinu je 5.000,00 KM, na temelju naknade 
za polaganje ispita o osposobljenosti za pravilno rukovanje, drģanje i noġenje oruģja, dok Odjel za 
javnu sigurnost planira ostvariti prihode u visini od 3.000,00 KM na temelju naknada za polaganje 
struļnog ispita za profesionalnog i industrijskog vatrogasca i rukovoditelja akcije gaġenja poģara u 
profesionalnom i industrijskom vatrogastvu. 
  

Prihodi od pruģanja javnih usluga ï 722600 u 2016. godini planirani su u iznosu od 
964.250,00 KM ili 5,59 % od ukupno planiranih neporeznih prihoda.  
Prvi po veliļini su prihodi Odjela za obrazovanje koji obuhvaĺaju prihode od polaganja vozaļkih 
ispita i prihode od koriġtenja usluga vrtiĺa u visini od 680.000,00 KM. 
Odjel za zdravstvo i ostale usluge planira naplatiti na temelju usluga javnog zdravstva i izdavanja 
uvjerenja o poslovnoj sposobnosti iznos od 120.350,00 KM.  
Struļna sluģba Skupġtine Brļko distrikta BiH planira naplatiti 56.000,00 KM na temelju pretplate na 
ĂSluģbeni glasnik Brļko distrikta BiHñ i oglaġavanja u ĂSluģbenom glasniku Brļko distrikta BiHñ. 
Odjel za poljoprivredu, ġumarstvo i vodno gospodarstvo planira naplatiti 41.400,00 KM prihoda na 
temelju prodaje drveta od fiziļkih i pravnih osoba, od sredstava za jednostavnu i proġirenu 
reprodukciju privatnih i ġuma u vlasniġtvu Brļko distrikta BiH, na temelju prihoda za polaganje 
ribolovnog ispita i usluga laboratorijskog ispitivanja plodnosti zemljiġta.  
Odjel za javne poslove planira 32.000,00 KM, a na temelju izdavanja licencija za prijevoz osoba i 
stvari, izdavanja putnih suglasnosti kao i izvrġenih tehniļkih pregleda vozila.  
Odjel za gospodarski razvitak, ġport i kulturu planira ostvariti prihode u visini 29.500,00 KM na 
temelju knjiģniļarske ļlanarine i ulaznica za kazaliġne predstave.  
Ured za upravljanje javnom imovinom, a na temelju stanarine, planira naplatiti prihode u visini od 
4.000,00 KM.  
Odjel za prostorno planiranje i imovinskopravne poslove planira naplatiti, na temelju izdavanja 
putnih suglasnosti, prihod od 1.000,00 KM.   
 

Ostale neplanirane uplate ï 722700 u 2016. godini planirala je Policija Brļko distrikta BiH 
u iznosu od 2.000,00 KM, ļije je uļeġĺe u neporeznim prihodima 0,01 %. 

 
Novļane kazne ï 723100 u planu za 2016. godinu oļekuju se u iznosu od 2.785.000,00 

KM. Veĺinu ovih prihoda ļine prihodi koje je planirala ostvariti Policija Brļko distrikta BiH svojom 
aktivnoġĺu u iznosu od 2.005.000,00 KM. Drugi po veliļini iz ove skupine prihoda su prihodi od 
novļanih kazni za prekrġaje koje su evidentirane u registru novļanih kazni i ostale novļane kazne i 
troġkovi postupka koji se ostvaruju na temelju aktivnosti Osnovnog suda u iznosu od 580.000,00 
KM. Preostalih 200.000,00 KM planira naplatiti Inspektorat Ureda gradonaļelnika u iznosu od 
150.000,00 KM na temelju prekrġajnog naloga i Porezna uprava u iznosu od 50.000,00 KM.  
Novļane kazne u ukupnim neporeznim prihodima u 2016. godini uļestvuju sa 16,16 %. 
 

Dotacije  
 

Ukupno planirane dotacije u 2016. godini iznose 151.078,00 KM. 
Najznaļajniji dio dotacija ļine sredstva koja Odjel za raseljene osobe, izbjeglice i stambena pitanja 
oļekuje od zajedniļkih institucija BiH, namijenjena za stambeno zbrinjavanje Roma, a koja su 
planirana u istoj visini kao u 2015. godini i iznose 120.000,00 KM.  
Odjel za javne poslove u 2016. godini planira dotacija od mjesnih zajednica (program 
sufinanciranja projekata) u visini od 15.400,00 KM.  
Odjel za zdravstvo i ostale usluge planira dotacije od zajedniļkih institucija BiH u iznosu od 
11.220,00 KM. 
Odjel za poljoprivredu, ġumarstvo i vodno gospodarstvo, Pododjel za analizu i administrativnu 
potporu, na temelju sredstava PHARE programa u 2016. godini planira dotacija u iznosu od 
3.000,00 KM. 
Odjel za gospodarski razvitak, ġport i kulturu planira dotacija od SAD-a za potrebe funkcioniranja 
interneta u Ameriļkom kutku u gradskoj knjiģnici u iznosu od 1.458,00 KM. 
Uļeġĺe dotacija u ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH u 2016. godini je neznatno i iznosi samo 
0,08 %. 
   



 55 

 
 
 
Ukupno raspoloģivi prihodi   

  
Oļekivani ukupni prihodi na raspolaganju Brļko distrikta BiH iznose 189.850.481 KM u 

2016. godini, ġto u usporedbi s planom u 2015. godini u iznosu od 205.096.490 KM predstavlja 
pad od 7,43 %. Planirani ukupni prihodi u 2017. godini iznose 192.312.581 KM, ġto predstavlja rast 
u odnosu na 2016. godinu za 1,30 %, dok u 2018. godini iznose 196.323.481 KM, ġto je za 2,09 % 
viġe u odnosu na 2017. godinu.  
 
 
      Tablica 3.7. Projekcija ukupnih prihoda i financiranja proraļuna Brļko distrikta BiH u 
razdoblju 2016. ï 2018. godine 
 

Vrsta prihoda 
Izvrġenje Plan Prognoza 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

I.  Porezni prihodi 171.449.734,17 176.460.000 172.460.000 175.460.000 180.460.000 

Prihodi od 
neizravnog 
oporezivanja 

149.313.017,86 153.500.000 153.500.000 156.500.000 161.500.000 

Prihodi od izravnog 
oporezivanja 

22.136.716,31 22.960.000 18.960.000 18.960.000 18.960.000 

II.  Neporezni 
prihodi 

15.203.792,42 28.485.812 17.239.403 16.701.503 15.712.403 

III. Tekuĺe 
dotacije 

251.462,40 150.678 151.078 151.078 151.078 

UKUPNO 
PRIHODI 
I. + II. + III. 

186.904.988,99 205.096.490 189.850.481 192.312.581 196.323.481 

IV. 
FINANCIRANJE 

6.631.164,02 28.903.175 0 0 0 

UKUPNO 
PRIHODI I 
FINANCIRANJE  
I. + II. + III. + IV. 

193.536.153,01 233.999.665 189.850.481 192.312.581 196.323.481 

 
 
 
 
            Ocjena rizika 
 

Najveĺi rizik planiranja prihoda proraļuna Brļko distrikta BiH je naplata neizravnih poreza 
kojom upravlja Uprava za neizravno oporezivanje BiH. Navedeni rizik proizlazi iz znaļajne 
zastupljenosti neizravnih poreza u ukupnim prihodima Brļko distrikta BiH (u 2016. godini 80,28 %).  
U tablici 3.8. se vidi procentualno uļeġĺe pojedinih vrsta prihoda u ukupno ostvarenim prihodima  
Brļko distrikta BiH od 2005. ï 2014. godine, planu za 2015. godinu, kao i procjena za naredno 
trogodiġnje razdoblje. 
  
 
 
 
 
 



 56 

 
Tablica 3.8. Struktura procentualnog uļeġĺa prihoda Brļko distrikta BiH u razdoblju   
                   2005. ï 2018. godine 
 

Vrsta Izravni 
porezi 

Neizravni 
porezi 

Neporezni 
prihodi 

Dotacije  Ukupno         
%   

  

Godina 

2005. 39,59 39,33 20,51 0,57 100 

2006. 17,34 60,56 21,77 0,33 100 

2007. 5,98 66,03 27,83 0,16 100 

2008. 8,79 71,59 19,44 0,18 100 

2009. 9,32 72,92 19,97 0,55 100 

2010. 8,21 72,92 16,94 1,93 100 

2011. 8,77 74,46 16,4 0,37 100 

2012. 11,42 70,84 17,14 0,6 100 

2013. 12,02 73,40 13,53 1,05 100 

2014. 11,84 79,89 8,13 0,13 100 

2015. 11,19 74,84 13,89 0,07 100 

2016. 9,99 80,85 9,08 0,08 100 

2017. 9,86 81,38 8,68 0,08 100 

2018. 9,66 82,26 8,00 0,08 100 

 
Jasno je vidljiv kontinuirani porast uļeġĺa neizravnih poreza u ukupnim prihodima Brļko distrikta 
BiH kao rizik planiranja i ostvarivanja planiranih prihoda u korist Distrikta. 
 

 
Izvanproraļunski fondovi  

 
U Brļko distriktu BiH postoje tri izvanproraļunska fonda: Fond zdravstvenog osiguranja, 

Zavod za zapoġljavanje i Razvojno-garantni fond. 
 
Fond zdravstvenog osiguranja je u 2014. godini ostvario prihode u iznosu od 31.929.223,00 KM, 
dok im je plan za 2015. godinu 33.997.000,00 KM, ġto je za 6,48 % viġe u odnosu na 2014. 
godinu. Procjenjuju se prihodi u 2016., 2017. i 2018. godini u iznosu od 34.097.000,00 KM, ġto je 
za 0,29 % viġe u odnosu na plan za 2015. godinu.  

 
Tablica 3.9. Financijski plan prihoda Fonda zdravstvenog osiguranja za razdoblje 2016. ï 2018.  

Vrsta prihoda 

Izvrġenje Plan Financijski plan 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

KM KM KM KM KM 

Vlastiti prihodi 
24.270.914 24.447.000 24.447.000 24.447.000 24.447.000 

Prihodi iz 
proraļuna 7.658.309 9.550.000 9.650.000 9.650.000 9.650.000 

Donacije 0  0 0 0 0 

U k u p n o: 
31.929.223 33.997.000 34.097.000 34.097.000 34.097.000 



 57 

 
 

Zavod za zapoġljavanje je u 2014. godini ostvario prihode u iznosu od 3.002.891,00 KM, dok im je 
plan za 2015. godinu 3.890.000,00 KM, odnosno 29,54 % viġe nego u 2014. godini. U 2016., 2017. 
i 2018. godini planiraju prihode u visini od 3.795.000,00 KM, ġto je za 2,50 % manje u odnosu na 
prihode u 2015. godini. 

 
Tablica 3.10. Financijski plan prihoda Zavoda za zapoġljavanje za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

Vrsta prihoda 

Izvrġenje Plan Financijski plan 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

KM KM KM KM KM 

Vlastiti prihodi 2.274.133 2.890.000 2.795.000 2.795.000 2.795.000 

Prihodi iz 
proraļuna 728.758 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

Donacije 0 0 0 0 0 

U k u p n o : 3.002.891 3.890.000 3.795.000 3.795.000 3.795.000 

 
 
Razvojnoïgarantni fond je u 2014. godini ostvario prihode u iznosu od 1.688.023,00 KM, dok im je 
plan za 2015. godinu 1.613.000,00 KM, ġto je za 4,65 % manje u odnosu na 2014. godinu. 
Procjenjuju se prihodi u 2016., 2017. i 2018. godini u iznosu od 2.640.803,00 KM, ġto je za 63,72 
% viġe u odnosu na plan za 2015. godinu.  
 

 
Tablica 3.11. Financijski plan prihoda Razvojno-garantnog fonda za razdoblje 2016. ï 2018. 
godine 

Vrsta prihoda 

Izvrġenje Plan Financijski plan 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

KM KM KM KM KM 

Vlastiti prihodi 0 0 0 0 0 

Prihodi iz 
proraļuna 

1.688.023 1.613.000 2.640.803 2.640.803 2.640.803 

Donacije 0 0 0 0 0 

U k u p n o : 1.688.023 1.613.000 2.640.803 2.640.803 2.640.803 

 
Izvanproraļunski fondovi (Fond zdravstvenog osiguranja, Zavod za zapoġljavanje i Razvojno-
garantni fond) u 2014. godini ostvarili su vlastite prihode u iznosu od 26.545.047,00 KM. Plan 
izvanproraļunskih fondova za 2015. godinu iznosi 27.337.000,00 KM, ġto je u odnosu na 2014. 
godinu za 2,98 % viġe. U 2016., 2017. i 2018. godini planiraju prihode u visini od 27.242.000,00 
KM, ġto je za 0,35 % manje u odnosu na 2015. godinu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

 
 
 
Tablica 3.12. Prognoza prihoda izvanproraļunskih fondova (konsolidirano) ï vlastiti izvori 

Vlastiti prihodi 
izvanproraļunskih 

fondova 

Izvrġenje Plan Prognoza 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

KM KM KM KM KM 

Fond zdravstvenog 
osiguranja 

24.270.914 24.447.000 24.447.000 24.447.000 24.447.000 

Zavod za 
zapoġljavanje 

2.274.133 2.890.000 2.795.000 2.795.000 2.795.000 

Razvojno-garantni 
fond 

0 0 0 0 0 

U k u p n o: 26.545.047 27.337.000 27.242.000 27.242.000 27.242.000 

 
 
            Konsolidirani javni prihodi Brļko distrikta BiH 
  

Konsolidirani pregled javnih prihoda Brļko distrikta BiH ļine: 
 
1. prihodi proraļuna Brļko distrikta BiH: 
- porezni prihodi 
- neporezni prihodi i  
- dotacije 
 
2. prihodi izvanproraļunskih fondova: 
- prihodi Fonda zdravstvenog osiguranja 
- prihodi Zavoda za zapoġljavanje i 
- prihodi Razvojno-garantnog fonda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

 
 
Tablica 3.13. Prognoza ukupnih javnih prihoda 

Vrsta prihoda 

Izvrġenje Plan Prognoza 

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 

      

I . Porezni 

prihodi 

171.449.734 176.460.000 172.460.000 175.460.000 180.460.000 

  Prihodi od 

neizravnog 

oporezivanja 

149.313.018 153.500.000 153.500.000 156.500.000 161.500.000 

  Prihodi od 

izravnog 

oporezivanja 

22.136.716 22.960.000 18.960.000 18.960.000 18.960.000 

II .  Neporezni 

prihodi 

15.203.792 28.485.812 17.239.403 16.701.503 15.712.403 

III . Tekuĺe 

dotacije 

251.462 150.678 151.078 151.078 151.078 

IV. 

Izvanproraļunski 

fondovi 

26.545.047 27.337.000 27.242.000 27.242.000 27.242.000 

   Fond 

zdravstvenog  

osiguranja 

24.270.914 24.447.000 24.447.000 24.447.000 24.447.000 

   Zavod za 

zapoġljavanje 

2.274.133 2.890.000 2.795.000 2.795.000 2.795.000 

Razvojno-garantni 

fond 

0 0 0 0 0 

UKUPNO 

JAVNI 

PRIHODI  
I . + II . + III . + IV . 

213.450.036 232.433.490 217.092.481 219.554.581 223.565.481 

V. 
FINANC IRANJE  

0 29.688.942 0 0 0 

UKUPNO 

JAVNI 

PRIHODI  

213.450.036 262.122.432 217.092.481 219.554.581 223.565.481 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

 
Poglavlje 4:  Problematika potroġnje u javnom sektoru Brļko distrikta BiH 
 

U ovom poglavlju saģeta su najvaģnija pitanja iz oblasti upravljanja resursima javnog 
sektora koja utjeļu na proraļun Brļko distrikta BiH. Takva analiza predstavlja vaģan element 
procesa srednjoroļnog planiranja proraļuna i pruģa pregled strukture proraļuna po ekonomskim 
kategorijama, koji je bitan prilikom donoġenja odluka o prioritetima potroġnje i gornjih granica 
proraļunske potroġnje proraļunskih korisnika.   
 
U ovom se poglavlju analiziraju i daju preporuke u svezi sa strukturom godiġnjeg proraļuna, u 
svezi s potroġnjom na plaĺe i naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih zastupnika, materijalnim 
troġkovima, tekuĺim dotacijama i subvencijama, kapitalnom potroġnjom, otplatom duga, sudskim 
presudama i rjeġenjima, sudskim i izvansudskim poravnanjima kao i planiranim sredstvima 
proraļunske priļuve. 

  
Brutoplaĺe i doprinosi 

 
Ukupna oļekivana potroġnja za brutoplaĺe i doprinose u odjelima i institucijama Brļko 

distrikta BiH u 2016. godini iznosi 71.093.124 KM, ġto predstavlja 37,45 % od ukupne potroġnje u 
2016. godini, a ġto je za  4.164.094 KM viġe u odnosu na planirana sredstva za 2015. godinu. 
Brutoplaĺe zaposlenika u 2016. godini planirane su na razini pune popunjenosti pozicija 
(popunjenost na 12 mjeseci) odobrenih proraļunima ranijih godina.   
 
Broj zaposlenika u 2016. godini planiran je u broju od 2.671, ġto je za 26 zaposlenika viġe u 
odnosu na u prethodnim proraļunima odobrene pozicije.  
Navedeno poveĺanje broja zaposlenika odnosi se na 7 pozicija (4 pozicije u Direkciji za financije i 
3 pozicije u Odjelu za javne poslove), koje su odobrene ranijim proraļunima, koje nisu popunjene i 
ļije popunjavanje nije planirano u Proraļunu 2015. godine, kao i na 19 novih pozicija, koje nisu 
odobrene dosadaġnjim proraļunima (Skupġtina Brļko distrikta BiH ï 2 pozicije; Policija Brļko 
distrikta BiH ï 12 pozicija; Odjel za javnu sigurnost ï 1 pozicija i Odjel za zdravstvo i ostale usluge 
ï 4 pozicije). 
 
Procentualno uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za brutoplaĺe prikazano je u 
grafikonu 4.1. a broj zaposlenika u odjelima i institucijama Brļko distrikta BiH za razdoblje 2014. ï 
2018. godine u tablici 4.1. 
 
Grafikon 4.1.  Uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za plaĺe 
              



 61 

Javni registar

4,14%Javni poslovi

1,39%

Komisija za papire od 

vrijednosti

0,35%

Kanc. za upravljanje 

javnom imovinom

1,67%

Prostorno planiranje i 

imovinsko pravni poslovi

1,98%

Raseljena lica, izbjeglice i 

stambena pitanja 

0,88%

Kanc. koordinatora pri 

Vijeĺu ministara BiH

0,27%

Skupġtina 

2,54%

Kanc.za reviziju

1,07%

Direkcija za f inansije

4,66%Privredni razvoj, sport i 

kultura

1,20%

Struļni i administrativni 

poslovi

1,67%

Javna sigurnost

4,52%

PravosuĽe 

10,76%

Policija 

13,97%

Kanc. gradonaļelnika

6,32%
Komunalni poslovi

0,62%

Poljoprivreda, ġumarstvo i 

vodoprivreda

2,19%

Zdravstvo i ostale usluge

2,12%

Obrazovanje

37,70%

 
 
 
Tablica 4.1. Broj zaposlenika u odjelima i institucijama Brļko distrikta BiH u razdoblju  

2014. ï 2018. godine 
 

Org. 
kod 

Naziv odjela  

Broj 
zaposlenika  

s  
31. 12. 2014.* 

Planirani 
broj 

zaposlenika 
s 

31. 12. 2015. 

Projicirani broj zaposlenika 

2016. 2017. 2018. 

10 Skupġtina Brļko distrikta BiH 48 57 59 59 59 

11 Ured gradonaļelnika 123 142 142 142 142 

12 PravosuĽe Brļko distrikta BiH 231 238 238 238 238 

13 Policija Brļko distrikta BiH 293 320 332 332 332 

14 Odjel za javnu sigurnost 110 163 163 163 143 

15 
Odjel za struļne i administrativne 
poslove 46 50 50 50 50 

16 Direkcija za financije 116 125 129 129 129 

17 
Odjel za gospodarski razvitak, ġport i 
kulturu 35 38 38 38 38 

18 
Odjel za poljoprivreda,ġumarstvo i 
vodno gospodarstvo 58 66 66 66 66 

19 Odjel za zdravstvo i ostale usluge 47 62 66 66 66 

20 Odjel za obrazovanje 892 997 997 997 997 

21 
Odjel za prostorno planiranje i 
imovinskopravne poslove 44 53 53 53 53 

22 
Odjel za raseljene osobe, izbjeglice i 
stambena pitanja 32 34 34 34 34 

23 Odjel za komunalne poslove 10 15 15 15 15 

24 Odjel za javne poslove 34 39 42 42 42 

25 Odjel za javni registar 161 165 165 165 165 

26 Povjerenstvo za vrijednosne papire 6 6 6 6 6 

27 
Ured za upravljanje javnom 
imovinom 50 56 56 56 56 

28 
Ured koordinatora Brļko distrikta BiH u  
Vijeĺu ministara BiH 5 5 5 5 5 

30 Ured za reviziju 11 15 15 15 15 



 62 

  UKUPNO 2352 2646 2671 2671 2651 

* Podatci dobiveni od Odjela za struļne i administrativne poslove ï Pododjel za ljudske resurse i Odjela za obrazovanje ï 
Pododjel za ljudske resurse i zapoġljavanje  

 
 
Zakonsko reguliranje plaĺa i naknada u Brļko distriktu BiH 
 
Pravnu podlogu za obraļun i isplatu plaĺa ļini set propisa kojima se regulira obraļun plaĺa i 
naknada, obraļun i uplata doprinosa i obraļun i uplata poreza na plaĺu. 
Plaĺe i naknade se obraļunavaju u skladu sa: 
- Zakonom o plaĺama zaposlenika u tijelima uprave Brļko distrikta BiH 
- Zakonom o plaĺama i naknadama i plaĺama korisnika proraļunskih sredstava u Skupġtini Brļko 
distrikta BiH 
- Zakonom o plaĺama i naknadama sudaca i tuģitelja u Brļko distriktu BiH 
- Zakonom o plaĺama i naknadama zaposlenika u PravosuĽu Brļko distrikta BiH 
- Zakonom o policijskim sluģbenicima Policije Brļko distrikta BiH 
- Zakonom o vrijednosnim papirima Brļko distrikta BiH i 
- drugim zakonima i pravnim aktima koji reguliraju plaĺe i naknade zaposlenika. 
Obraļun i uplata doprinosa na plaĺe i iz plaĺa vrġe se u skladu sa Zakonom o doprinosima 
Federacije BiH i RS, Zakonom o zdravstvenom osiguranju Brļko distrikta BiH i Zakonom o 
zapoġljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti u Brļko distriktu BiH. 
Porez na plaĺu obraļunava se po odredbama Zakona o porezu na dohodak u Brļko distriktu BiH, 
Zakona o porezu na dohodak Federacije BiH i Zakona o porezu na dohodak RS. 
 
 
 
Naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih zastupnika 
 
Naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih zastupnika u 2016. godini planirane su u visini 
zahtjeva odjela i institucija i iznose 2.025.644 KM, ġto ļini 1,07 % od ukupno planiranog proraļuna. 
Naknade troġkova zaposlenika i skupġtinskih zastupnika odnose se na: 
 

¶ isplate zastupniļkih pauġala 

¶ naknade za rad Izbornog povjerenstva  

¶ otpremnine zbog odlaska u mirovinu i prekobrojnosti 

¶ naknade za privremene i povremene poslove 

¶ pomoĺ u sluļaju smrti i teģe invalidnosti 

¶ naknade za odvojeni ģivot i 

¶ ostale naknade. 
 
 
Procentualno uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za naknade troġkova zaposlenika i 
skupġtinskih zastupnika  prikazano je grafikonom 4.2. 
 
 Grafikon 4.2. Uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za naknade troġkova  
                        zaposlenika i skupġtinskih zastupnika 
     



 63 

Str. i administrativni 

poslovi

1,74%

Javna sigurnost

1,19%

Obrazovanje

16,99%

Prostor.planiranje i imov.- 

pravni poslovi

2,37%

Raseljena lica i  

izbjeglice

0,99%

Direkcija za finansije

2,60%

Privredni razvoj, 

sport i kultura

0,98%

Zdravstvo 

i ostale usluge

2,06%

Poljoprivreda, ġumarstvo i 

vodoprivreda

0,30%

Javni poslovi

2,65%

Javni registar

4,31%

Skupġtina 

26,05%

Kanc. gradonaļelnika

11,11%

PravosuĽe 

9,15%

Policija 

7,57%

Kanc. za reviziju

0,31%

Kanc. koordinatora pri 

Vijeĺu ministara BiH

3,15%

Kanc. za upravljanje 

javnom imovinom

0,38%

Komisija za papire od 

vrijednosti

4,87%

Komunalni

 poslovi

1,24%

 
 
 
 
Materijalni troġkovi 
 

Procjenjuje se da ĺe proraļunska potroġnja na materijalne troġkove u 2016. godini iznositi 
28.996.108 KM. Uļeġĺe materijalnih troġkova u ukupno planiranom proraļunu za 2016. godinu 
iznosi 15,27 %, u 2017. godini 14,90 % i u 2018. godini 14,62 %. 
Materijalni troġkovi u 2016. godini u odnosu na plan 2015. godine veĺi su za 261.864 KM, ili 0,91 
%. 
 
Procentualno uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za materijalne troġkove  prikazano je 
grafikonom 4.3. 
 
 

Grafikon 4.3. Uļeġĺe odjela i institucija u sredstvima za materijalne troġkove  
 



 64 

Skupġtina 

3,57%

Jav ni registar

2,95%

Kanc. za uprav ljanje 

jav nom imov inom

3,78%

Obrazov anje

14,72%
Zdrav stv o 

i ostale usluge

18,63%

Poljoprivreda, ġumarstvo i 

v odopriv reda

5,80%

Priv redni razv oj, 

sport i kultura

3,98%

Direkcija za f inansije

2,61%

Jav na sigurnost

6,63%

Str. i administrativ ni 

poslov i

1,85%

Raseljena lica, izbjeglice i 

stambena pitanja 

0,54%

Prostorno planiranje i 

imov insko prav ni poslov i

2,03%

Komunalni

 poslov i

7,06%

Komisija za 

papire od v rijednosti

0,25%

Jav ni poslov i

3,99%

Kanc. za rev iziju

0,34%

PravosuĽe 

11,21%

Kancelarija gradonaļelnika

4,05%

Policija 

5,97%

Kanc.koordinatora pri Vijeĺu 

ministara BiH

0,07%

 
 
 
 
Dotacije i subvencije 
 
            U 2016. godini planiraju se dotacije i subvencije u iznosu od 66.012.341 KM, ġto je za 
17.748.032 KM manje u odnosu na plan iz 2015. godine. Procijenjene dotacije i subvencije u 2016. 
godini ļine 34,77 % od ukupno planiranog proraļuna. 
 
Strukturu dotacija ļine: dotacije pojedincima, dotacije neprofitnim organizacijama i subvencije 
privatnim, javnim poduzeĺima i fondovima.  
Najznaļajnija izdvajanja za dotacije pojedincima su: socijalna davanja (djeļja i socijalna skrb), 
poticaj za unapreĽenje poljoprivredne proizvodnje, dotacije za rekonstrukciju i sanaciju ratom 
poruġenih stambenih objekata, stipendije, dotacije za prijevoz uļenika itd. 
Veĺinu dotacija neprofitnim organizacijama ļine: dotacije NVO-ima, vjerskim zajednicama, 
braniteljskim organizacijama, mjesnim zajednicama, politiļkim strankama, raznim ġportskim i 
kulturnim druġtvima i sl. 
Ġto se tiļe subvencija, one se odnose na: subvencije za poticanje gospodarskog razvoja kao i FZO 
subvencija na ime doprinosa za zdravstveno osiguranje nezaposlenih osoba, umirovljenika, 
socijalno ugroģenih osoba, RVI, razvojaļenih branitelja, OPB i OĠ, kao i sredstva za rad JZU 
ĂZdravstveni centar Brļkoñ.  
 
 
Procentualno uļeġĺe odjela i institucija u ukupnim sredstvima za dotacije i subvencije  prikazano je 
u grafikonu 4.4. 
 
 
            Grafikon 4.4. Uļeġĺe odjela i institucija u sredstvima za dotacije i subvencije       
    



 65 

   

Raseljena lica, 

izbjeglice i stambena 

pitanja 

5,66%

Policija 

0,09%

Skupġtina 

0,54%

Kancelarija 

gradonaļelnika

2,37%

Obrazovanje

6,18%

Zdravstvo 

i ostale usluge

54,89%

Javna sigurnost

0,61%

Str. i administrativni 

poslovi

1,84%

Privredni razvoj, 

sport i kultura

16,39%

Poljoprivreda, 

ġumarstvo i 

vodoprivreda

11,43%

 
 
 
Kapitalna potroġnja 
 
          Dokumentom okvirnog proraļuna u 2016. godini planirana sredstva za kapitalnu potroġnju 
iznose 8.386.000 KM, ġto ļini 4,42 % od ukupno planiranog proraļuna. U 2016. i 2017. godini 
planirana su sredstva za kapitalnu potroġnju u iznosu od 11.666.000 KM, odnosno, 14.536.000 
KM. 
 
 
Otplata duga 
 

Planirana sredstva za otplatu duga u 2016. godini iznose 10.440.674 KM, u 2017. godini 
9.281.750 KM i u 2018. godini 10.691.888 KM. Otplata duga u 2016. godini ļini 5,50 % od 
ukupnog proraļuna dok u 2017. godini 4,82 % i 2018. godini 5,45 % od ukupno planiranog 
proraļuna. Sredstva za otplatu duga u 2016. godini odnose se na isplatu stare devizne ġtednje i 
otplate anuiteta i kamata po kreditima.  
 
Detaljan pregled duga Brļko distrikta BiH po godinama i kreditima dan je u tablici Dodatak 9. 
 
 
 
 
Sudske presude i rjeġenja, sudska i izvansudska poravnanja 
 

Sredstva za sudske presude i rjeġenja, sudska i izvansudska poravnanja su u 2016. godini 
planirana u iznosu od 2.020.609 KM, ġto ļini 1,06 % od ukupno planiranog proraļuna.  

U 2017. i 2018. godini sudske presude i rjeġenja, sudska i izvansudska poravnanja su 
planirana u razini plana za 2016. godinu. 
  
 
Sredstva priļuva 
 



 66 

Sredstva priļuva u 2016. godini planirana su u visini od 875.980 KM, ġto ļini 0,46 % od 
ukupno planiranog proraļuna. 
 

Pregled gornjih indikativnih granica potroġnje po godinama i kategorijama rashoda s procentualnim 
uļeġĺem dan je u tabliļnom pregledu 4.2. 
 
 
Tablica 4.2.: Proraļun po ekonomskoj klasifikaciji za razdoblje 2014. ï 2018. godine 
 

Kategorija 
Izvrġenje 2014. Plan 2015. Procjena 2016. Procjena 2017. Procjena 2018. 

Iznos Uļeġĺe Iznos Uļeġĺe Iznos Uļeġĺe Iznos Uļeġĺe Iznos Uļeġĺe 

Plaĺe i 
doprinosi 63.895.809,57 31,34 66.929.030,08 28,60 71.093.124 37,45 71.268.412 37,06 70.866.343 36,10 

Naknade 
troġkova 
zaposlenika 1.469.359,72 0,72 1.825.864,57 0,78 2.025.644 1,07 1.872.397 0,97 1.847.868 0,94 

Materijalni 
troġkovi 24.788.646,21 12,16 28.734.243,73 12,28 28.996.108 15,27 28.662.108 14,90 28.702.319 14,62 

Tekuĺe 
dotacije 78.975.315,15 38,74 83.760.372,70 35,80 66.012.341 34,77 65.952.341 34,29 65.952.341 33,59 

Kapitalna 
ulaganja 5.899.882,54 2,89 29.146.880,42 12,46 8.386.000 4,42 11.666.000 6,07 14.536.000 7,40 

Otplate 
duga 14.906.225,76 7,31 17.212.470,00 7,36 10.440.674 5,50 9.281.750 4,83 10.691.888 5,45 

Sudske 
presude i 
izvansudska 
poravnanja 3.178.782,89 1,56 4.470.609,00 1,91 2.020.609 1,06 2.020.609 1,05 2.020.609 1,03 

Sredstva 
priļuva 10.755.518,10 5,28 1.920.194,43 0,82 875.980 0,46 1.588.963 0,83 1.706.112 0,87 

Ukupno 203.869.539,94 100 233.999.664,93 100 189.850.481 100 192.312.581 100 196.323.481 100 

 
 
Rashodi izvanproraļunskih fondova 
 

U Brļko distriktu BiH postoje tri izvanproraļunska fonda, i to: Fond zdravstvenog 
osiguranja, Zavod za zapoġljavanje i Razvojno-garantni fond. Izvanproraļunskim fondovima, kao i 
svim proraļunskim korisnicima upuĺena je Proraļunska instrukcija br. 1, na temelju koje su oni  
Direkciji za financije dostavili svoje financijske planove. U tablicama 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 4.7. i 4.8.  
prikazani su planirani rashodi izvanproraļunskih fondova po ekonomskoj klasifikaciji i po izvoru 
financiranja. U tablici 4.9. Konsolidirani financijski plan rashoda izvanproraļunskih fondova ï iz 
vlastitih izvora prikazan je konsolidirani plan rashoda navedenih izvanproraļunskih fondova, u 
dijelu koji se odnosi na financiranje iz njihovih vlastitih izvora. U Poglavlju 3 (tablica 3.12.) 
prikazana je prognoza  prihoda izvanproraļunskih fondova. 
 

Tablica 4.3. Financijski plan rashoda Fonda zdravstvenog osiguranja za razdoblje 2016. ï 2018. godine  
                   (po ekonomskoj klasifikaciji)  

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Izvrġenje  
2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

611000 Brutoplaĺe i naknade 826.594,00 946.657,00 946.657,00 946.657,00 946.657,00 

613000 Materijalni troġkovi 29.756.626,00 31.520.343,00 31.620.343,00 31.620.343,00 31.620.343,00 

614000 Tekuĺi transferi 1.287.206,00 1.490.000,00 1.490.000,00 1.490.000,00 1.490.000,00 

821000 Kapitalna sredstva 58.797,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

  Ukupni rashodi 31.929.223,00 33.997.000,00 34.097.000,00 34.097.000,00 34.097.000,00 

  

  BROJ ZAPOSLENIKA 33 33 33 33 33 

 



 67 

 

Tablica 4.4. Financijski plan rashoda Fonda zdravstvenog osiguranja za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
                     (po izvoru financiranja)  

  
IZVOR 

FINANCIRANJA 
Izvrġenje  

2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

  
Financiranje iz vlastitih 
 prihoda 24.270.914,00 24.447.000,00 24.447.000,00 24.447.000,00 24.447.000,00 

  
Financiranje iz 
proraļuna 7.658.309,00 9.550.000,00 9.650.000,00 9.650.000,00 9.650.000,00 

  U K U P N O 31.929.223,00 33.997.000,00 34.097.000,00 34.097.000,00 34.097.000,00 

 
 
Fond zdravstvenog osiguranja je u 2014. godini ostvario ukupne rashode u iznosu od  31.929.223 
KM, dok im financijski plan za 2015. godinu iznosi 33.997.000 KM, ġto je za  6,48 % viġe u odnosu 
na ostvarenje iz 2014. godine.  
Procjena Financijskog plana Fonda zdravstvenog osiguranja za 2016., 2017. i 2018. godinu je 
34.097.000 KM, ġto je samo za 0,29 % viġe  u odnosu na Financijski plan iz 2015. godine. 
 
 

Tablica 4.5. Financijski plan rashoda Zavoda za zapoġljavanje za razdoblje 2016. ï 2018. godine  
                        (po ekonomskoj klasifikaciji) 

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Izvrġenje  

2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

611000 Brutoplaĺe i naknade 494.493,00 511.968,00 515.000,00 515.000,00 515.000,00 

613000 Materijalni troġkovi 201.343,00 222.000,00 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

614000 Tekuĺi transferi 2.276.937,00 2.796.032,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

821000 Kapitalna sredstva 30.118,00 360.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  Ukupni rashodi 3.002.891,00 3.890.000,00 3.795.000,00 3.795.000,00 3.795.000,00 

  

  BROJ ZAPOSLENIKA 16 14 15 15 15 

 
 
 
 
Tablica 4.6. Financijski plan rashoda Zavoda za zapoġljavanje za razdoblje 2016. ï 2018. godine  
                          (po izvoru financiranja)  

  IZVOR FINANCIRANJA 
Izvrġenje  

2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

  
Financiranje iz vlastitih 
 prihoda 2.274.133,00 2.890.000,00 2.795.000,00 2.795.000,00 2.795.000,00 

  
Financiranje iz 
proraļuna 728.758,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

  U K U P N O 3.002.891,00 3.890.000,00 3.795.000,00 3.795.000,00 3.795.000,00 

 
Zavod za zapoġljavanje je u 2014. godini ostvario ukupne rashode u iznosu od 3.002.891 KM, dok 
im je financijski plan za 2015. godinu 3.890.000 KM, ġto je za  29,54 % viġe u odnosu na 
ostvarenje iz 2014. godine.  



 68 

U 2016., 2017. i 2018. godini procjenjuje se da ĺe financijski plan iznositi 3.795.000 KM, ġto je za 
2,44 % manje u odnosu na plan za 2015. godinu, a za 26,38 % viġe u odnosu na ostvarenje iz 
2014. godine. 
 
 

Tablica 4.7. Financijski plan rashoda Razvojno-garantnog fonda za razdoblje 2016. ï 2018. godine  
                   (po ekonomskoj klasifikaciji)  

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Izvrġenje  

2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

611000 Brutoplaĺe i naknade 82.554,00 86.200,00 113.803,00 113.803,00 113.803,00 

613000 Materijalni troġkovi 24.329,00 26.800,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 

614000 Tekuĺi transferi 1.581.140,00 1.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

821000 Kapitalna sredstva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Ukupni rashodi 1.688.023,00 1.613.000,00 2.640.803,00 2.640.803,00 2.640.803,00 

  

  BROJ ZAPOSLENIKA 2 2 3 3 3 

 
 

Tablica 4.8. Financijski plan rashoda Razvojno-garantnog fonda za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
                          (po izvoru financiranja)  

  IZVOR FINANCIRANJA 
Izvrġenje  

2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

  RASHODI           

  
Financiranje iz vlastitih 
 prihoda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Financiranje iz 
proraļuna 1.688.023,00 1.613.000,00 2.640.803,00 2.640.803,00 2.640.803,00 

  U K U P N O 1.688.023,00 1.613.000,00 2.640.803,00 2.640.803,00 2.640.803,00 

 
Razvojno-garantni fond je u 2014. godini ostvario ukupne rashode u iznosu od 1.688.023 KM, dok 
im je financijski plan za 2015. godinu 1.613.000 KM, ġto je 4,44 % manje u odnosu na ostvarenje 
2014. godine. 
U 2016., 2017. i 2018. godini procjenjuje se da ĺe financijski plan iznositi 2.640.803 KM, ġto je za 
63,72 % viġe u odnosu na plan za 2015. godinu, a za 56,44 % viġe u odnosu na ostvarenje iz 
2014. godine. 
 
 
Tablica 4.9.  Konsolidirani financijski plan rashoda izvanproraļunskih fondova za razdoblje 2016. ï 2018. iz 

vlastitih izvora 
IZVANPRORAĻUNSKI 

FONDOVI 
 (financiranje iz vlastitih 

izvora) 

Izvrġenje  
2014. 

Financijski 
plan 
2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

RASHODI           

Fond zdravstvenog 
osiguranja 24.270.914,00 24.447.000,00 24.447.000,00 24.447.000,00 24.447.000,00 

Zavod za zapoġljavanje 2.274.133,00 2.890.000,00 2.795.000,00 2.795.000,00 2.795.000,00 

Razvojno-garantni fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U K U P N O 26.545.047,00 27.337.000,00 27.242.000,00 27.242.000,00 27.242.000,00 

 
 
 
 



 69 

Konsolidirani pregled plana ukupne javne potroġnje u Brļko distriktu BiH 
 

Tablica 4.10.  Konsolidirani pregled plana ukupne javne potroġnje Brļko distrikta BiH za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

      

ODJEL/INSTITUCIJA 
Ostvarenje  

2014. 
Plan 

 2015. 

Procjena 

2016. 2017. 2018. 

Skupġtina Brļko distrikta BiH 2.934.217,44 3.186.699,83 3.809.423 3.603.333 3.612.423 

Ured gradonaļelnika 11.615.262,29 9.290.940,45 7.452.831 7.385.168 7.360.168 

PravosuĽe Brļko distrikta BiH 10.079.193,38 10.996.489,32 11.373.646 11.375.926 11.378.415 

Policija Brļko distrikta BiH 9.767.852,84 11.590.355,99 12.578.056 12.678.056 12.678.056 

Odjel za javnu sigurnost 4.237.391,44 5.425.632,51 6.064.567 5.569.567 5.384.919 

Odjel za struļne i administrativne 
poslove 3.517.230,14 4.019.805,43 3.472.869 3.472.869 3.472.869 

Direkcija za financije 3.612.655,18 3.879.012,24 4.124.421 4.124.421 4.124.421 

Odjel za gospodarski razvitak, 
ġport i kultura 13.230.732,53 11.072.965,49 9.993.358 10.001.815 9.982.539 

Odjel za poljoprivreda, ġumarstvo 
 i vodno gospodarstvo 10.032.530,72 18.265.255,31 11.594.367 11.594.367 11.294.367 

Odjel za zdravstvo i ostale usluge 34.371.870,28 38.567.343,54 35.585.682 37.125.461 38.619.761 

Odjel za obrazovanje 33.822.410,54 37.048.044,14 36.491.419 37.141.419 37.141.419 

Odjel za prostorno planiranje i 
imovinskopravne poslove 1.638.283,20 4.589.659,24 2.541.636 3.035.187 3.035.187 

Odjel za raseljene osobe, 
izbjeglice i stambena pitanja 10.657.930,59 11.762.694,28 4.536.115 4.536.115 4.379.666 

Odjel za komunalne poslove 2.927.838,65 5.016.220,85 3.509.562 5.009.562 6.509.562 

Odjel za javne poslove 3.040.923,51 13.329.035,86 3.196.419 3.197.223 3.172.593 

Odjel za javni registar 3.791.315,30 3.753.668,65 3.881.464 4.251.464 4.451.124 

Povjerenstvo za vrijednosne papire 256.850,25 321.478,57 421.423 421.423 421.423 

Ured za upravljanje  
javnom imovinom 2.616.974,79 4.219.625,78 3.289.296 2.289.296 2.289.296 

Ured koordinatora Brļko distrikta 
BiH u Vijeĺu ministara BiH 266.897,63 272.443,18 272.443 272.443 272.443 

Ured za reviziju 714.822,49 774.020,84 874.220 886.143 874.220 

Otplata duga 14.906.225,76 17.212.470,00 10.440.674 9.281.750 10.691.888 

Sudske presude i izvansudska 
poravnanja 3.178.782,89 4.470.609,00 2.020.609 2.020.609 2.020.609 

Sredstva priļuva 10.755.518,10 1.920.194,43 875.980 1.588.963 1.706.112 

UKUPNO ODJELI I 
 INSTITUCIJE 191.973.709,94 220.984.664,93 178.400.481 180.862.581 184.873.481 

Fond zdravstvenog osiguranja 31.929.223,00 33.247.000,00 33.047.000 33.047.000 33.047.000 

Zavod za zapoġljavanje 3.002.891,00 5.555.000,00 3.795.000 3.795.000 3.795.000 

Razvojno-garantni fond 1.688.023,00 1.550.000,00 1.850.000 1.850.000 1.850.000 

UKUPNO IZVANPRORAĻUNSKI 
FONDOVI 36.620.137,00 40.352.000,00 38.692.000,00 38.692.000,00 38.692.000,00 

UKUPNA JAVNA POTROĠNJA 
BRĻKO DISTRIKTA BiH 228.593.846,94 261.336.664,93 217.092.481 219.554.581 223.565.481 

 



 70 

 
 
Poglavlje 5: Proraļunski prioriteti za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

 
 

Proraļun je primarni instrument za izradu politike bilo koje vlade pa tako i Vlade Brļko 
distrikta BiH. On je sredstvo putem kojeg se strateġki ciljevi Vlade  prevode u usluge, programe i 
aktivnosti koje ispunjavaju socijalne i ekonomske potrebe njenih graĽana.  
 
Vlada Brļko distrikta BiH suoļava se sa zahtjevima proraļunskih korisnika za resursima, za 
programe i usluge koje nadmaġuju razinu raspoloģivih sredstava. Suoļena sa zahtjevima 
proraļunskih korisnika i prioritetima koji nadilaze razinu raspoloģivih sredstava, obveza Vlade 
Brļko distrikta BiH je da donosi odluke o tome koje su njene najvaģnije prioritetne politike. Idealno, 
ti prioriteti bi trebali biti usklaĽeni sa srednjoroļnim i dugoroļnim druġtvenim, ekonomskim, 
razvojnim te politiļkim ciljevima Brļko distrikta BiH. 
 
U ovom poglavlju izloģene su preporuke o srednjoroļnim proraļunskim prioritetima i poļetnim 
gornjim granicama rashoda za 2016. godinu, zasnovanim na analizi koja uzima u obzir zahtjeve 
proraļunskih korisnika  po pitanju prioritetnih politika i indikativnih procjena potroġnje.  
Donoġenje konaļnih odluka je odgovornost Vlade/gradonaļelnika. 
 
Poļetne proraļunske gornje granice rashoda za 2016. godinu namijenjene su za osiguranje 
realnog okvira, unutar kojeg odjela i institucije (proraļunski korisnici) mogu razviti svoje detaljne 
proraļunske zahtjeve. Direkcija za financije dostavit  ĺe Instrukciju za proraļunske korisnike br. 2, 
koja ĺe proraļunskim korisnicima ponuditi daljnje smjernice za pripremu njihovih zahtjeva za 
godiġnji proraļun.  
 
 
 
Pregled prioriteta proraļunskih korisnika  

 
Kroz Instrukciju za proraļunske korisnike br. 1, dostavljenu proraļunskim korisnicima u 

veljaļi, proraļunski korisnici su pozvani da pripreme tablice pregleda prioriteta proraļunskih 
korisnika i dostave ih Direkciji za financije do 15. travnja. Cilj ovih tablica je da se proraļunskim 
korisnicima pruģe moguĺnosti da daju doprinos pri izradi Dokumenta okvirnog proraļuna za 
razdoblje 2016. ï 2018. godine, tako ġto ĺe identificirati svoje kljuļne prioritete pri raspodjeli 
proraļuna za 2016. godinu i dvije naredne godine, u skladu sa svojim strateġkim ciljevima, 
ekonomskim i socijalnim politikama Vlade Brļko distrikta BiH. 
Od proraļunskih korisnika traģilo se utvrĽivanje prijedloga o visokoprioritetnoj potroġnji (za 
postojeĺe i nove programe/aktivnosti) kao i uġtede u okviru postojeĺeg proraļuna, tj. opcije 
smanjenja za programe, usluge i aktivnosti niģeg prioriteta ili one koji ne daju dobre rezultate, kako 
bi se ti resursi preusmjerili na inicijative viġeg prioriteta.  
Podatci sadrģani u ovim tablicama su trebali pomoĺi u prioritizaciji (i re-prioritizaciji) proraļunskih 
resursa na one programe i aktivnosti koje su usmjerene na ispunjenje vladinih najvaģnijih ciljeva 
ekonomskih i socijalnih politika. 

  
 
Analiza proraļunskih prioriteta za razdoblje 2016. ï 2018. godine 

 
Direkcija za financije analizirala je dostavljene tablice pregleda prioriteta proraļunskih korisnika i 

na temelju kvalitete informacija koje su sadrģane u tim tablicama, polazeĺi od ukupnog okvira 
raspoloģivih prihoda,  utvrĽene su poļetne gornje granice rashoda za svakog proraļunskog korisnika za 
naredne tri godine, uzimajuĺi u obzir pri tom identificirane ciljeve i predloģene prioritete potroġnje.   
Ukupne gornje granice rashoda proraļuna Brļko distrikta BiH za 2016. godinu iznose 189.850.481 KM,  
za 2017. godinu 192.312.581 KM i za 2018. godinu 196.323.481 KM. 



 71 

U Instrukciji br.1, koju je Direkcija za financije dostavila svim proraļunskim korisnicima, odreĽeno je da 
Prijedlog proraļuna za 2015. godinu bude temelj za izradu tablica prioriteta proraļunskih korisnika.  
Projicirani proraļun za 2016. godinu je za 364.379 KM veĺi u odnosu na prijedlog proraļuna za 2015. 
godinu, a koji je sluģio kao temelj za popunjavanje tablica pregleda prioriteta.  
 
 
Osnovni prioriteti i politika Vlade prilikom srednjoroļnog planiranja  
 

Vlada Brļko distrikta BiH je u Okvirnom dokumentu proraļuna za razdoblje 2016. ï 2018. 
godine planirala osigurati proraļunska sredstva za funkcioniranje svih odjela i institucija koje se 
financiraju iz proraļuna. 
 
Kljuļni parametri o kojima se vodilo raļuna su: 
 
-  osiguranje proraļunskih sredstava za implementaciju Zakona o socijalnoj i djeļjoj zaġtiti (stalna 
socijalna davanja, djeļji doplatak i druga socijalna davanja), kao i Zakona o pravima braniteljskih 
populacija i civilnih ģrtava rata (razvojaļeni branitelji, invalidi, obitelji poginulih i obitelji civilnih 
ģrtava rata) kao i osiguranje sredstava za naknade za porodiljno bolovanje, javnu kuhinju, pomoĺi 
umirovljenicima i druga davanja za najugroģenije populacije 
- osiguranje sredstava za nastavak programa odrģivog povratka i ostanka 
- osiguranje sredstava za implementaciju Zakona o poticanju gospodarskog razvoja i poticanju u 
poljoprivredi  
- osiguranje sredstava za subvencioniranje kamata  
- osiguranje sredstava za subvencioniranje zapoġljavanja 
- osiguranje proraļunskih sredstava za funkcioniranje pravosudnog sustava i policije koji ĺe     
osigurati sigurnost stanovnika Brļko distrikta BiH, kao i borbu protiv kriminala, korupcije i 
procesuiranja ratnih zloļinaca 
- nastavak projekata razminiranja  
- nastavak projekata izgradnje vodnogospodarske infrastrukture 
- daljnje osiguranje proraļunskih sredstava koje ĺe omoguĺiti razvoj zdravstvene zaġtite 
stanovnika Brļko distrikta BiH i ulaganja u kapitalne investicije u zdravstvenom sektoru 
- prioritetno ulaganje u oļuvanje standarda u oblasti obrazovanja i daljnje unapreĽenje osnovnog i 
srednjeg obrazovanja 
- daljnje poticanje razvoja komunalne, cestovne i druge infrastrukture i ulaganje u kapitalne 
projekte koji su u skladu s prioritetima Vlade 
- unapreĽenje u organiziranju uļinkovite javne administracije. 

 
 
 
 
 

GRADONAĻELNIK 

                                                                                                                                                 dr. Anto Domiĺ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DODATCI DOKUMENTU OKVIRNOG PRORAĻUNA 
 

 
 
 



 73 

 
 
Dodatak 1 ï Procjena prihoda Proraļuna Brļko distrikta BiH     
                      za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 2 ï Poļetni plafoni proraļunskih korisnika po organizacijskim  
                      i ekonomskim kategorijama za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 3 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika  i indikativne gornje granice 

rashoda ï (Brutoplaĺe i doprinosi) za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 4 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje 
                      granice rashoda ï (Naknade troġkova zaposlenika i   
                      skupġtinskih zastupnika) za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 5 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice 

rashoda ï (Materijalni troġkovi) za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 6 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice 

rashoda ï (Dotacije i subvencije) za razdoblje 2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 7 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika i indikativne gornje granice 

rashoda ï (Kapitalni proraļun) za razdoblje  2016. ï 2018. godine 
 
Dodatak 8 ï Pregled zahtjeva proraļunskih korisnika (Ukupne indikativne  
                     gornje granice rashoda) za  razdoblje 2016. ï 2018. godine   
     
Dodatak 9 ï Dug Brļko distrikta BiH po kreditima za razdoblje 2016. ï 2018. 

godine 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74 

 
 
DODATAK 1: PROCJENA PRIHODA PRORAĻUNA BRĻKO DISTRIKTA BiH ZA RAZDOBLJE 2016. ï 2018. GODINE   

KOD IZVOR 
OSTVARENJE  

PRIHODA     
2013. 

OSTVARENJE  
PRIHODA     

2014. 
PLAN 2015. 

OSTVARENJE  
I. ï III. 2015. 

PROCJENA PRIHODA 

2016. 2017. 2018. 

I. 710000 PRIHODI OD POREZA (1. + 2.) 169.089.572,97 171.449.734,17 176.460.000,00 41.089.178,35 172.460.000,00 175.460.000,00 180.460.000,00 

711100 Porez na dobit pojedinca 1.763.320,11 1.537.135,60 1.500.000,00 558.402,46 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

711200 Porez na dobit poduzeĺa 11.353.994,83 9.566.832,55 9.050.000,00 4.040.401,29 6.550.000,00 6.550.000,00 6.550.000,00 

713100 Porez na plaĺe 8.409.390,29 8.243.403,25 9.660.000,00 1.522.667,77 8.660.000,00 8.660.000,00 8.660.000,00 

714100 Porez na imovinu 1.316.856,11 1.457.058,40 1.300.000,00 165.208,97 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 

715100 Porez na prodaju dobara i usluga 61.823,25 296.238,34 0,00 1.161,33 0,00 0,00 0,00 

715200 Porez na promet posebnih usluga 394.895,25 403.768,17 650.000,00 106.619,76 450.000,00 450.000,00 450.000,00 

715300 
Porezi na upotrebu dobara ili na dopuġtenja  
dobara ili za izvoĽenje aktivnosti 

490.500,00 632.280,00 800.000,00 210.200,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

1. UKUPNO IZRAVNI POREZI 23.790.779,84 22.136.716,31 22.960.000,00 6.604.661,58 18.960.000,00 18.960.000,00 18.960.000,00 

715400 Akcize 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

715500 Neizravni porezi ï doznaļeni od UNO 145.298.793,13 149.313.017,86 153.500.000,00 34.484.516,77 153.500.000,00 156.500.000,00 161.500.000,00 

716100 Uvozne daģbine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

719100 Ostali porezi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. UKUPNO  NEIZRAVNI POREZI 145.298.793,13 149.313.017,86 153.500.000,00 34.484.516,77 153.500.000,00 156.500.000,00 161.500.000,00 

II. 720000 NEPOREZNI PRIHODI 26.780.348,02 15.203.792,42 28.485.811,52 3.557.517,58 17.239.403,27 16.701.503,27 15.712.403,27 

721100 
Prihodi od nefinancijskih javnih poduzeĺa i  
financijskih javnih institucija 

851.448,03 799.945,64 3.755.500,00 161.842,15 2.136.300,00 2.135.500,00 2.136.000,00 

721200 Ostali prihodi od imovine 5.580.178,52 3.954.464,34 5.103.759,81 929.734,17 3.991.253,27 3.501.253,27 3.201.253,27 

721500 Prihodi od pozitivnih teļajnih razlika 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

721600 Prihodi od privatizacije 604.867,71 205.169,14 5.300.000,00 30.558,23 1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

722100 Administrativne pristojbe 631.862,69 450.459,38 327.330,00 102.748,43 400.600,00 383.900,00 382.900,00 

722200 Sudske pristojbe i sudske naknade 1.409.512,23 1.480.118,99 6.911.323,00 398.845,44 1.580.000,00 1.590.000,00 1.600.000,00 

722300 Komunalne pristojbe 473.069,04 171.581,53 451.000,00 43.099,63 451.000,00 450.000,00 450.000,00 

722400 Ostale proraļunske naknade 2.084.968,32 1.959.477,90 1.738.320,00 498.887,61 1.869.400,00 1.799.450,00 1.850.850,00 

722500 Posebne naknade i pristojbe 3.314.974,16 1.492.888,66 1.102.000,00 384.641,57 1.159.600,00 1.181.100,00 1.201.100,00 

722600 Prihodi od pruģanja javnih usluga 9.267.047,44 1.667.759,50 1.003.494,00 262.772,40 964.250,00 973.300,00 1.003.300,00 

722700 Neplanirane uplate ï prihodi 163.595,00 659.869,03 8.084,71 212.166,64 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

723100 Novļane kazne 2.398.824,88 2.362.058,31 2.785.000,00 532.221,31 2.785.000,00 2.785.000,00 1.985.000,00 

  UKUPNO  POREZNI I NEPOREZNI PRIHODI (I. + II.) 195.869.920,99 186.653.526,59 204.945.811,52 44.646.695,93 189.699.403,27 192.161.503,27 196.172.403,27 

III. 730000 TEKUĹE DOTACIJE (POTPORE) 2.087.205,88 251.462,40 150.678,00 136.216,21 151.078,00 151.078,00 151.078,00 

731100 Dotacije iz inozemstva 11.637,55 76.058,27 4.458,00 2.398,01 4.458,00 4.458,00 4.458,00 

732100 Domaĺe dotacije  2.075.568,33 175.404,13 146.220,00 133.818,20 146.620,00 146.620,00 146.620,00 

  
UKUPNO POREZNI PRIHODI, NEPOREZNI PRIHODI I  
DOTACIJE (I. + II. + III.) 

197.957.126,87 186.904.988,99 205.096.489,52 44.782.912,14 189.850.481 192.312.581 196.323.481 

IV.  FINANCIRANJE                                                       0,00 6.631.164,02 28.903.175,41 0,00 0,00 0,00 0,00 

814200 Primitci od inozemnog zaduģivanja 0,00 6.631.164,02 23.939.224,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

813300 Otplate od pozajmljivanja javnim poduzeĺima     1.963.951,36         

591119 
Viġak prihoda nad rashodima (sredstva od prihoda za 
posebne naknade za ceste 

    3.000.000,00         

  SVEUKUPNO PRIHODI I FINANCIRANJE   
 (I. + II. + III.) + IV.  

197.957.126,87 193.536.153,01 233.999.664,93 44.782.912,14 189.850.481 192.312.581 196.323.481 

 
 



 75 

DODATAK 2: POĻETNI PLAFONI PRORAĻUNSKIH KORISNIKA PO ORGANIZACIJSKIM I EKONOMSKIM KATEGORIJAMA 
(Pregled zahtjeva korisnika i indikativnih gornjih granica ) 
           

10 ï SKUPĠTINA BRĻKO DISTRIKTA BiH         

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Proraļun  

2014. 
Izvrġenje  

2014. 
Proraļun  

2015. 

Ukupan zahtjev 
Indikativne gornje granice 

rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.477.225,42 1.391.214,11 1.540.818,83 1.802.542 1.927.452 1.702.542 1.802.542 1.927.452 1.702.542 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i skupġtinskih 
zastupnika 529.122,00 489.788,12 490.696,00 527.696 490.696 527.696 527.696 490.696 527.696 

613000 Materijalni troġkovi 1.023.885,00 759.015,21 770.185,00 1.034.185 800.185 997.185 1.034.185 800.185 997.185 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 295.000,00 294.200,00 295.000,00 355.000 295.000 295.000 355.000 295.000 295.000 

821000 Kapitalna sredstva 160.000,00 0,00 90.000,00 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 

  Ukupni rashodi 3.485.232,42 2.934.217,44 3.186.699,83 3.809.423 3.603.333 3.612.423 3.809.423 3.603.333 3.612.423 

                      

  BROJ ZAPOSLENIKA 55 48 57 59 59 59 59 59 59 

           

           

           

11 ï URED GRADONAĻELNIKA         

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Proraļun  

2014. 
Izvrġenje  

2014. 
Proraļun  

2015. 

Ukupan zahtjev 
Indikativne gornje granice 

rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 6.981.726,29 6.698.040,26 4.307.554,11 4.491.694 4.491.694 4.491.694 4.491.694 4.491.694 4.491.694 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i skupġtinskih 
zastupnika 165.066,00 100.085,49 132.430,00 225.093 132.430 132.430 225.093 132.430 132.430 

613000 Materijalni troġkovi 1.005.350,10 897.146,27 1.285.074,05 1.173.850 1.173.850 1.173.850 1.173.850 1.173.850 1.173.850 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 3.924.615,00 3.913.308,40 3.565.882,29 1.562.194 1.562.194 1.562.194 1.562.194 1.562.194 1.562.194 

821000 Kapitalna sredstva 47.654,17 6.681,87 0,00 2.000.000 25.000 0 0 25.000 0 

  Ukupni rashodi 12.124.411,56 11.615.262,29 9.290.940,45 9.452.831 7.385.168 7.360.168 7.452.831 7.385.168 7.360.168 

                      

  BROJ ZAPOSLENIKA 142 123 142 142 142 142 142 142 142 



 76 

 
 

12 ï PRAVOSUņE BRĻKO DISTRIKTA BiH        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 7.410.887,59 7.192.652,09 7.472.852,05 7.646.686 7.648.966 7.651.455 7.646.686 7.648.966 7.651.455 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 173.760,00 113.190,01 185.260,00 185.260 185.260 185.260 185.260 185.260 185.260 

613000 Materijalni troġkovi 2.897.246,28 2.747.556,76 3.018.500,00 3.251.700 3.251.700 3.251.700 3.251.700 3.251.700 3.251.700 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 630.704,43 25.794,52 319.877,27 290.000 290.000 290.000 290.000 290.000 290.000 

  Ukupni rashodi 11.112.598,30 10.079.193,38 10.996.489,32 11.373.646 11.375.926 11.378.415 11.373.646 11.375.926 11.378.415 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 232 231 238 238 238 238 238 238 238 

           

           

13 ï POLICIJA BRĻKO DISTRIKTA BiH         

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 9.235.258,87 8.457.483,06 9.203.301,99 9.933.990 9.933.990 9.933.990 9.933.990 9.933.990 9.933.990 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 143.818,00 136.317,54 147.254,00 153.366 153.366 153.366 153.366 153.366 153.366 

613000 Materijalni troġkovi 1.405.125,00 1.140.950,76 1.589.800,00 1.731.200 1.731.200 1.731.200 1.731.200 1.731.200 1.731.200 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 59.500,00 23.563,65 50.000,00 80.000 80.000 80.000 59.500 59.500 59.500 

821000 Kapitalna sredstva 21.500,00 9.537,83 600.000,00 2.664.974 881.200 856.500 700.000 800.000 800.000 

  Ukupni rashodi 10.865.201,87 9.767.852,84 11.590.355,99 14.563.530 12.779.756 12.755.056 12.578.056 12.678.056 12.678.056 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 320 293 320 332 332 332 332 332 332 



 77 

 
 

14 ï ODJEL  ZA JAVNU SIGURNOST        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 2.324.742,72 2.162.491,95 2.639.319,51 3.213.754 3.213.754 3.034.106 3.213.754 3.213.754 3.034.106 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 24.100,00 5.788,25 24.100,00 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100 

613000 Materijalni troġkovi 2.423.420,00 1.879.638,92 2.352.213,00 1.921.213 1.921.213 1.921.213 1.921.213 1.921.213 1.921.213 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 190.000,00 180.000,00 410.000,00 405.500 405.500 405.500 405.500 405.500 405.500 

821000 Kapitalna sredstva 175.500,00 9.472,32   2.725.250 5.000 0 500.000 5.000 0 

  Ukupni rashodi 5.137.762,72 4.237.391,44 5.425.632,51 8.289.817 5.569.567 5.384.919 6.064.567 5.569.567 5.384.919 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 153 110 163 163 163 143 163 163 143 

 

15 ï ODJEL ZA STRUĻNE I ADMINISTRATIVNE POSLOVE       

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.096.652,08 1.052.934,49 1.165.633,43 1.185.426 1.236.643 1.236.643 1.185.426 1.185.426 1.185.426 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 33.954,00 14.781,90 27.077,00 35.158 35.158 35.158 35.158 35.158 35.158 

613000 Materijalni troġkovi 341.827,00 214.498,08 375.695,00 536.885 536.885 536.885 536.885 536.885 536.885 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 2.272.400,00 2.157.000,00 2.241.400,00 1.215.400 1.215.400 1.215.400 1.215.400 1.215.400 1.215.400 

821000 Kapitalna sredstva 806.783,48 78.015,67 210.000,00 530.000 530.000 530.000 500.000 500.000 500.000 

  Ukupni rashodi 4.551.616,56 3.517.230,14 4.019.805,43 3.502.869 3.554.086 3.554.086 3.472.869 3.472.869 3.472.869 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 50 46 50 50 52 52 50 50 50 

 



 78 

 

16 ï DIREKCIJA ZA FINANCIJE         

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 3.057.552,85 2.869.991,90 3.041.497,24 3.316.086 3.316.086 3.316.086 3.316.086 3.316.086 3.316.086 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 67.495,00 39.502,59 52.700,00 52.700 52.700 52.700 52.700 52.700 52.700 

613000 Materijalni troġkovi 738.877,00 703.160,69 784.815,00 755.635 755.635 755.635 755.635 755.635 755.635 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 0,00 0,00 0,00 76.000 0 0 0 0 0 

  Otplate duga 14.922.761,00 14.906.225,76 17.212.470,00 10.440.674 9.281.750 10.691.888 10.440.674 9.281.750 10.691.888 

  

Sudske presude i 
izvansudska 
poravnanja 2.692.180,21 3.178.782,89 4.470.609,00 2.020.609 2.020.609 2.020.609 2.020.609 2.020.609 2.020.609 

  Ukupni rashodi 21.478.866,06 21.697.663,83 25.562.091,24 16.661.704 15.426.780 16.836.918 16.585.704 15.426.780 16.836.918 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 126 116 125 129 129 129 129 129 129 

           

17 ï ODJEL ZA GOSPODARSKI RAZVITAK, ĠPORT I KULTURU       

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 764.352,34 755.349,32 799.428,99 851.626 1.018.818 1.018.818 851.626 851.626 851.626 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 9.002,00 3.858,00 21.213,62 19.821 28.278 9.002 19.821 28.278 9.002 

613000 Materijalni troġkovi 1.170.772,00 1.010.269,08 1.089.766,00 1.152.766 1.152.766 1.152.766 1.152.766 1.152.766 1.152.766 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 13.576.975,00 13.512.921,82 11.686.050,00 12.819.145 12.819.145 12.819.145 10.819.145 10.819.145 10.819.145 

821000 Kapitalna sredstva 2.757.272,55 1.194.164,31 1.691.506,88 30.000 0 0 0 0 0 

  Ukupni rashodi 18.278.373,89 16.476.562,53 15.287.965,49 14.873.358 15.019.007 14.999.731 12.843.358 12.851.815 12.832.539 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 36 35 38 38 54 54 38 38 38 



 79 

 
 
18 ï ODJEL ZA POLJOPRIVREDU, ĠUMARSTVO I VODNO  

GOSPODARSTVO       

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.416.190,20 1.355.244,10 1.459.493,10 1.559.537 1.635.244 1.635.244 1.559.537 1.559.537 1.559.537 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 17.150,00 15.713,76 12.150,00 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 

613000 Materijalni troġkovi 1.278.128,00 974.930,81 1.745.330,00 1.682.330 1.582.330 1.582.330 1.682.330 1.582.330 1.582.330 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 7.587.250,00 7.579.918,01 12.348.581,71 7.546.500 7.546.500 7.546.500 7.546.500 7.546.500 7.546.500 

821000 Kapitalna sredstva 1.450.775,60 106.724,04 2.699.700,50 860.000 932.000 615.000 800.000 900.000 600.000 

  Ukupni rashodi 11.749.493,80 10.032.530,72 18.265.255,31 11.654.367 11.702.074 11.385.074 11.594.367 11.594.367 11.294.367 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 62 58 66 66 69 69 66 66 66 

           

19 ï ODJEL ZA ZDRAVSTVO I OSTALE USLUGE       

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.021.138,64 1.011.299,91 1.191.251,34 1.507.620 1.555.717 1.555.717 1.507.620 1.555.717 1.555.717 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 63.946,00 12.947,76 42.289,00 41.707 33.389 27.689 41.707 33.389 27.689 

613000 Materijalni troġkovi 5.348.746,00 4.518.980,93 5.455.430,00 5.402.330 5.402.330 5.402.330 5.402.330 5.402.330 5.402.330 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 38.032.245,00 37.364.801,62 37.882.381,70 38.734.025 38.734.025 38.734.025 36.234.025 36.234.025 36.234.025 

821000 Kapitalna sredstva 2.648.106,19 113.840,06 2.795.991,50 12.844.000 10.835.000 11.126.000 1.000.000 2.500.000 4.000.000 

  Ukupni rashodi 47.114.181,83 43.021.870,28 47.367.343,54 58.529.682 56.560.461 56.845.761 44.185.682 45.725.461 47.219.761 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 62 47 62 66 66 66 66 66 66 



 80 

 
 

20 ï ODJEL ZA OBRAZOVANJE        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 24.204.183,19 23.263.031,43 25.999.916,54 26.799.393 26.855.084 26.855.084 26.799.393 26.799.393 26.799.393 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 357.228,00 299.170,01 364.226,00 344.226 344.226 344.226 344.226 344.226 344.226 

613000 Materijalni troġkovi 5.392.126,60 4.649.672,15 4.547.418,01 4.267.200 4.267.200 4.267.200 4.267.200 4.267.200 4.267.200 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 4.123.500,00 4.063.381,65 4.292.600,00 4.080.600 4.080.600 4.080.600 4.080.600 4.080.600 4.080.600 

821000 Kapitalna sredstva 3.889.807,00 1.547.155,30 1.843.883,59 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.000.000 1.650.000 1.650.000 

  Ukupni rashodi 37.966.844,79 33.822.410,54 37.048.044,14 37.141.419 37.197.110 37.197.110 36.491.419 37.141.419 37.141.419 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 997 892 997 997 999 999 997 997 997 

           

21 ï ODJEL ZA PROSTORNO PLANIRANJE I IMOVINSKOPRAVNE POSLOVE      

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.258.028,30 1.223.735,19 1.322.799,68 1.406.060 1.406.060 1.406.060 1.406.060 1.406.060 1.406.060 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 74.708,90 59.685,57 61.187,95 48.050 41.600 41.600 48.050 41.600 41.600 

613000 Materijalni troġkovi 402.331,50 133.305,49 348.671,61 587.526 587.526 587.526 587.526 587.526 587.526 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 1.286.500,00 221.556,95 2.857.000,00 1.512.000 1.012.000 1.012.000 500.000 1.000.000 1.000.000 

  Ukupni rashodi 3.021.568,70 1.638.283,20 4.589.659,24 3.553.636 3.047.187 3.047.187 2.541.636 3.035.187 3.035.187 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 49 44 53 53 53 53 53 53 53 

 



 81 

 
 

22 ï ODJEL ZA RASELJENE OSOBE, IZBJEGLICE I STAMBENA PITANJA      

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 604.405,04 566.537,22 603.775,28 625.112 625.112 625.112 625.112 625.112 625.112 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 22.383,00 19.162,91 20.077,00 20.077 20.077 20.077 20.077 20.077 20.077 

613000 Materijalni troġkovi 160.448,65 86.010,46 150.365,00 156.449 156.449 156.449 156.449 156.449 156.449 

614000 
615000 Dotacije i subvencije 16.172.208,00 9.886.220,00 10.988.477,00 4.054.327 3.734.477 3.734.477 3.734.477 3.734.477 3.734.477 

821000 Kapitalna sredstva 115.000,00 100.000,00 0,00 0 0 0 0 0 0 

  Ukupni rashodi 17.074.444,69 10.657.930,59 11.762.694,28 4.855.965 4.536.115 4.536.115 4.536.115 4.536.115 4.379.666 

      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 34 32 34 34 34 34 34 34 34 

           

           

23 ï ODJEL ZA KOMUNALNE POSLOVE        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 379.202,88 337.367,87 352.350,17 438.092 540.814 540.814 438.092 438.092 438.092 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 32.114,00 18.957,85 23.114,00 25.114 25.114 25.114 25.114 25.114 25.114 

613000 Materijalni troġkovi 1.983.356,00 1.928.966,94 1.843.356,00 2.046.356 2.046.356 2.046.356 2.046.356 2.046.356 2.046.356 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 11.615.120,97 642.545,99 2.797.400,68 15.000.000 15.000.000 15.000.000 1.000.000 2.500.000 4.000.000 

  Ukupni rashodi 14.009.793,85 2.927.838,65 5.016.220,85 17.509.562 17.612.284 17.612.284 3.509.562 5.009.562 6.509.562 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 14 10 15 15 19 19 15 15 15 



 82 

 
 

24 ï ODJEL ZA JAVNE POSLOVE        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 865.725,57 825.167,70 865.561,21 987.063 995.746 995.746 987.063 987.063 987.063 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 23.500,00 12.075,38 29.800,00 53.626 54.430 29.800 53.626 54.430 29.800 

613000 Materijalni troġkovi 1.125.730,00 1.060.141,24 1.137.252,18 1.155.730 1.155.730 1.155.730 1.155.730 1.155.730 1.155.730 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 9.904.655,92 1.143.539,19 11.296.422,47 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

  Ukupni rashodi 11.919.611,49 3.040.923,51 13.329.035,86 3.196.419 3.205.906 3.181.276 3.196.419 3.197.223 3.172.593 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 42 34 39 42 42 42 42 42 42 

 
 

25 ï ODJEL ZA JAVNI REGISTAR        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 2.878.100,70 2.685.518,16 2.848.635,65 2.939.931 3.072.806 3.008.323 2.939.931 2.939.931 2.939.931 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 51.200,00 47.486,69 57.220,00 87.220 57.220 57.220 87.220 57.220 57.220 

613000 Materijalni troġkovi 836.272,00 796.480,16 767.813,00 854.313 854.313 853.973 854.313 854.313 853.973 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 773.970,33 261.830,29 80.000,00 380.000 400.000 607.000 0 400.000 600.000 

  Ukupni rashodi 4.539.543,03 3.791.315,30 3.753.668,65 4.261.464 4.384.339 4.526.516 3.881.464 4.251.464 4.451.124 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 166 161 165 165 171 167 165 165 165 



 83 

 
 

26 ï POVJERENSTVO ZA VRIJEDNOSNE PAPIRE        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 194.999,57 193.817,88 194.999,57 250.704 250.704 250.704 250.704 250.704 250.704 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 4.000,00 1.286,00 57.194,00 98.554 98.554 98.554 98.554 98.554 98.554 

613000 Materijalni troġkovi 72.165,00 61.746,37 69.285,00 72.165 72.165 72.165 72.165 72.165 72.165 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 

  Ukupni rashodi 271.164,57 256.850,25 321.478,57 421.423 421.423 421.423 421.423 421.423 421.423 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

           

27 ï URED ZA UPRAVLJANJE JAVNOM IMOVINOM       

Ekonomski 
kod 

Ekonomska 
kategorija 

Proraļun  
2014. 

Izvrġenje  
2014. 

Proraļun  
2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 1.134.218,98 1.046.834,54 1.068.470,25 1.186.238 1.186.238 1.186.238 1.186.238 1.186.238 1.186.238 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih 
zastupnika 22.512,73 18.935,29 7.716,00 7.716 7.716 7.716 7.716 7.716 7.716 

613000 Materijalni troġkovi 1.210.600,00 1.116.378,72 1.284.342,00 1.095.342 1.095.342 1.095.342 1.095.342 1.095.342 1.095.342 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 4.857.114,74 434.826,24 1.859.097,53 0 0 0 1.000.000 0 0 

  Ukupni rashodi 7.224.446,45 2.616.974,79 4.219.625,78 2.289.296 2.289.296 2.289.296 3.289.296 2.289.296 2.289.296 

                      

  
BROJ 
ZAPOSLENIKA 54 50 56 56 56 56 56 56 56 

 



 84 

28 ï URED KOORDINATORA BRĻKO DISTRIKTA BiH U VIJEĹU MINISTARA BiH      

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Proraļun  

2014. 
Izvrġenje  

2014. 
Proraļun  

2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 189.503,18 189.499,92 189.503,18 189.503 189.503 189.503 189.503 189.503 189.503 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih zastupnika 63.800,00 60.626,60 63.800,00 63.800 63.800 63.800 63.800 63.800 63.800 

613000 Materijalni troġkovi 19.140,00 16.771,11 19.140,00 19.140 19.140 19.140 19.140 19.140 19.140 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 600,00 0,00 0,00 25.000 0 0 0 0 0 

  Ukupni rashodi 273.043,18 266.897,63 272.443,18 297.443 272.443 272.443 272.443 272.443 272.443 

                      

  BROJ ZAPOSLENIKA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

           

           

           

30 ï URED ZA REVIZIJU        

Ekonomski 
kod 

Ekonomska kategorija 
Proraļun  

2014. 
Izvrġenje  

2014. 
Proraļun  

2015. 

Ukupan zahtjev Indikativne gornje granice rashoda 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

  RASHODI                   

611100 
612100 

Brutoplaĺe i  
doprinosi 621.489,84 617.598,47 661.867,96 762.067 762.067 762.067 762.067 762.067 762.067 

611200 

Naknade troġkova 
zaposlenika i 
skupġtinskih zastupnika 6.360,40   6.360,00 6.360 18.283 6.360 6.360 18.283 6.360 

613000 Materijalni troġkovi 108.347,00 93.026,06 99.792,88 99.793 99.793 99.793 99.793 99.793 99.793 

614000 
615000 Dotacije i subvencije     0,00 0 0 0 0 0 0 

821000 Kapitalna sredstva 6.000,00 4.197,96 6.000,00 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 

  Ukupni rashodi 742.197,24 714.822,49 774.020,84 874.220 886.143 874.220 874.220 886.143 874.220 

                      

  BROJ ZAPOSLENIKA 15 11 15 15 15 15 15 15 15 

 
 




